
1. Что является основным измерителем бухгалтерского учета:
а) натуральный измеритель
б) денежный измеритель +
в) трудовой измеритель

2. Двойная запись – это способ:
а) отражения хозяйственных операций на счетах учета +
б) обобщения данных бухгалтерского учета для составления бухгалтерской 
отчетности
в) группировки имущества и обязательств предприятия для составления баланса

3. Не имеет прямого отношения к балансу это понятие:
а) имущество
б) обязательства
в) хозяйственная операция +

4. Не относится к обязательствам (не является пассивом баланса) эта задолженность:
а) задолженность покупателей +
б) задолженность бюджету
в) задолженность поставщикам

5. Хозяйственная операция “с расчетного счета получены наличные деньги в кассу 
для выплаты зарплаты” относится к этому типу:
а) изменения только в пассиве баланса (А = П + Х – Х)
б) изменения в активе и пассиве баланса в сторону увеличения (А + Х = П + Х)
в) изменения только в активе баланса (А + Х – Х = П) +

6. Что такое прямые расходы (затраты):
а) расходы предприятия, не зависящие непосредственным образом от объема 
производимой продукции
б) расходы, непосредственно связанные с производством продукции, работ, услуг +
в) расходы по управлению и обслуживанию производства, связанные с 
обслуживанием всего производства в целом

7. Что такое общехозяйственные расходы (затраты):
а) расходы, непосредственно связанные с производством продукции, работ, услуг
б) расходы, связанные с отгрузкой и реализацией товаров, и включающие стоимость 
тары, приобретаемой на стороне, при затаривании на складах
в) расходы по управлению и обслуживанию производства, связанные с 
обслуживанием всего производства в целом +

8. Для чего предназначена оборотно-сальдовая ведомость:
а) для проверки правильности остатков и оборотов по счетам бухгалтерского учета за 
определенный период +
б) проверки правильности корреспонденций между счетами бухгалтерского учета за 
определенный период
в) сопоставления имущества и обязательств организации на определенную дату



9. Положения по бухгалтерскому учёту – это:
а) стандарты обобщения информации для определения налоговой базы по налогу на 
основе данных первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком, 
предусмотренным Налоговым кодексом РФ
б) стандарты учета, связанные с подготовкой информации для руководства 
предприятия для учета и анализа затрат
в) стандарты бухгалтерского учёта России, регламентирующие порядок 
бухгалтерского учёта тех или иных активов, обязательств или событий хозяйственной 
деятельности +

10. Что такое учётная политика:
а) регулирование учетного процента центрального эмиссионного банка в операциях с 
коммерческими банками и параллельное движение процентных ставок других 
кредитных учреждений
б) совокупность способов ведения бухгалтерского учёта – первичного наблюдения, 
стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения фактов 
хозяйственной деятельности +
в) политика государства, воздействующая на количество денег в обращении с целью 
обеспечения стабильности цен, полной занятости населения и роста реального 
объема производства

11. Обнаруженная недостача в результате инвентаризации в соответствии с законом 
о бухгалтерском учете может быть списана, если виновное лицо не установлено:
а) на себестоимость продукции в пределах норм естественной убыли, на финансовые 
результаты сверх норм естественной убыли +
б) в уменьшение уставного капитала организации
в) целиком на себестоимость продукции

12. Допускаются ли в кассовых и банковских документах исправления:
а) допускаются
б) не допускаются +
в) неоговоренные исправления не допускаются

13. Размер лимита наличных расчетов между юридическими лицами, установленный 
ЦБ РФ по одному договору, составляет:
а) 100.000 рублей +
б) 10% выручки организации
в) 100 минимальных размеров оплаты труда

14. Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции “Выдана зарплата из 
кассы предприятия”:
а) Дт 50 “Касса”
Кт 70 “Расч. по оплате труда”
б) Дт 70 “Расч. по оплате труда”
Кт 69.1 “Социальное страхование”
в) Дт 70 “Расч. по оплате труда”
Кт 50 “Касса” +



15. Какая система руководствуется Положениями о Бухгалтерском Учете ПБУ№ 1, 2, 3, 
4… :
а) финансовый учет +
б) управленческий учет
в) налоговый учет

16. Задолженности перед бюджетом отражаются в этом разделе баланса:
а) оборотные активы
б) краткосрочные обязательства +
в) капитал и резервы

17. На основании каких документов предприятие может произвести записи по 
кредиту в счет 51:
а) платежные поручения
б) денежные чеки
в) выписки банка и платежные документы +

18. Если покупатель оплатил покупку в кассу предприятия, то какой документ будет 
оформлен кассиром:
а) расходный кассовый ордер
б) приходный кассовый ордер +
в) денежный чек

19. Несет ли кассир материальную ответственность за сохранность всех принятых им 
ценностей:
а) в особых случаях
б) нет
в) да +

20. Может ли организация в своей кассе хранить наличные деньги и другие ценности, 
которые ей не принадлежат:
а) да
б) нет +
в) по усмотрению руководителя предприятия

II вариант.

1. Что должно быть указано в расчетно – платежной ведомости на выплату 
заработной платы:
а) суммы начислений, в том числе суммы начисленной заработной платы, суммы 
удержаний и суммы к выдаче +
б) суммы начисленной заработной платы, суммы отпускных, суммы начисленных 
пособий по временной нетрудоспособности, суммы начисленных премий
в) ФИО сотрудников, суммы окладов, которые получают эти сотрудники, а также поле 
для подписи в получении заработной платы

2. Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции “Начислена заработная 
плата рабочим основного производства”:
а) Дт 70 “Расч. по оплате труда”



Кт 20 “Основное производство”
б) Дт 20 “Основное производство”
Кт 70 “Расч. по оплате труда” +
в) Дт 70 “Расч. по оплате труда”
Кт 50 “Касса”

3. Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции “Начислено пособие по 
временной нетрудоспособности (больничный лист)”:
а) Дт 69.1 “Социальное страхование”
Кт 70 “Расч. по оплате труда” +
б) Дт 70 “Расч. по оплате труда”
Кт 50 “Касса”
в) Дт 70 “Расч. по оплате труда”
Кт 69.1 “Социальное страхование”

4. Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции “Оплата сотруднику 
больничного из кассы предприятия”:
а) Дт 70 “Расч. по оплате труда”
Кт 69.1 “Социальное страхование”
б) Дт 70 “Расч. по оплате труда”
Кт 50 “Касса” +
в) Дт 50 “Касса”
Кт 70 “Расч. по оплате труда”

5. Хозяйственная операция “Выдана из кассы заработная плата сотрудникам 
организации”, относится к такому типу:
а) Третьему – изменения в активе и в пассиве баланса в сторону увеличения
б) Второму – изменение только в пассиве баланса
в) Четвертому – изменения в активе и в пассиве баланса в сторону уменьшения +

6. Какая будет сумма налога НДФЛ, который будет удержан с сотрудника, имеющего 
троих детей, в январе месяце, если сумма начисленной зарплаты составляет 5000 
руб):
а) 15 руб
б) 0 руб +
в) 650 руб

7. Плательщиком налога на доходы физических лиц (НДФЛ) является:
а) сотрудник, начисленный налог уменьшает заработную плату +
б) Фонд социального страхования
в) предприятие, начисленный налог может быть отнесен на себестоимость продукции

8. В течение какого периода амортизируются нематериальные активы, что срок их 
полезного использования определить невозможно:
а) 5 лет
б) 10 лет
в) 20 лет +



9. Не применяется для нематериальных активов этот способ начисления 
амортизации:
а) линейный способ
б) по сумме чисел лет +
в) пропорционально объему продукции

10. Готовая продукция на счете 43 может учитываться:
а) по производственной себестоимости +
б) как разница между ценой реализации и производственной себестоимостью
в) по цене реализации

11. Материальная помощь при расчете средней заработной платы для начисления 
отпускных:
а) не учитывается
б) учитывается только та, которая не облагается налогом с доходов
в) учитывается только та, которая облагается налогом с доходов
г) да, учитывается+

12. Недостачи и потери от порчи материальных ценностей в цехах:
а) включаются в состав административных расходов
б) включаются в состав других прямых расходов
в) включаются в состав прямых материальных расходов
г) включаются в состав общепроизводственных расходов+

13. Выберите, каким образом не производится исправление ошибок в финансовом 
учете?
а) Исправлением первичной документации+
б) Корректурным способом
в) Дополнительной проводкой
г) Методом “красного сторно”

14. Определите, какие из данных расходов не относятся к административным 
расходам?
а) амортизация производственного оборудования+
б) расходы на связь
в) расходы на служебные командировки
г) налоги

15. Расходы на охрану труда, технику безопасности и охрану окружающей среды на 
производственном предприятии включаются в состав:
а) включаются в состав административных расходов
б) включаются в состав общепроизводственных расходов
в) включаются в состав расходов на сбыт
г) включаются в состав прочих операционных расходов+



В состав расходов на продажу (коммерческих 
расходов) производственного предприятия 
включаются:
Выберите один или несколько ответов:

a. Заработная плата основных исполнителей

b. Транспортные расходы

c. Расходы на рекламу

d. Амортизация оборудования

e. Расходы на упаковку

16. Определите, какие из данных расходов включаются в производственную 
себестоимость продукции (работ, услуг)?
а) переменные общепроизводственные и распределенные постоянные 
общепроизводственные расходы
б) прямые расходы на оплату труда
в) прямые материальные расходы
г) расходы на сбыт+

17. Выберите, за какую задолженность нельзя выписывать вексель?
а) за полученные работы, услуги
б) за приобретенные акции+
в) за полученный товар
г) за произведенную предоплату

18. Фактическая производственная себестоимость выпущенной готовой продукции 
отражается в фин. учете записью:
а) Дт 79 Кт 23
б) Дт 91 Кт 23
в) Дт 26 Кт 23
г) Дт 90 Кт 26+

19. Запасы отражаются в Балансе в составе чего?
а) Необоротных активов
б) Собственного капитала
в) Оборотных активов+
г) Расходов будущих периодов

20. Постоянные распределенные и переменные общепроизводственные расходы 
относятся на себестоимость записью:
а) Дт 79 Кт 91



б) Дт 23 Кт 91
в) Дт 26 Кт 91+
г) Дт 901 Кт 91

НАЧИСЛЕНИЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ ОТРАЖАЕТСЯ 
БУХГАЛТЕРСКИМИ ЗАПИСЯМИ НА СЧЕТАХ:

 Выберите один ответ: 

+ a. Дебет 99 Кредит 68 

b. Дебет 68 Кредит 51 

c. Дебет 91 Кредит 68 

d. Дебет 84 Кредит 68 

ПРИ ФОРМИРОВАНИИ УСТАВНОГО КАПИТАЛА ПОСЛЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ ОРГАНИЗАЦИИ В СУММЕ ВКЛАДОВ УЧРЕДИТЕЛЕЙ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ УЧРЕДИТЕЛЬНЫМИ ДОКУМЕНТАМИ, ДЕЛАЕТСЯ 
БУХГАЛТЕРСКАЯ ЗАПИСЬ:

Выберите один ответ: 

a. Дебет 50 Кредит 75 

b. Дебет 01 Кредит 75 

+ c. Дебет 75 Кредит 80 

d. Дебет 80 Кредит 75 

ПО ОКОНЧАНИИ ОТЧЕТНОГО МЕСЯЦА САЛЬДО ПО СУБСЧЕТАМ СЧЕТА 90:

Выберите один ответ: 

a. Закрывается проводками: Дебет 90-1 Кредит 99 и Дебет 99 Кредит 90-2, 90-3 

b. Закрывается проводками: Дебет 90-1 Кредит 90-9 и Дебет 90-9 Кредит 90-2, 90-3 

+ c. Не закрывается, разница между оборотами по субсчету 90-1 и субсчетам 90-2 
и 90-3 списывается проводкой: Дебет 90-9 Кредит 99 либо Дебет 99 Кредит 90-9

НАЛИЧИЕ У ПРЕДПРИЯТИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ, 
ДОСТАТОЧНЫХ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ СВОЕВРЕМЕННО И В ПОЛНОМ ОБЪЕМЕ 
ПОГАШАТЬ СВОИ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

 Выберите один ответ: 

a. деловая активность 

+ b. платежеспособность 

c. ликвидность 

К СТАТЬЯМ ПРЯМЫХ ЗАТРАТ ОТНОСЯТСЯ:



Выберите один или несколько ответов: 

+ a. Отчисления на социальные нужды 

b. Общехозяйственные расходы 

c. Общепроизводственные расходы 

+ d. Сырье и материалы 

Использование аккредитива на оплату 
поступивших от поставщика материалов 
отражается в учете:
Выберите один ответ.

a. Дебет 10 Кредит 60

b. Дебет 60 Кредит 55

c. Дебет 55 Кредит 60

d. Дебет 10 Кредит 55

В случае ошибочного списания сумм с расчетного 
счета организации оформляется бухгалтерская 
проводка:
Выберите один ответ:

a. Дебет 91 Кредит 51

b. Дебет 51 Кредит 55

c. Дебет 76-2 субсчет «Расчеты по претензиям»  Кредит 51

d. Дебет 51 Кредит 76-2

e. Дебет 99 Кредит 51

Перечислен аванс поставщику в соответствии с 
договором. В бухгалтерском учете сделана запись:
Выберите один ответ.

a. Дебет 71 Кредит 51

b. Дебет 60 Кредит 51

c. Дебет 62 Кредит 51

d. Дебет 51 Кредит 60

Дайте правильное определение оценки имущества 
и обязательств:
Выберите один ответ:



a. имущество и обязательства оцениваются в натуральных показателях

b. способ выражения в денежном измерении в бухгалтерском балансе, учете и отчетности 
отдельных видов имущества и источников его образования

c. имущество и обязательства оцениваются в трудовых показателях

d. способ выражения имущества в денежном показателе

Для определения конечного остатка на активных 
счетах следует:
Выберите один ответ.

a. к начальному остатку прибавить оборот по дебету и прибавить оборот по кредиту

b. к начальному остатку по дебету прибавляют дебетовый оборот и вычитают кредитовый

c. из дебетового оборота вычесть оборот по кредиту

d. из кредитового оборота вычесть дебетовый оборот

Укажите правильную проводку «Получен на 
расчетный счет кредит банка сроком 10 месяцев» :
Выберите один ответ:

a. Дебет 51 Кредит 67

b. Дебет 52 Кредит 66

c. Дебет 50 Кредит 73      

d. Дебет 51 Кредит 66

Перечисление страховых взносов в социальные фонды отражается в 
бухгалтерском учете: Выберите один ответ. Дебет 69 Кредит 51 

БУХГАЛТЕРСКАЯ ЗАПИСЬ «ДЕБЕТ 51 КРЕДИТ 62» ОЗНАЧАЕТ:

Выберите один или несколько ответов: 

+ a. Поступление средств в окончательный расчет 



b. Зачет поставщиком ранее полученного аванса от покупателя 

+ c. Получение аванса от покупателя 

d. Перечисление денежных средств покупателю 

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА, СО СРОКОМ ПОЛЕЗНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 10 ЛЕТ, 
ПЕРВОНАЧАЛЬНОЙ СТОИМОСТЬЮ 60 ТЫС. РУБЛЕЙ ПОСТУПИЛИ В ОРГАНИЗАЦИЮ 
В МАРТЕ И ПРОДАНЫ В ОКТЯБРЕ Т.Г. СУММА НАЧИСЛЕННОЙ АМОРТИЗАЦИИ ЗА 
ЭТОТ ПЕРИОД ПРИ ЛИНЕЙНОМ МЕТОДЕ НАЧИСЛЕНИЯ СОСТАВИЛА:

Выберите один ответ:
a. 6 тыс. рублей
b. 4 тыс. рублей
c. 3 тыс. рублей
+ d. 3,5 тыс. рублей 

ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 15 000 РУБЛЕЙ, 
СРОК ПОЛЕЗНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 5 ЛЕТ. ПРИ СПОСОБЕ СПИСАНИЯ СТОИМОСТИ 
ПО СУММЕ ЧИСЕЛ ЛЕТ СРОКА ПОЛЕЗНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
АМОРТИЗАЦИОННЫЕ ОТЧИСЛЕНИЯ ЗА ВТОРОЙ ГОД ЭКСПЛУАТАЦИИ СОСТАВЯТ:

Выберите один ответ:
a. 2000 рублей
b. 3000 рублей
+ c. 4000 рублей
d. 5000 рублей 

ПО ОКОНЧАНИИ ОТЧЕТНОГО МЕСЯЦА САЛЬДО ПО СУБСЧЕТАМ СЧЕТА 90:

Выберите один ответ:

a. Закрывается проводками: Дебет 90-1 Кредит 99 и Дебет 99 Кредит 90-2, 90-3 

b. Закрывается проводками: Дебет 90-1 Кредит 90-9 и Дебет 90-9 Кредит 90-2, 90-3 

+ c. Не закрывается, разница между оборотами по субсчету 90-1 и субсчетам 90-2 
и 90-3 списывается проводкой: Дебет 90-9 Кредит 99 либо Дебет 99 Кредит 90-9 

НЕОБХОДИМОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЧЕТА 57 «ПЕРЕВОДЫ В ПУТИ» 
ОБЪЯСНЯЕТСЯ: 

Выберите один ответ:
+ a. Наличием сумм, сданных согласно сопроводительной ведомости на сдачу 
выручки инкассатором в банк, но не зачисленных на расчетные счета
b. Использованием данного счета для отражения расчетов с дебиторами и 
кредиторами



c. Несвоевременным оформлением первичных документов, подтверждающих 
поступление выручки в кассу организации 

Тест 2 для самопроверки.

1. Счета бухгалтерского учета используются:

а) для отражения итоговых данных по хозяйственным операциям за отчетный год;

б) для текущего отражения хозяйственных операций в течение отчетного года;

в) для текущей группировки и обобщения информации о хозяйственных операциях 
по экономически однородным признакам.

2. В чем заключается суть балансового уравнения?

а) в выравнивании суммарных значений показателей, характеризующих, имущество 
организации и источники формирования имущества;

б) в восстановлении равновесия между доходами и расходами организации в 
течение отчетного периода;

в) в выравнивании суммарных значений показателей доходов и расходов.

3. Выберите бухгалтерскую проводку, которая должна быть составлена для 
отражения операции: «Организация получила кредит банка в сумме 100000 
рублей»

а) Дт 51 «Расчетный счет» 00 Кт 75 «Расчеты с учредителями» 00

б) Дт 66 «Займы и кредиты» 00 Кт 51 «Расчетный счет» 00

в) Дт 51 «Расчетный счет» 00 Кт 66 «Займы и кредиты» 00

4. На 31 января организация имеет денежные средства в сумме 1000 рублей, 
товары на сумму 2000 рублей, основные средства на сумму 10000 рублей, 
уставный капитал 10000 рублей, прибыль 500 рублей. Какова величина 
обязательств организации на эту дату?

а) 3000 рублей;

б) 2500 рублей;

в) 13500 рублей.

5. Что представляет собой бухгалтерский баланс?

а) упорядоченная система сбора и обобщения информации об имуществе 
организации, источниках формирования имущества и их движении;

б) способ обобщения информации об имуществе организации по составу и 
размещению и источникам формирования, представленной в денежном измерении 
на определенную дату;
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Студенческие работы

в) совокупность показателей, отражающих состав имущества организации в 
денежной оценке.

6. Как правильно отразить в учете следующую операцию: затраты по 
оплате коммунальных услуг в помещении офиса отнесены на 
общехозяйственные расходы:

а) Дт 20 «Основное производств» Кт 76 «Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами»;

б) Дт 26 «Общехозяйственные расходы» Кт 60 «Расчеты с поставщиками»;

в) Дт 60 «Расчеты с поставщиками» Кредит 26 «Общехозяйственные расходы».

7. По состоянию на 30 апреля организация имеет денежные средства в сумме 
5000 рублей, основные средства в сумме 20000 рублей, дебиторскую 
задолженность в сумме 5000 рублей, прибыль в сумме 10000 рублей. Какова 
величина уставного капитала организации?

а) 20000 руб.

б) 10000 руб.

в) 25000 руб.

8. Каково основное назначение оборотной ведомости?

а) способ проверки правильности отражения данных в системе счетов 
бухгалтерского учета;

б) средство контроля за достоверностью отчетной информации;

в) способ обобщения данных бухгалтерского учета для ознакомления с имуществом 
предприятия.

9. По состоянию на 30 июня организация имеет денежные средства в сумме 5000 
рублей, основные средства в сумме 20000 рублей, прибыль в сумме 10000 
рублей, уставный капитал в сумме 20000 рублей. Какова величина дебиторской 
задолженности?

а) 10000 рублей;

б) 5000 рублей;

в) 3000 рублей.

10. Как правильно записать проводку по следующей операции: «Поступили от 
поставщика материалы»:

а) Дт 10 «Материалы» Кт 51 «Расчетный счет»;

б) Дт 10 «Материалы» Кт 60 «Расчеты с поставщиками»;
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в) Дт 60 «Расчеты с поставщиками» Кт 51«Расчетный счет».

11. Как правильно записать проводку по следующей операции: «Выдана из 
кассы заработная плата работникам организации в сумме 10000 рублей»?

а) Дт 70 «Расчеты по оплате труда» 10000,00 Кт 50 «Касса» 10000,00;

б) Дт 70 «Расчеты по оплате труда» 10000,00 Кт 51 «Расчетный счет 10000,00;

в) Дт 50 «Касса» 10000,00 Кт 70«Расчеты по оплате труда» 10000,00.

12. На 31 января организация имеет денежные средства в сумме 1000 рублей, 
товары на сумму 2000 рублей, уставный капитал 5000 рублей, прибыль 1000 
рублей, задолженность по займу в сумме 2000 рублей. Какова стоимость 
основных средств организации?

а) 10000 рублей;

б) 3000 рублей;

в) 5000 рублей.

13. Как правильно составить проводки по следующей операции: «Покупателю 
отгружена продукция по договору поставки»?

а) Дт 62 «Расчеты с покупателями» Кт 51 «Расчетный счет»;

б) Дт 43 «Готовая продукция» Кт 90 «Продажи»;

в) Дт 62 «Расчеты с покупателями» Кт 90 «Продажи» и Дт 90 «Продажи» Кт 43 «Готовая 
продукция».

14. В каких случаях составляется вступительный баланс?

а) при подведении итогов по окончании года;

б) при создании нового или преобразовании действующего предприятия;

в) для планирования финансово-хозяйственной деятельности организации.

15. Как определить «активность» счета?

а) По экономическому содержанию, активной части баланса, дебетовому сальдо;

б) По журналам-ордерам, вспомогательным ведомостям, балансу;

в) По отчетности, плану счетов, по перечню аналитических счетов.

16. Какое равенство обязательно в балансе?

а) равенство итогов раздела II актива и раздела III пассива;

б) равенство итогов раздела I актива и раздела IV пассива;

в) равенство итогов актива и пассива баланса.
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17. Как правильно составить проводку по операции: «Произведена оплата 
поставщику с расчетного счета за поставленные материалы»?

а) Дт 60 «Расчеты с поставщиками» Кт 50 «Касса»;

б) Дт 62 «Расчеты с покупателями» Кт 51 «Расчетный счет»;

в) Дт 60 «Расчеты с поставщиками» Кт 51 «Расчетный счет».

18. Какое равенство итогов должно сохраняться в графах оборотной 
ведомости по синтетическим счетам?

а) Итоги дебетовых и кредитовых начальных сальдо равны итогам дебетовых и 
кредитовых конечных сальдо;

б) Итог дебетовых начальных сальдо равен итогу кредитовых оборотов;

в) Итоги дебетовых и кредитовых начальных сальдо равны, итог дебетовых оборотов 
равен итогу кредитовых оборотов; итог дебетовых конечных сальдо равен итогу 
кредитовых конечных сальдо.

19. Валюта баланса - это:

а) валюта Российской Федерации – рубли;

б) в зависимости от интересов пользователей могут быть как рубли, так и любая 
другая валюта;

в) итоговая сумма балансовых статей актива / пассива.

20. Как правильно составить проводку по операции: «Начислена заработная 
плата работникам основного производства»?

а) Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кт 20 «Основное производство»;

б) Дт 20 «Основное производство» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»;

в) Дт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кт 50 «Касса».

Ответы:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

в а в б б б а а б Б

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

а в в б а в в в в б

 1. Объектом бухгалтерского учета является (являются):
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 1) хозяйственная деятельность организаций и их подразделений;

 2) экономические ресурсы, классификация по группам с детализацией по 
отдельным видам;

 3) хозяйственные операции и их результаты: снабжение, производство, 
продажа и финансовые результаты;

 4) имущество организации, ее обязательства и хозяйственные операции, 
осуществляемые в процессе ее деятельности.

 2. Предметом бухгалтерского учета является (являются):

 1) хозяйственная деятельность организации;

 2) имущество организации и источники его образования;

 3) упорядоченная и регламентированная информационная система, 
отражающая совокупность имущества по составу и размещению, по 
источникам его образования; хозяйственные операции и результаты 
деятельности организации в денежном выражении с целью выполнения 
намеченных планов (зданий);

 4) затраты на производство и продажу продукции.

 3. Имущество по составу и размещению группируется следующим образом:

 1) основные, денежные и финансовые вложения;

 2) нематериальные активы, оборотные средства и денежные;

 3) основные, оборотные, денежные средства; нематериальные и финансовые 
активы; средства в расчетах (дебиторская задолженность);

 4) отвлеченные оборотные средства и финансовые активы.

 4. В состав основных средств входят:

 1) средства труда, предназначенные для производства продукции;

 2) здания, сооружения, рабочие и основные машины и оборудование, 
служащие более одного года;

 3) предметы, служащие более одного года и 40 000 руб.;

 4) предметы, служащие более 12 месяцев независимо от их стоимости или 
обычного операционного цикла.

 5. Программный пакет по автоматизации бухгалтерского учета относится к 
следующей группе имущества по составу и размещению:

 1) к основным средствам;

 2) оборотным активам;

 3) отвлеченным средствам;



 4) нематериальным активам.

 6. В состав оборотных средств включаются:

 1) предметы сроком службы свыше одного года;

 2) предметы стоимостью более 100-кратного размера минимальной месячной 
оплаты труда;

 3) предметы со сроком службы до одного года независимо от их стоимости;

 4) запасы, дебиторская задолженность, финансовые вложения, денежные 
средства и прочие оборотные активы.

 7. Готовая продукция и товары для перепродажи относятся к следующей 
группе бухгалтерского учета:

 1) к оборотным активам;

 2) нематериальным активам;

 3) основным средствам;

 4) средствам в расчетах.

 8. Имущество организации по источникам формирования группируется 
следующим образом:

 1) собственные и заемные обязательства;

 2) капитал и резервы, долговые обязательства;

 3) обязательства по расчета, займы и кредиты банка;

 4) фонды, резервы, прибыль, целевое финансирование.

 9. Данный объект бухгалтерского учета относится к источникам 
(обязательствам):

 1) дебиторская задолженность;

 2) расчеты с покупателями по отгруженной продукции;

 3) задолженность по налогам и сборам;

 4) незавершенное производство.

 10. К собственным источникам имущества относятся:

 1) капиталы, фонды, резервы, прибыль, бюджетное финансирование и 
получение средств в порядке дарения;

 2) уставный, добавочный, резервный капитал;

 3) фонды накопления и социальной сферы, уставный капитал;

 4) нераспределенная прибыль, добавочный капитал и фонды накопления.



 11. К заемным источникам средств относятся:

 1) краткосрочные и долгосрочные кредиты банка;

 2) долгосрочные обязательства организации;

 3) кредиты банка, займа и кредиторская задолженность;

 4) обязательства организации по расчетам.

 12. Следующие хозяйственные операции группируются в третьей части 
предмета бухгалтерского учета:

 1) снабжение и отгрузка продукции;

 2) снабжение и продажа продукции;

 3) снабжение, производство, продажа и финансовые результаты;

 4) продажа продукции и финансовые результаты.

 13. Наиболее полное определение метода бухгалтерского учета:

 1) совокупность способов и приемов для правильного ведения бухгалтерского 
учета;

 2) балансовое обобщение имущества, обязательств и хозяйственных операций;

 3) способ познания предмета бухгалтерского учета;

 4) система способов и приемов познания предмета бухгалтерского учета 
посредством документации, инвентаризации, баланса, оценки, калькуляции, 
системы счетов, двойной записи и отчетности организации.

 14. Данные элементы метода бухгалтерского учета являются общими для ряда 
экономических наук:

 1) баланс, двойная запись;

 2) оценка, баланс, система счетов;

 3) оценка, баланс, калькуляция, инвентаризация;

 4) документация, инвентаризация.

ОТВЕТЫ НА ТЕСТЫ

Номер 
вопроса

Номер правильного 
ответа

1 4

2 3



3 3

4 3

5 4

6 4

7 1

8 1

9 3

10 1

11 3

12 3

13 4

14 3

Что из ниже перечисленного является предметом бухгалтерского учета?

а) объекты, обеспечивающие хозяйственную деятельность организации;

б) бухгалтерские книги;

в) бухгалтерские документы.

 

Какие измерители применяются в бухгалтерском учете?

а) трудовые и денежные;

б) натуральные, трудовые и денежные;

в) натуральные и денежные;



г) денежные.

 

Что признается в учете активами?

а) долги собственника;

б) имущество собственника в натуральной форме;

в) имущество собственника в натуральной и денежной формах, а также долги других 
экономических субъектов собственнику данного имущества;

г) обязательства экономического субъекта по отношению к другим собственникам 
обособленного имущества.

 

4. Внеоборотные активы организации представлены в учете:

а) основными средствами и нематериальными активами;

б) основными средствами, долгосрочными инвестициями и финансовыми 
вложениями;

в) основными средствами, долгосрочными инвестициями и финансовыми 
вложениями, нематериальными активами;

г) основными средствами и затратами в производстве.

 

5.  Оборотные активы организации представлены в учете:

а) материально-производственными запасами, а также денежными средствами в 
кассе и на счетах в банках;

б) материально-производственными запасами, а также затратами в незавершенном 
производстве;

в) материально-производственными запасами, затратами в незавершенном 
производстве, денежными средствами, а также обязательствами в виде дебиторской 
задолженности независимо от сроков по  гашения;  

г) материально-производственными запасами на складе, денежными средствами, а 
также обязательствами в виде дебиторской задолженности со сроком погашения до 
12 месяцев после отчетной даты.

 

Что представляют собой оборотные средства организации?

а) объекты учета, которые используются в одном обороте производства;

б) только денежные средства;



в) только безналичные денежные средства;

г) уставный капитал.

 

7.  «Здания, машины, оборудование, транспортные средства» это:

а) оборотные средства;

б) основные средства;

в) капитал и резервы.

 

8.  «Остатки незавершенного производства в цехах» это:

а) оборотные средства;

б) основные средства;

в) капитал и резервы.

 

9. «Денежные средства» это:

а) оборотные средства;

б) основные средства;

в) капитал и резервы.

 

Какой объект бухгалтерского учета относится к хозяйственным средствам?

а) уставный капитал;

б) кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками;

в) задолженность бюджету;

г) незавершенное производство.

 

Какой объект бухгалтерского учета относится к хозяйственным средствам?

а) прибыль;



б) материалы;

в) задолженность бюджету;

г) добавочный капитал.

 

Какой объект бухгалтерского учета относится к источникам хозяйственных 
средств (обязательствам)?

а) дебиторская задолженность;

б) расчеты с покупателями по отгруженной продукции;

в) задолженность бюджету;

г) незавершенное производство.

 

Сколько разделов включает бухгалтерский баланс?

а) четыре;

б) пять;

в) шесть;

г) количество разделов определяет организация исходя из организационно-правовой 
формы собственности и отраслевой специфики. 

 

В каком разделе баланса приведены наиболее ликвидные активы организации?

а) в первом разделе актива баланса;

б) в первом разделе пассива баланса;

в) во втором разделе актива баланса;

г) в третьем разделе пассива баланса.

 

К какой группе бухгалтерского учета относят готовую продукцию и товары для 
перепродажи?

а) к оборотным средствам;

б) к нематериальным активам;



в) к основным средствам;

г) к средствам в расчетах.

 

16. Суммы на забалансовых счетах отражаются:

а) методом двойной записи;

б) методом простой записи;

в) можно использовать как метод двойной записи, так и метод простой записи;

г) нет правильного ответа.

 

К какой группе бухгалтерского учета относятся готовая продукция и товары для 
перепродажи?

а) к оборотным средствам;

б) к нематериальным активам;

в) к основным средствам;

г) к средствам в расчетах.

 

Какие разделы отражаются в активе баланса?

а) Внеоборотные и Оборотные активы;

б) Капитал и резервы;

в) Внеоборотные активы, Капитал и резервы;

г) Долгосрочные и Краткосрочные обязательства, Капитал и резервы;

д) Основные средства, запасы и денежные средства.

 

Какие разделы отражаются в пассиве баланса?

а) Внеоборотные и Оборотные активы;

б) Капитал и резервы;

в) Внеоборотные активы, Капитал и резервы;

г) Долгосрочные и Краткосрочные обязательства, Капитал и резервы;

д) Основные средства, запасы и денежные средства.

 



В каком разделе баланса отражаются производственные запасы?

а) Внеоборотные активы;

б) Оборотные активы;

в) Капитал и резервы;

г) Долгосрочные обязательства;

д) Краткосрочные обязательства.

 

В каком разделе баланса отражается резервный капитал организации?

а) Внеоборотные активы;

б) Оборотные активы;

в) Капитал и резервы;

г) Долгосрочные обязательства;

д) Краткосрочные обязательства.

 

В каком разделе баланса отражается задолженность по заработной плате перед 
работниками?

а) Внеоборотные активы;

б) Оборотные активы;

в) Капитал и резервы;

г) Долгосрочные обязательства;

д) Краткосрочные обязательства.

 

В каком разделе баланса отражается уставный капитал?

а) раздел I актива баланса;

б) раздел II актива баланса;

в) раздел III пассива баланса;

г) раздел IV пассива баланса;

д) раздел V пассива баланса.

 

К какому разделу баланса относятся долгосрочные кредиты банка?



а) кредиты банка, займы и кредиторская задолженность;

б) обязательства организации по расчетам;

в) долгосрочные обязательства;

г) долгосрочные и краткосрочные кредиты.

 

В каком разделе баланса отражается сумма оборотных активов?

а) раздел I актива баланса;

б) раздел II актива баланса;

в) раздел III пассива баланса;

г) раздел IV пассива баланса.

В каком разделе баланса отражается сумма дебиторской задолженности?

а) раздел I актива баланса;

б) раздел II актива баланса;

в) раздел III пассива баланса;

г) раздел IV пассива баланса.

 

Определите правильный порядок записи на активном счете.

а) начальный остаток записывается в кредит, увеличение – в дебет, уменьшение – в 
кредит;

б) начальный остаток записывается в кредит, увеличение – в кредит, уменьшение – в 
дебет;

в) начальный остаток записывается в дебет, увеличение – в дебет, уменьшение – в 
кредит;

г) начальный остаток записывается в дебет, увеличение – в кредит, уменьшение – в 
дебет.

 

а) начальный остаток записывается в кредит, увеличение – в дебет, уменьшение – в 
кредит;

б) начальный остаток записывается в кредит, увеличение – в кредит, уменьшение – в 
дебет;

в) начальный остаток записывается в дебет, увеличение – в дебет, уменьшение – в 
кредит;



г) начальный остаток записывается в дебет, увеличение – в кредит, уменьшение – в 
дебет.

 

Как определить конечный остаток на активных счетах?

а) к начальному дебетовому сальдо прибавляется оборот по кредиту и вычитается 
оборот по дебету;

б) к начальному дебетовому сальдо прибавляется оборот по дебету и вычитается 
оборот по кредиту;

в) из кредитового оборота вычитается дебетовый;

г) из дебетового оборота вычитается кредитовый.

 

Как определить конечный остаток на пассивных счетах?

а) к начальному кредитовому сальдо прибавляется оборот по кредиту и вычитается 
оборот по дебету;

б) к начальному кредитовому сальдо прибавляется оборот по дебету и вычитается 
оборот по кредиту;

в) из кредитового оборота вычитается дебетовый;

г) из дебетового оборота вычитается кредитовый.

 

Сколько цифр в забалансовом счете Плана счетов в России?

а) одна;

б) две;

в) три;

г) четыре.

 

Имеет ли сальдо на конец года счет 99 «Прибыли и убытки»?

а) да, как по дебету, так и по кредиту счета;

б) да, только по дебету счета;

в) да, только по кредиту счета;

г) не имеет.

 



Какие из счетов бухгалтерского учета принято называть счетами первого 
порядка?

а) синтетические счета;

б) субсчета;

в) субсчета и синтетические счета;

г) аналитические счета.

 

34. Какое сальдо имеет на конец отчетного периода счет 51 «Расчетные счета»?

а) дебетовое;

б) кредитовое;

в) свернутое;

г) развернутое.

 

35.  Какое сальдо имеет на конец отчетного периода счет 80 «Уставный 
капитал»?

а) дебетовое;

б) кредитовое;

в) свернутое;

г) развернутое.

 

36. Выберите, какой счет относится к регулирующим?

а) 41 «Товары»;

б) 10 «Материалы»;

в) 99 «Прибыли и убытки»;

г) 02 «Амортизация основных средств».

 

 

Выберите, какой счет относится к распределительным?

а) 01 «Основные средства»;

б) 10 «Материалы»;

в) 26 «Общехозяйственные расходы»;



г) 02 «Амортизация основных средств».

 

К какому типу хозяйственных операций можно отнести следующую операцию: 
«В кассу предприятия поступили денежные средства с расчетного счета»?

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

 

К какому типу хозяйственных операций можно отнести следующую операцию: 
«Получен на расчетный счет долгосрочный кредит банка»?

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

 

К какому типу хозяйственных операций можно отнести следующую операцию: 
«Часть прибыли направлена на увеличение уставного капитала»?

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);



в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

 

К какому типу хозяйственных операций можно отнести следующую операцию: 
«Погашен с расчетного счета долгосрочный кредит банка»?

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

42.  К какому типу относится хозяйственная операция: «Удержан остаток аванса 
по командировке из заработной платы работника»?

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).



 

44.  К какому типу относится хозяйственная операция: «С расчетного счета 
перечислены денежные средства поставщику за полученные от него ранее 
материалы»?

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

 

45.  К какому типу относится хозяйственная операция: «Из банка получены 
деньги на выдачу заработной платы и оприходованы в кассу»?

а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

 Операция: «Оприходованы на склад 
вспомогательные материалы, полученные от 
ликвидации основного средства» отражается в 
учете проводкой:
Выберите один ответ.

a. Дебет 10 Кредит 99

b. Дебет 91 Кредит 10

c. Дебет 10 Кредит 91

d. Дебет 23 Кредит 10

46. К какому типу относится хозяйственная операция: «Получены от поставщика 
и оприходованы на склад материально-производственные запасы»?



а) I тип (одновременное увеличение одной статьи актива баланса и уменьшение 
другой статьи актива баланса);

б) II тип (одновременное увеличение одной статьи пассива баланса и уменьшение 
другой статьи пассива баланса);

в) III тип (увеличение статьи актива баланса и одновременное увеличение статьи 
пассива баланса);

г) IV тип (уменьшение статьи актива баланса и одновременное уменьшение статьи 
пассива баланса).

 

Изменится ли итог (валюта) баланса вследствие следующей хозяйственной 
операции: «Выдана из кассы заработная плата работникам предприятия»?

а) да, в сторону увеличения;

б) да, в сторону уменьшения;

в) нет, не изменится.

 

Изменится ли итог (валюта) баланса вследствие следующей хозяйственной 
операции: «Сдана выручка из кассы предприятия в банк»?

а) да, в сторону увеличения;

б) да, в сторону уменьшения;

в) нет, не изменится.

 

Как изменится валюта баланса при следующей хозяйственной операции: «На 
расчетный счет поступил долгосрочный кредит банка в размере 7000 руб.»?

а) уменьшится на 7000 руб.;

б) увеличится на 7000 руб.;

в) не изменится.

 

Как изменится валюта баланса при следующей хозяйственной операции: «С 
расчетного счета оплачена задолженность поставщику в размере 17000 руб.»?

а) уменьшится на 17000 руб.;

б) увеличится на 17000 руб.;



в) не изменится.

Когда должны составляться первичные учетные документы?

а) при смене материально ответственного лица;

б) перед составлением годовой отчетности;

в) во время или непосредственно после выполнения хозяйственной операции.

 

52. Сортировка документов по определенным признакам это:

а) таксировка;

б) группировка;

в) контировка;

г) графиком документооборота.

 

53.  Контировка – это:

а) сортировка документов по определенным признакам;

б) проставление в документах денежных измерителей;

в) проставление в документах корреспонденции счетов.

 

Как называется процедура подбора в пачки документов, однородных по своему 
содержанию?

а) таксировкой;

б) подготовкой к составлению отчетности;

в) группировкой;

г) обобщением хозяйственных операций.

 

 

Как называют процедуру денежной оценки в документах материально-
производственных запасов?

а) корректировкой;

б) калькуляцией;



в) таксировкой;

г) арифметическим подсчетом.

 

56.  Как называют процедура указания корреспонденции между счетами по 
конкретной хозяйственной операции:

а) бухгалтерской проводкой;

б) контировкой;

в) двойной записью;

г) разметкой бухгалтерской проводки.

 

Допускаются ли исправления в кассовых (приходных и расходных кассовых 
ордерах) и банковских документах?

а) да;

б) в кассовых документах исправления допускаются, а в банковских – нет;

в) в банковских документах исправления допускаются, а в кассовых – нет;

г) не допускаются.

 

Что такое инвентаризация?      

а) проверка качества работы материально ответственных лиц;

б) способ подтверждения учетных данных и фактического наличия имущества и 
обязательств организации;

в) проверка наличия имущества с целью выявления возможных отклонений от 
учетных данных;

г) подтверждение достоверности учетных данных в соответствии с фактическим 
наличием и движением имущества и источников его формирования на исходную 
дату.

 

В каком случае обязательно проведение инвентаризации?

а) при смене материально ответственного лица;

б) перед составлением квартальной отчетности;

в) во время или непосредственно после выполнения хозяйственной операции.

 



В каком случае обязательно проведение инвентаризации?

а) при смене бухгалтера;

б) перед составлением кассового отчета;

в) при реорганизации или ликвидации организации.

 

Кем проводится инвентаризация?

а) главным бухгалтером;

б) специальной комиссией;

в) кладовщиком.

 

62.  Ответственность за организацию бухгалтерского учета на предприятии 
несет:

а)   его руководитель;  

б) его главный бухгалтер;

в) Правительство;

г) Министерство финансов.

 

63.  Ответственность за ведение бухгалтерского учета на предприятии несет:

а) его руководитель;

б) его главный бухгалтер;

в) Правительство;

г) Министерство финансов.

 

64.  Учетные регистры – это:

а) сортировка документов по определенным признакам;

б) кассовый аппарат;

в) бухгалтерские счета;

г) специально разграфленные таблицы.

 

а) калькулированием себестоимости;



б) оценкой;

в) трансфертной ценой;

г) оптовой ценой.

66. Регистры бухгалтерского учета предназначены:

а) для документального закрепления факта совершения хозяйственной операции;

б) для регистрации совершаемых предприятием хозяйственных операций;

в) для систематизации и накопления информации, содержащейся в принятых к учету 
первичных документах, для ее отражения на счетах бухгалтерского учета и в 
бухгалтерской отчетности;

г) для регистрации активов организации на счетах бухгалтерского учета.

 

67. Исправление ошибок в учетных регистрах осуществляется:

а) только корректурным способом;

б) корректурным спо  собом, способом дополнительных проводок и способом   
«красное сторно»;

в) вообще нельзя исправлять;

г) нет правильного ответа.

68.  Какой способ применяется в тех случаях, когда в учетных записях указана 
неправильная корреспонденция счетов:

а) корректурный способ;

б) способ дополнительных проводок;

в) способ «красное сторно»;

г) вообще нельзя исправлять.

 

69.  Какой способ применяется в тех случаях, когда в учетных записях указана 
завышенная сумма в корреспонденции счетов:

а) корректурный способ;

б) способ дополнительных проводок;

в) способ «красное сторно»;

г) вообще нельзя исправлять.

70.  Какой способ применяется в тех случаях, когда в учетных записях указана 
заниженная сумма в корреспонденции счетов:



а) корректурный способ;

б) способ дополнительных проводок;

в) способ «красное сторно»;

г) вообще нельзя исправлять.

 

71. Промежуточная бухгалтерская отчетность должна быть предоставлена:

а) не позднее последнего дня отчетного периода;

б) не позднее 30 дней по окончании отчетного периода;

в) не позднее 90 дней по окончании отчетного периода.

 

72.  Годовая бухгалтерская отчетность должна быть предоставлена:

а) не позднее последнего дня отчетного периода;

б) не позднее 30 дней по окончании отчетного периода;

в) не позднее 90 дней по окончании отчетного периода.

 

73.  Отчетным годом для организации созданной 1 июля считается период:

а) с 1 января по 31 декабря включительно;

б) со дня его государственной регистрации по 31 декабря;

в) со дня его государственной регистрации по 31 декабря следующего года.

 

74.  Отчетным годом для организации созданной 1 ноября считается период:

а) с 1 января по 31 декабря включительно;

б) со дня его государственной регистрации по 31 декабря;

в) со дня его государственной регистрации по 31 декабря следующего года.

 

 



75. Данные предоставляемой бухгалтерской отчетности приводятся в тысячах 
(или млн) рублей:

а) без десятичных знаков;

б) до десятых;

в) до сотых.

 

76. Вновь созданные организации должны оформить учетную политику не 
позднее:

а) 30 дней после отчетного периода;

б) 30 дней после принятия приказа;

в) 30 дней со дня государственной регистрации;

г) 90 дней со дня государственной регистрации.

 

77.  С какого периода применяется учетная политика, разработанная вновь 
созданной организацией?

а) с даты представления первой бухгалтерской отчетности;

б) с даты постановки на учет в налоговой инспекции;

в) с даты государствен  ной регистрации;  

г) с 1 января года, следующего за годом получения статуса юридического лица.

 

78. В каком документе объявляются изменения учетной политики на год, 
следующий за отчетным?

а) в пояснительной записке к бухгалтерской отчетности организа  ции  ;

б) в учредительных документах организации;

в) в приложении к бухгалтерской отчетности организации;

г) в аудиторском заключении.

 

 

Что представляют собой основные средства организации?



а) объекты, приносящие доход и используемые при производстве продукции в 
течение длительного времени (свыше 12 месяцев), которые не предполагается 
перепродавать;

б) только станки, с помощью которых производится продукция;

в) только объекты, стоимостью более 100 МРОТ.

 

Что представляют собой нематериальные активы организации?

а) объекты долгосрочного вложения (более года), имеющие стоимостную оценку, но 
не являющиеся вещественными ценностями;

б) денежные средства;

в) безналичные денежные средства;

г) уставный капитал.

 

Что представляют собой оборотные средства организации?

а) объекты учета, которые используются в одном акте производства;

б) только денежные средства;

в) только безналичные денежные средства;

г) уставный капитал.

 

Что представляет собой дебиторская задолженность?

а) сумма, причитающаяся к возврату на расчетный счет предприятия от юридических 
или физических лиц в итоге их взаимоотношений;

б) денежные средства, временно привлеченные предприятием в качестве кредита и 
подлежащие возврату соответствующим юридическим или физическим лицам;

в) клиент банка.

83. Какая проводка составляется при формировании уставного капитала 
организации:

а) Д 75 К 80;

б) Д 80 К 75;

в) Д 80 К 79;

г) Д 84 К 80.

 



84. Какая проводка составляется при оплате наличными денежными 
средствами (в кассу) задолженности учредителя по формированию уставного 
капитала акционерного общества:

а) Д 50 К 75;

б) Д 50 К 80;

в) Д 80 К 50;

г) Д 75 К 80.

 

85. Какая проводка составляется при оплате денежными средствами (на 
расчетный счет) задолженности учредителя по формированию уставного 
капитала акционерного общества:

а) Д 51 К 75;

б) Д 51 К 80;

в) Д 80 К 51;

г) Д 75 К 51.

 

86. Какая проводка составляется при передачи основного средства учредителем 
в счет погашения задолженности по формированию уставного капитала 
акционерного общества:

а) Д 08 К 75;

б) Д 08 К 80;

в) Д 80 К 08;

г) Д 75 К 08.

 

87. Сформирован уставный капитал в размере 90 тыс. руб. Всего 3 учредителя с 
равной долей участия. Иванов оплатил 20 тыс. руб. в счет погашения 
задолженности. Определить, где и в какой сумме отражается остальная сумма 
задолженности Иванова:

а) по Д 75 – 10 тыс. руб.;

б) по К 80 – 10 тыс. руб.;

в) по Д 80 – 70 тыс. руб.;

г) по Д 75 – 70 тыс. руб.

 



Как оценивается основное средство при передаче его учредителем в счет погашения 
задолженности по формированию уставного капитала акционерного общества?

а) по рыночной стоимости;

б) согласованная оценка и оценка эксперта-оценщика;

в) по покупной стоимости;

г) по цене учредителя.

 

а) все, что стоит более 9000 руб.;

б) имущество, со сроком полезного использования более года, не предназначенное 
для перепродажи;

в) имущество, со сроком полезного использования более года, предназначенное для 
перепродажи.

 

90. Какая проводка составляется в бухгалтерском учете при безвозмездном 
поступлении основного средства:

а) Д 08 К 98;

б) Д 60 К 01;

в) Д 08 К 01;

г) Д 01 К 08.

 

91. Какая проводка составляется при приобретении основного средства у 
поставщика:

а) Д 08 К 60;

б) Д 60 К 01;

в) Д 01 К 51;

г) Д 01 К 02.

 

Амортизация – это (определение)?

а) постепенное перенесение стоимости основного средства в процессе эксплуатации 
на вновь созданную продукцию;

б) постепенная утрата основным средством его потребительских свойств и стоимости;

в) снижение стоимости основного средства в процессе эксплуатации;



г) снижение стоимости из-за старения основного средства.

 

93. Какая сумма будет отражена в бухгалтерском учете в качестве 
первоначальной стоимости основных средств, если стоимость приобретения по 
счет-фактуре – 90 тыс. руб., транспортные расходы на доставку – 20 тыс. руб.:

а) 110 тыс. руб.;

б) 90 тыс. руб.;

в) 70 тыс. руб.;

г) 120 тыс. руб.

 

Какая сумма амортизации основного средства будет начислена за месяц, если 
стоимость основного средства 120 тыс. руб., срок полезного использования 5 лет, 
метод начисления амортизации – линейный?

а) 2 тыс. руб.;

б) 24 тыс. руб.;

в) 10 тыс. руб.;

г) 120 тыс. руб.

 

95. Какая проводка составляется при начислении амортизации основного 
средства производственного назначения:

а) Д 08 К 02;

б) Д 20 К 02;

в) Д 02 К 01;

г) Д 01 К 02.

 

96. Какая проводка составляется при принятии основного средства 
производственного назначения в эксплуатацию:

а) Д 08 К 01;

б) Д 20 К 01;

в) Д 02 К 01;

г) Д 01 К 08.

 



97. Как отражается в учете остаточная стоимость основного средства при 
продаже:

а) Д 91 К 01;

б) Д 90 К 01;

в) Д 01 К 90;

г) Д 99 К 01.

98. Какая проводка составляется при начислении амортизации основного 
средства общехозяйственного назначения:

а) Д 08 К 02;

б) Д 26 К 02;

в) Д 02 К 01;

г) Д 01 К 02.

 

99. Начисленная амортизация основных средств отражается на счете:

а) 01;

б) 02;

в) 04;

г) 05.

 

Какая проводка составляется при начислении зарплаты директору 
организации?

а) Д 20 К 70;

б) Д 26 К 70;

в) Д 70 К 20;

г) Д 70 К 26.

 



Какая проводка составляется при начислении зарплаты рабочим, занятым на 
производстве основной продукции?

а) Д 20 К 70;

б) Д 26 К 70;

в) Д 70 К 20;

г) Д 70 К 26.

 

Какая проводка составляется при начислении страховых взносов во 
внебюджетные фонды по зарплате рабочих, занятых в производстве основной 
продукции?

а) Д 69 К 70;

б) Д 20 К 69;

в) Д 70 К 20;

г) Д 70 К 69.

 

Какая проводка составляется при выплате зарплаты рабочих, занятых в 
производстве основной продукции?

а) Д 50 К 70;

б) Д 20 К 50;

в) Д 70 К 20;

г) Д 70 К 50.

 

Какая проводка составляется при депонировании зарплаты рабочих, занятых в 
производстве основной продукции?

а) Д 76.4 К 70;

б) Д 51 К 50;

в) Д 70 К 20;

г) Д 70 К 76.4.

 

Какая проводка составляется при удержании из зарплаты рабочих, занятых в 
производстве основной продукции, сумм материального ущерба?

а) Д 73 К 70;



б) Д 70 К 50;

в) Д 70 К 73;

г) Д 76.4 К 70.

 

Какая проводка составляется при получении материалов от поставщика?

а) Д 10 К 60;

б) Д 60 К 10;

в) Д 20 К 10;

г) Д 10 К 20.

 

Какая проводка составляется при получении материалов от поставщика по 
учетным ценам?

а) Д 15 К 60; Д 10 К 15; Д 16 К 15;

б) Д 60 К 15; Д 15 К 10;

в) Д 20 К 60;

г) Д 60 К 20.

 

Какой проводкой отражается НДС при получении материалов от поставщика?

а) Д 19 К 60;

б) Д 60 К 19;

в) Д 20 К 68;

г) Д 60 К 68.

 

 

Какая проводка составляется при списании материалов в производство 
основной продукции?

а) Д 10 К 60;

б) Д 60 К 10;



в) Д 20 К 10;

г) Д 10 К 20.

 

Какая проводка составляется при списании стоимости материалов при их 
продаже?

а) Д 10 К 91;

б) Д 91 К 10;

в) Д 20 К 10;

г) Д 90 К 10.

 

Какая проводка составляется при списании стоимости материалов в случае их 
недостачи при хищении или порче и найденном виновнике?

а) Д 10 К 91; Д 73 К 91;

б) Д 94 К 10; Д 73 К 94;

в) Д 20 К 10; Д 73 К 20;

г) Д 91 К 10; Д 73 К 91.

 

112. Прибыль от продажи материалов отражается проводкой:

а) Д 99 К 91.9;

б) Д 91.9 К 99;

в) Д 90.9 К 99;

г) Д 99 К 90.9.

 

В конце месяца списывается прибыль от продаж:
Выберите один ответ.

a. Дебет 99 Кредит 90 Дебет 62 Кредит 99

b. Дебет 90 Кредит 99

c. Дебет 90 Кредит 84

На сумму начисленных дивидендов при отсутствии 
или недостаточности прибыли производится 
бухгалтерская запись:



Выберите один ответ.

a. Дебет 83 Кредит 82

b. Дебет 75 Кредит 82

c. Дебет 82 Кредит 80

d. Дебет 82 Кредит 75

113. Сальдо по счету 20 «Основное производство» в конце периода:

а) списываются на счет 90;

б) списываются на счет 99;

в) отражаются в балансе как незавершенное производство;

г) списываются на счет 43.

 

На каком счете определяются потери при изготовлении бракованной 
продукции?

а) 40;

б) 43;

в) 28;

г) 20.

На каком счете определяются производственные расходы?

а) 28;

б) 26;

в) 20;

г) 25.

 

116. При продаже отгруженной продукции сумма выручки отражается 
проводкой:

а) Д 62 К 90;

б) Д 90 К 62;

в) Д 51 К 90;

г) Д 90 К 51.



117. При продаже отгруженной продукции сумма начисленного НДС отражается 
проводкой:

а) Д 68 К 90;

б) Д 90 К 68;

в) Д 68 К 62;

г) Д 62 К 68.

 

118. При перечислении суммы начисленного НДС в бюджет оформляется 
проводка:

а) Д 68 К 90;

б) Д 68 К 51;

в) Д 68 К 62;

г) Д 62 К 51.

 

На каком счете учитывается отгруженная, но не оплаченная продукция?

а) 20;

б) 40;

в) 43;

г) 45.

 

На каком счете учитывается задолженность покупателя по оплате отгруженной 
продукции?

а) 45;

б) 46;

в) 60;

г) 62.

121. При оплате отгруженной продукции покупателем оформляется проводка:

а) Д 51 К 62;

б) Д 51 К 90;

в) Д 51 К 45;

г) Д 62 К 51.



 

122. Расходы на перевозку товаров отражаются на счете:

а) 20;

б) 26;

в) 43;

г) 44.

123. В организациях, осуществляющих торговую деятельность, затраты на 
оплату труда работникам, осуществляющим продажу товаров, отражаются 
проводкой:

а) Д 44 К 70;

б) Д 45 К 70;

в) Д 20 К 70;

г) Д 26 К 70.

 

Какая проводка составляется при получении денег в подотчет?

а) Д 50 К 71;

б) Д 71 К 50;

в) Д 20 К 71;

г) Д 71 К 20.

 

Какая проводка составляется при возвращении денег подотчета в кассу?

а) Д 50 К 71;

б) Д 71 К 50;

в) Д 20 К 51;

г) Д 71 К 20.

 

Какая проводка составляется при получении денег с расчетного счета в кассу?

а) Д 50 К 51;

б) Д 51 К 50;

в) Д 20 К 51;

г) Д 51 К 20.



 

Какая проводка составляется при получении денег на расчетный счет из кассы?

а) Д 50 К 51;

б) Д 51 К 50;

в) Д 20 К 51;

г) Д 51 К 20.

 

128. Недостача денег в кассе отражается проводкой:

а) Д 51 К 50;

б) Д 94 К 50;

в) Д 99 К 50;

г) Д 70 К 50.

 

129. Расчет наличными деньгами через кассу с юридическими организациями 
может осуществляться в сумме:

а) любой, без ограничений;

б) до 10000 руб.;

в) до 100000 руб. по одному договору;

г) до 60000 руб. по одному договору.

130. При передаче денег в конце дня из кассы инкассаторам для зачисления их 
на расчетный счет оформляется проводка:

а) Д 51 К 50;

б) Д 57 К 50;

в) Д 99 К 50;

г) Д 71 К 50.

 

131. Оплата с расчетного счета поставщикам за поступивший материал 
оформляется проводка:

а) Д 10 К 51;

б) Д 60 К 51;

в) Д 45 К 51;



г) Д 71 К 51.

 

В каком случае подотчет работнику не выдается?

а) таких случаев нет;

б) в случае, если он не отчитался по предыдущему подотчету;

в) в случае, если он является родственником главному бухгалтеру;

г) в случае, если он является родственником руководителю.

 

а) сроки не установлены;

б) в течение трех дней по окончании командировки;

в) в течение трех дней после получения денег на командировку;

г) в конце месяца.

 

134. Задолженность работника перед организацией по командировке 
отражается:

а) по кредиту 70 счета;

б) по кредиту 73 счета;

в) по кредиту 71 счета;

г) по дебету 71 счета.

 

135. Задолженность перед работником организации по командировке 
отражается:

а) по кредиту 70 счета;

б) по кредиту 73 счета;

в) по кредиту 71 счета;

г) по дебету 71 счета.

 

136. Списание расходов по покупке материалов у подотчетного лица на 
основании авансового отчета:

а) отражается проводкой Д 10 К 70;

б) отражается проводкой Д 70 К 71;



в) отражается проводкой Д 10 К 71;

г) не принимается к зачету.

 

137. Списание расходов по командировке у подотчетного лица на основании 
авансового отчета отражается проводкой:

а) Д 26 К 70;

б) Д 70 К 71;

в) Д 26 К 71;

г) Д 73 К 71.

 

138. Начисление налога на имущество отражается проводкой:

а) Д 26 К 68;

б) Д 44 К 68;

в) Д 91 К 68;

г) Д 99 К 68.

 

139. Начисление налога на прибыль отражается проводкой:

а) Д 26 К 68;

б) Д 44 К 68;

в) Д 91 К 68;

г) Д 99 К 68.

 

140. Результат от продажи продукции при получении прибыли оформляется 
проводкой:

а) Д 91 К 99;

б) Д 99 К 91;

в) Д 99 К 90;

г) Д 90 К 99.

 

141. Результат от продажи продукции при получении убытка оформляется 
проводкой:



а) Д 91 К 99;

б) Д 99 К 91;

в) Д 99 К 90;

г) Д 90 К 99.

142. Результат от продажи продукции собственного производства отражается на 
счете:

а) 20;

б) 90;

в) 91;

г) 84.

 

143. Результат от продажи основных средств отражается на счете:

а) 20;

б) 90;

в) 91;

г) 84.

 

Какая из бухгалтерских проводок отражает сумму начисленной заработной 
платы за отчетный месяц начальнику цеха?

а) Д 20 К 70;

б) Д 29 К 70;

в) Д 25 К 70;

г) Д 26 К 70.

 

Какой проводкой отражается зачисление на расчетный счет организации 
краткосрочного кредита?

а) Д 51 К 67;

б) Д 51 К 76;

в) Д 51 К 66;

г) Д 50 К 60.

 



146. Невостребованная депонированная заработная плата может храниться на 
расчетном счете организации:

а) в течение двух лет;

б) срок хранения не ограничен;

в) в течение десяти лет;

г) в течение трех лет.

 

Какой хозяйственной операции соответствует бухгалтерская запись: Д 26 К 02?

а) начисление амортизации по приобретенным основным средствам;

б) начисление амортизации по основным средствам общепроизводственного 
назначения;

в) начисление амортизации по основным средствам общехозяйственного 
назначения;

г) начисление амортизации по основным средствам обслуживающих производств.

 

148. Какой проводкой отражается следующая хозяйственная операция: «из 
кассы выданы денежные средства работнику на командировочные расходы»?

а) Д 76 К 50;

б) Д 73    К 50;

в) Д 70 К 50;

г) Д 71 К 50.

 

149. Какой проводкой отражается следующая хозяйственная операция «в кассу 
оприходованы неиспользованные денежные средства от работника, 
полученные им на служебную командировку»?

а) Д 50 К 76;

б) Д 50    К 70;

в) Д 71 К 50;



г) Д 50 К 71.

 

Какая хозяйственная операция соответствует бухгалтерской записи: Д 20 К 70?

а) выплачена заработная плата рабочим, занятым на основном производстве;

б) начислена заработная плата производственным рабочим;

в) погашена задолженность по заработной плате производственным рабочим;

г) произведено удержание из заработной платы производственных рабочих за 
допущенный брак.

 

Активы в бухгалтерском балансе, составленном в соответствии с требованиями 
МСФО, располагаются в порядке:

- по убыванию ликвидности

Арифметическая проверка документов – это проверка:

правильности подсчета стоимостных показателей

Б

Бухгалтерский баланс – это:

- способ экономической группировки и обобщения активов по составу и размещению 
источников его формирования, выраженной в денежной оценке и составленный на 
определенную дату

Базовыми принципами бухгалтерского учета являются:

- автономность, двойная запись, денежное измерение, преемственность начислений, 
осмотрительность

В

В каком разделе баланса показывают сумму оборотных активов:

- раздел II актива баланса

В каких случаях допускается изменение учетной политики:

- законодательно-нормативные акты, разработка новых способов введения 
бухгалтерского учета, а также…

Выберите выражение, отражающее более правильное 
определение бухгалтерских документов:

- письменное свидетельство, которое подтверждает факт совершения хозяйственных 
операций

Выпущенная из производства готовая продукция оценивается по:

https://pandia.ru/text/category/gotovaya_produktciya/
https://pandia.ru/text/category/buhgalterskij_dokument/
https://pandia.ru/text/category/uchetnaya_politika/
https://pandia.ru/text/category/aktiv_balansa/
https://pandia.ru/text/category/oborotnie_aktivi/
https://pandia.ru/text/category/buhgalterskij_uchet/
https://pandia.ru/text/category/balans_buhgalterskij/


- Фактической производственной себестоимости

В какой группе отражены регулирующие счета:

- 02, 05, 26, 44

В каком году в России появилось понятие «двойная запись» и «бухгалтерский 
учет»?

- 1722

В чем выражается сущность двойной записи:

- факт хозяйственной деятельности отражается на счетах дважды: в дебет одного 
счета и одновременно в кредит другого взаимосвязанного с ним счета на 
одинаковую сумму

Взаимосвязь между бухгалтерскими счетами и балансом устанавливается:

Студенческие работы

- по остаткам статей баланса открываются бухгалтерские счета, а на основании 
остатков бухгалтерских счетов составляется баланс

В соответствии с группировкой активов хозяйствующего субъекта по 
видам, дебиторская задолженность является:

- средствами в расчетах

В какой группе отражены распределительные счета?

- 96, 25, 26, 98

В какой группе счетов при классификации по экономическому содержанию 
относятся счета: 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» и 67 
«Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»?

- К группе счетов заемных источников формирования активов

В основу активов организации положен принцип:

- единообразия и реальности

В состав годовой бухгалтерской отчетности включают:

- бухгалтерский баланс, отчеты о прибылях и убытках, пояснения к бухгалтерскому 
балансу и отчету о прибылях и убытках, аудиторское заключение

В каком разделе учетной политики организации отражается изменение учетной 
политики?

- во втором

В какой части бухгалтерского баланса отражается кредиторская 
задолженность?

https://pandia.ru/text/category/zadolzhennostmz_kreditorskaya/
https://pandia.ru/text/category/zadolzhennostmz_kreditorskaya/
https://pandia.ru/text/category/buhgalterskaya_otchetnostmz/
https://pandia.ru/text/category/dolgosrochnij_kredit/
https://pandia.ru/text/category/kratkosrochnij_kredit/
https://pandia.ru/text/category/debitorskaya_zadolzhennostmz/
https://pandia.ru/text/categ/nauka.php
https://pandia.ru/text/category/buhgalterskij_schet/
https://pandia.ru/text/category/schet_nou/


- в V разделе пассива

В каком году в России появилось слово «бухгалтер»?

- в 1710

В чем отличие между счетами бухгалтерского учета и балансом?

- Бухгалтерские счета отражают текущие факты хозяйственной деятельности и 
итоговые данные за отчетные периоды в денежных, натуральных и трудовых 
показателях. В балансе отражаются только итоговые данные, служащие основанием 
для анализа деятельности организации

В чем заключается разница между накопительными и сводными документами?

- Сводный документ, составляется на основании первичных документов, 
накопительный представляет собой первичный документ

В зависимости от сроков погашения обязательств различают:

- долгосрочный и краткосрочный заемный капитал

В основе текущих активов выделяют:

- денежные средства

В каких случаях проведение инвентаризации обязательно?

- перед составлением годовой отчетности, при передаче имущества в аренду, 
продаже, выкупе, при смене материально-ответственных лиц, выявлении фактов 
хищения и стихийных бедствиях

В каком разделе отражается дебиторская задолженность:

- во II разделе актива бухгалтерского баланса

В чем выражается взаимосвязь между синтетическими и аналитическими 
счетами:

- сальдо один, обороты и сальдо два по всем аналитическим счетам равно сальдо 
один, оборотам и сальдо два синтетического счета

В каком разделе учетной политики организации отражается изменение учетной 
политики:

- во втором

Г

Где впервые появился бухгалтерский термин – кредит?

- в Риме

Готовая продукция на счетах отражается по:

- фактической производственной себестоимости

https://pandia.ru/text/category/salmzdo/
https://pandia.ru/text/category/ezhegodnie_otcheti/
https://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
https://pandia.ru/text/category/tekushie_aktivi/
https://pandia.ru/text/category/zaemnij_kapital/
https://pandia.ru/text/category/sluzhashie/


Годовая бухгалтерская отчетность представляется:

- в течении 90 дней по окончании года

Готовая продукция – это продукция:

- выпущенная из производства и сданная на склад

Главный бухгалтер подчиняется:

- акционерам

Д

Документы при поступлении в бухгалтерию подвергаются проверке:

формальной

по существу отражаемых операций

арифметической

Документы по способу составления подразделяются на:

- машинные и ручные

Документы по объему подразделяются на:

- разовые и накопительные

Допущениями бухгалтерского учета являются:

- непрерывность деятельности, имущественная обособленность, приоритет 
содержания над формой, непротиворечивость

Документы по назначению классифицируются на:

- распорядительные и оправдательные

Документооборот представляет собой:

- путь, который совершает документ от момента его составления до сдачи в архив

Для осуществления бухгалтерских записей основанием являются документы:

оправдательные

Документы можно классифицировать по таким признакам, как:

назначение, способ охвата операций, строение, место составления, способ 
составления, структура

Документы бухгалтерского оформления применяются для:

- подготовки информации к отражению в учетных регистрах

Документы при классификации по назначению подразделяются на:

https://pandia.ru/text/category/uchetnij_registr/
https://pandia.ru/text/category/buhgalteriya/


- распорядительные, оправдательные, бухгалтерского оформления, 
комбинированные

Данные из кассовой книги при журнально-ордерной форме учета переносятся 
в :

- журнал - ордер

Документы по порядку составления подразделяются на:

- первичные и сводные

З

Затраты на производство по способу включения в себестоимость продукции 
делятся на:

- прямые и косвенные

Запись на счетах отражающая излишки запасов:

- Д10,43 – К91

Запись « Дебет 90 «Продажи» - К43 «Готовая продукция»» означает:

- списание производственной себестоимости проданной продукции

Запись Д20 «Основное производство» - К69 «Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению» означает:

включение в себестоимость продукции отчислений на социальное страхование и 
обеспечение от сумм начисленной оплаты труда рабочих основного производства

Запись «Д62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К90

«Продажи»» отражает:

- долг покупателя за поставляемую ему продукцию

Затраты на производство по однородности подразделяются на:

- одноэлементные и комплексные

Затраты на производство по отношению к выпускаемой продукции, 
подразделяются на:

- условно-постоянные и переменные

И

Из приведенного перечня бухгалтерских документов выберите 
распорядительные документы:

- накладная на отпуск материалов в производство

Из приведенного ниже перечня выберите первичный бухгалтерский документ:

https://pandia.ru/text/category/oplata_truda/
https://pandia.ru/text/category/sotcialmznoe_strahovanie/
https://pandia.ru/text/category/sotcialmznoe_strahovanie/
https://pandia.ru/text/category/kassovaya_kniga/


- приходный кассовый ордер

Имеет ли право организация публиковать годовой бухгалтерский отчет в 
открытой печати?

- организация может опубликовать отчет об имущественном и финансовом 
положении лишь после подтверждения его достоверности независимым аудитором

Из приведенных документов внешними являются:

- товарно-транспортная накладная на отгрузку продукции

Из каких показателей складывается прибыль (убыток) до налогообложения в ф. 
№2 «Отчет о прибылях и убытках»?

- Прибыль (убыток) от продажи плюс прочие внереализационные доходы и 
минус внереализационные расходы, плюс операционные доходы и 
минус операционные расходы

Из каких аспектов слагается учетная политика организации?

- методологического, организационного, технического

Из каких показателей складывается приток денежных средств по ф.№4 «Отчет 
о движении денежных средств»?

- Выручка от продажи товаров, продукции, основных средств и иного 
имущества, авансы полученные, кредиты, займы, бюджетные ассигнования, 
дивиденды, % по финансовым вложениям

К

Какая из приведенных схем счетов отражает правильность ведения активно-
пассивного счета 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"?

Как определить конечный остаток на активных счетах:

- Остаток по дебету плюс оборот по дебету минус оборот по кредиту

Как называется баланс, в котором нет статей «Амортизация основных средств» 
и «Амортизация нематериальных активов», т. е. 02, 05:

- баланс нетто

Какие два основных вида бухгалтерских регистров применяются в журнально-
ордерной форме счетоводства:

https://pandia.ru/text/category/schetovodstvo/
https://pandia.ru/text/category/nematerialmznie_aktivi/
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журналы-ордера и вспомогательные ведомости

Какие требования учитываются при формировании учетной политики:

- полнота, своевременность, осмотрительность, непротиворечивость, 
рациональность, приоритет содержания перед формой

Какое равенство итогов должно сохранятся в графах оборотной ведомости по 
синтетическим счетам:

- И СнД = И СнК; И ОД = И ОК; И СкД = И СкК - Итоги дебетовых и кредитовых начальных 
сальдо равны, итог дебетовых оборотов равен итогу кредитовых оборотов; итог дебетовых 
конечных сальдо равен итогу кредитовых конечных сальдо.

Какому из типов бухгалтерского учета соответствует определение «имущество и 
обязательства хозяйствующего субъекта существуют обособлено от имущества 
и обязательств собственников данной организации»?

- имущественной обособленности

Контировка бухгалтерского учета – это:

- указание корреспонденции счетов

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности «Начислены 
отпускные за счет резерва на оплату отпусков»:

- ко второму типу

Кто в организации несет ответственность за формирование учетной и налоговой 
политики?

- главный бухгалтер

К какому типу регистров по характеру записей относится кассовая книга:

- хронологическому

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности «Выдана из кассы 
з/плата персоналу организации»:

к четвертому типу

Какой записью отражается недостача и порча материалов, которая относится на 
виновных лиц?

- Д94 – К10, Д73 – К94

Кто несет ответственность за правильность отражения хозяйственных операций 
в регистрах бухгалтерского учета?

- сотрудники, составившие и подписавшие их

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности «Оприходованы 
неучтенные основные средства, выявленные при инвентаризации»?

https://pandia.ru/text/category/kassovaya_kniga/
https://pandia.ru/text/category/glavnij_buhgalter/
https://pandia.ru/text/category/nalogovaya_politika/
https://pandia.ru/text/category/nalogovaya_politika/
https://pandia.ru/text/category/korrespondentciya_schetov/
https://pandia.ru/text/category/vedomostmz_oborotnaya/
https://pandia.ru/text/category/vedomostmz/


- к третьему типу

Какова классификация инвентаризации по объему обхвата объектов?

- частичная, периодическая, полная, выборочная

Кто впервые ввел понятие счетоводства (б. у.):

- Лука Пачоли

Какими группами показателей характеризуется обычная деятельность 
организации в пояснительной записке к балансу о прибылях и убытках?

- характеристика основных средств, показатели оценки деловой 
активности и финансовых результатов и финансового состояния

К объектам, обеспечивающим текущую, финансовую и инвестиционную 
деятельность, относят:

- активы, кредиторскую задолженность, собственный капитал

Какой регистр является основным при автоматизированной форме 
бухгалтерского учета?

- журнал хозяйственных операций

Кем назначается на должность Главный бухгалтер?

- управлением по методологии бухгалтерского учета Министерства Финансов РФ

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности «Оприходованы 
поступившие материалы от поставщиков»?

- к третьему типу

Какие измерители применяются в хозяйственном учете для отражения 
имущества организаций?

Натуральные, трудовые и денежные

Кому представляется отчетность в обязательном порядке?

- учредителям, органам государственной статистики, органам исполнительной 
власти, банкам, налоговой инспекции и другим пользователям в соответствии с 
действующим законодательством России

Какое из определений характеризует содержание термина «Международные 
стандарты бухгалтерской отчетности»?

- это свод правил бухгалтерского учета, носящих рекомендательный характер

Какие принципы лежат в основе Кодекса профессиональной этики бухгалтера?

- объективность, независимость, компетентность и честность
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Какие способы применяются в бухгалтерском учете для исправления 
ошибочных записей?

- корректирующий способ, дополнительная проводка и способ «красного сторно»

Кем проводится инвентаризация в организации?

- работниками бухгалтерии

Какой регистр является основным при журнально-ордерной форме 
бухгалтерского учета?

- Главная книга

Какими признаками характеризуется полезность бухгалтерской информации?

- ценность, надежность

Как определить пассивность счета?

По главной книге, оборотной ведомости, активной части баланса

Какой регистр является основным при простой форме бухгалтерского учета?

- Книга учета хозяйственных операций

Куда относится недостача материальных запасов в пределах норм естественной 
убыли?

- Д20 – К10

К какой группе счетов при классификации по структуре относятся счета 90 
«Продажи» и 91 «Прочие доходы и расходы»?

- К группе сопоставляющих счетов

Каким способом исправляются ошибки в расходных и приходных ордерах?

Исправления не допускаются

К какой классификационной группе относятся счета 90 и 91?

к сопоставляющей

Когда бухгалтерский учет зародился в России как наука?

-

К какому уровню системы нормативно-правовых актов относятся издаваемые 
ПБУ?

- к первому

Какие из приведенных являются оправдательными документами?

квитанция о внесении денег в кассу другой организации

Какое из равенств обязательно в бухгалтерском балансе?
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- равенство итогов актива и пассива баланса

К объектам, составляющим текущую, финансовую и инвестиционную 
деятельность, относят:

- хозяйственные и финансовые процессы, финансовые результаты

К какому уровню относятся рабочие документы организации, формирующие ее 
учетную политику?

- ко второму

Какие из приведенных разделов и групп относят к пассиву баланса?

- долгосрочные и краткосрочные обязательства

К требованиям бухгалтерского учета относят:

- полнота, осмотрительность, рациональность, временная определенность фактов 
хозяйственной деятельности, последовательность применения учетной политики

Каким основным документом организации регламентируется порядок 
проведения инвентаризации и методы оценки видов имущества и 
обязательств?

- инвентаризационной ведомостью

Каково основное счетное назначение оборотной ведомости по синтетическим 
счетам?

- Сделать периодическое обобщение сумм оборотов и остатков по всем 
синтетическим счетам для проверки учетных записей. Составления баланса и общего 
ознакомления с состоянием и изменениями активов организации

К какому типу регистров относится Главная книга?

- Синтетическому

К какой категории бухгалтерских документов по назначению относится 
ведомость распределения косвенных расходов:

- бухгалтерского оформления

Какова роль бухгалтерских счетов?

- Предназначены для группировки активов текущего отражения, обобщения и 
контроля за данными фактов хозяйственной деятельности качественно однородным 
признакам

К какому уровню системы относятся законы о бухгалтерском учете, издаваемые 
в России?

- к третьему
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Какой записью отражается недостача топлива на общезаводском складе, если 
о взыскании ущерба с виновных лиц отказано судом:

Д91 – К73

Как определить конечный остаток на пассивных счетах?

- к начальному кредитовому сальдо прибавляют оборот по кредиту и вычитают 
оборот по дебету

Какое из приведенных выражений соответствует переводу «Международные 
стандарты финансовой отчетности»?

- IFRS

- обязательное соблюдение в течении года принятой учетной политики и ведение 
активов и обязательств, а также хозяйственных операций в рублях

Л

Лицевые счета и личные дела рабочих и служащих хранятся:

- 75 лет

- с начала ликвидационного периода организации

М

Методом бухгалтерского учета является:

- совокупность способов и приемов с помощью которых признается предмет 
(объекты) бухгалтерского учета

Может ли главный бухгалтер принимать к исполнению документы, по 
операциям, противоречащим законодательству и нарушающие договорную 
и финансовую дисциплину:

Может по согласованию с Министерством по налогам и сборам

МСФО определяют, что промежуточная отчетность считается менее надежной, 
чем годовая, т. к.:

- для промежуточной отчетности не требуется аудит

Может ли главный бухгалтер исполнять обязанности связанные с материальной 
ответственностью?

Может по согласованию с банком и инспекцией Министерства по налогам и сборам

Может ли руководитель организации поручить ведение бухгалтерского учета и 
отчетности другой специализированной организации на договорных началах?

- Может, если в организации отсутствует бухгалтерская служба

«Международные стандарты бухгалтерского учета» - это:
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свод правил, методов и процедур бухгалтерского учета, разработанных 
высокопрофессиональными международными организациями, которые носят 
рекомендательный характер

Н

- счета активов предприятия, его обязательства и факты хозяйственной деятельности

На какие основные группы подразделяются счета по структуре

счета основные, регулирующие, распределительные, калькуляционные, 
сопоставляющие, финансово-результативные, забалансовые

На выявленную недостачу незавершенного производства по цеху основного 
производства производится запись:

- Д94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К20 «Основное производство»

На списание общепроизводственных расходов сборочного цеха производится 
запись:

- Д20 «Основное производство» - К25 «Общепроизводственные расходы»

Надежность показателей финансовой отчетности означает отсутствие:

- существенных ошибок и искажений, который могут неправильно информировать 
пользователя

На счете 90 «Продажи» отражается:

полная фактическая себестоимость проданной продукции

На какие разделы делятся счета по экономическому содержанию?

счета активов предприятия, его обязательства и факты хозяйственной деятельности

О

Основные задачи бухгалтерского учета включают:

- формирование, обеспечение информацией, своевременное предотвращение 
негативных явлений, выявление внутрихозяйственных резервов и прогнозирования 
результатов деятельности организации на текущей период и на перспективу

Отметьте основные виды бухгалтерских балансов:

- промежуточные, годовые, вступительные, разделительные, санируемые, 
ликвидационные, сводные

Отметьте в приведенных группах калькуляционные счета:

- 20, 29, 08, 44

Отметьте в приведенных группах основные пассивные счета:

90, 98, 84, 80
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Отметьте, в какой группе распределены бюджетно-распределительные счета:

- 97, 96, 98

Ответственность за организацию бухгалтерского учета несет:

руководитель организации

Основными недостатками мемориально-ордерной формы учета являются:

неприспособленность к автоматизации

большой объем учетной работы приходится на конец периода

Отметьте в приведенных ответах основные активные счета:

- 01, 08, 04, 10

Определите правильный порядок записи на активном счете:

- На активном счете начальный остаток записывается в дебет, увеличение - в дебет, 
уменьшение – в кредит

Обязательными элементами финансовой отчетности в системе МСФО являются:

- активы, обязательства, доходы, расходы, капитал

Отпуск материалов в цехи вспомогательных производств отражается записью:

- Д23 «Вспомогательные производства» - К10 «Материалы»

П

По состоянию на 1.01.2004 утверждено и принято к исполнению международных 
стандартов финансовой отчетности:

41

По МСФО результатами деятельности организации признаются:

- по факту совершения независимо от момента поступления или выплаты денежных 
средств

Под косвенными расходами понимаются:

расходы, связанные с изготовлением двух и более изделий

Под фактической заготовительной себестоимостью предметов труда 
понимается:

- стоимость приобретенных предметов труда и транспортно-заготовительных 
расходов

По времени использования в производственном процессе активы 
классифицируются на:

- текущие и долгосрочные
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Под прямыми расходами на производство продукции понимаются:

- расходы, связанные с изготовлением конкретных изделий

Под полной фактической себестоимостью проданной продукции понимается:

- фактическая себестоимость производства и продажи

Первичный учетный документ – это любой материальный носитель данных:

- об объектах бухгалтерского учета, который позволяет юридически подтвердить факт 
совершения операции

При отпуске топлива в кузнечный цех на технологические цели на счетах 
производится запись:

- Д23 «Вспомогательное производство» - К10 «Материалы» субсчет «Топливо»

По характеру записей учетные регистры подразделяются на:

- хронологические, систематические и комбинированные

Промежуточная бухгалтерская отчетность представляется:

- в течении 30-ти дней по окончании квартала

По МСФО ведение финансового и управленческого учета в организации:

- финансового – обязательно, управленческого – не обязательно

Проданная продукция оценивается по:

- полной фактической стоимости

По объему содержания операций учетные регистры подразделяются на:

- синтетические и аналитические

Первичное наблюдение осуществляется с целью:

- последующей обработки наблюдаемых фактов хозяйственной деятельности

Первичное наблюдение – это:

- оценка и отбор данных о фактах хозяйственной деятельности

При освобождении главного бухгалтера от занимаемой должности и передаче 
дел вновь назначенному главному бухгалтеру необходимо провести 
следующее:

передачу печати организации по акту

Проверка по существу отражаемых фактов хозяйственной деятельности – это 
проверка:

- законности и целесообразности совершения операций

- оценка и отбор данных о фактах хозяйственной деятельности
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План счетов – это:

- Группировки фактов хозяйственной деятельности (активов, обязательств, 
финансовых хозяйственных операций и др.). В нем приведены наименования и 
номера синтетических счетов (счетов первого порядка) и субсчетов (счетов второго 
порядка)

Предмет бухгалтерского учета – это:

- текущая, финансовая и инвестиционная деятельность хозяйствующего субъекта, 
оцененная в денежном выражении

Пользователями бухгалтерской информации являются:

- внутренние и внешние

Р

Расходы на продажу – это расходы:

- прямые и косвенные

С

Списание фактической производственной себестоимости проданной продукции 
отражается записью:

- Д90 – К43

«Способ, с помощью которого активы хозяйствующего субъекта получают 
денежное выражение» равнозначно содержанию элемента метода 
бухгалтерского учета – это определение:

- оценки

Способ «красного сторно» применяется:

- для исправления ошибочных записей и для отражения корректировочных 
отклонений от нормативных данных

При создании новой организации

Синтетический учет при мемориально-ордерной форме учета ведут в 
следующих двух регистрах:

регистрационном журнале и Главной книге

Т

Таксировка бухгалтерских документов:

- оценка натуральных показателей в денежном измерении и подсчет суммы

Требуется ли вывод информации на бумажных носителях при ведении 
регистров бухгалтерского учета на машинных носителях информации?



- Должна быть предусмотрена возможность вывода учета на бумажных носителях 
информации

У

Укажите элементы учетной обработки документов:

- таксировка, группировка, контировка

Укажите правильную проводку «В кассу с расчетного счета получены наличные 
деньги для выплаты з/платы»:

- Д50 – К51

Укажите правильную проводку «Поступили материалы от поставщиков. 
Расходы не произведены»:

Д10 – К60

Укажите новые синтетические счета по новому счетному плану:

90, 91, 97, 98

Укажите правильную проводку «Начислена з/плата работникам основного 
производства»:

- Д20 – К70

Укажите счета имущества по источникам образования:

- 67, 70, 96, 80

Укажите задачи учетной информации в зависимости от функций управления:

- информационная, контрольная, плановая, аналитическая, сохранности

Учетная политика – это:

- совокупность способов и методов ведения бухгалтерского учета

Укажите правильную проводку «Выдана из кассы з/плата персоналу 
организации»:

- Д70 – К50

Укажите правильную проводку «Оплачены счета поставщиков за ранее 
поступившие материалы»:

- Д60 – К51

Укажите правильную проводку «Зачислена на расчетный счет 
краткосрочная ссуда банка»:

- Д51 – К66

Ф

https://pandia.ru/text/category/bankovskaya_ssuda/
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ФЗ «О бухгалтерском учете»:

- является базой для дальнейшего совершенствования и развития бухгалтерского 
учета в РФ и способствует приближению к Международным стандартам 
бухгалтерского учета

Формой бухгалтерского учета называется:

-совокупность учетных регистров, предопределяющих связь синтетического 
и аналитического учета, методику и технику регистрации хозяйственных операций, 
технологию и организацию учетного процесса

Формальная проверка документов – это проверка:

- полноты и правильности заполнения реквизитов

Целью финансовой отчетности по МСФО является:

- достижение максимальной прибыли

Ч

Что обеспечивает главбух в соответствии с законом «О бухгалтерском учете»:

- таксировку и контировку первичных документов

Что означает запись «Отпуск материалов в цехи вспомогательного 
производства»?

- Д23 – К10

Что представляют собой реквизиты бухгалтерских документов:

- показатели, содержащиеся в документе, характеризующие хозяйственную операцию 
и придающие ему юридическую силу

Что такое инвентаризация?

- уточнение фактического наличия имущества и финансовых обязательств путем 
сопоставления их с данными бухгалтерского учета на определенную дату

Что признавала простая бухгалтерия основным объектом?

- имущество

Что понимается под бухгалтерской отчетностью?

- Единая система данных об имущественном и финансовом положении организации 
по результатам ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных 
бухгалтерского учета по установленным формам

Что является объектом бухгалтерского учета?

- Активы организаций, ее обязательства и факты хозяйственной деятельности, 
осуществляемые в процессе их деятельности

https://pandia.ru/text/category/finansovie_obyazatelmzstva/
https://pandia.ru/text/category/kontirovka/
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Что является классификационным признаком группировки счетов по 
экономическому содержанию:

- группы по признаку однородности экономического содержания отражаемых в них 
показателей, активов, обязательств и хозяйственных операций

Что признается учетным регистром?

- Таблицы специальной формы, предназначенные для регистрации хозяйственных 
операций

Я

Является ли содержание регистров бухгалтерского учета коммерческой тайной?

- Да, является

Тесты на тему 1. Основы организации финансового учета н а предприятии

1. (П) В каком документе изложены базовые принципы Российского бухгалтерского 
учета?

1. «Положение по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской 
Федерации».

2. «Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике России».

3. «План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
организаций».

Ответ: 2

2. (П) В каком документе изложены принципы-допущения?

1. ПБУ 9/99 «Доходы организации».

2. ПБУ 1/98 «Учетная политика организации»

3. Гражданский кодекс РФ. Ответ: 2

3. (П) Какие допущения бухгалтерского учета вам известны?

1. Денежного измерения, двусторонности, периодичности.

2. Имущественной обособленности, непрерывной деятельности организации, 
последовательности применения учетной политики, временной определенности 
фактов хозяйственной деятельности.

3. Целостности, автономности, периодичности.

Ответ: 2

4. (П) Какое из приведенных определений наиболее точно характеризует 
существенность бухгалтерской информации?

https://pandia.ru/text/category/kommercheskaya_tajna/


1. Это суммы более 1000 рублей.

2. Это информация, которая может повлиять на управленческие решения 
пользователя.

3. Это суммы более 5% от прибыли. Ответ: 2

5. (П) Оценка объектов бухгалтерского учета осуществляется:

1. По первоначальной стоимости.

2. По первоначальной или текущей стоимости.

3. По первоначальной, текущей стоимости, стоимости реализации или приведенной 
стоимости.

Ответ: 3

6.  (П) Метод двойной записи обязателен при ведении:

1. Финансового учета

2. Управленческого учета

3 . Налогового учета             Ответ: 1

7. (П) Пользователем финансовой отчетности является:

1 . Только администрация организации

2. Только инвесторы и кредиторы

3 . Все, кто интересуется информацией о хозяйственной деятельности орга

низации

Ответ: 3

8. (С) Какое из определений наиболее точно раскрывает содержание термина 
«бухгалтерский учет на Западе»?

1 . Законодательный сборник документов, регулирующих учет

2. Единый План счетов

3. Общий подход к решению проблем учета, изложенный в Международных 
стандартах финансовой отчетности

Ответ: 3

9. (С) Какая из приведенных аббревиатур соответствует переводу "Международные 
стандарты финансовой отчетности"?

1.GAAP

2. IFRS



3.ES Ответ: 2

10. (П) Какое из определений характеризует содержание термина «международный 
стандарт финансовой отчетности»?

1. Это обязательные методы бухгалтерского учета

2. Это свод правил учета, носящих рекомендательный характер

3. Это международный правовой документ Ответ: 2

11. (С) Содержание СААР составляют:

1. Принципы бухгалтерского учета

2. Счета бухгалтерского учета

3. Компьютеры

Ответ: 1                                                                                                                                                                                                        ,

12. (ПС) В какой последовательности располагаются активы в балансе на Западе?

1. По убыванию стоимости

2. По убыванию ликвидности

3. По возрастанию ликвидности Ответ: 2

13. (С) Каково содержание категории «пассива» в международном понимании?

1. Обязательства организации

2. Кредиторская и дебиторская задолженность организации

3. Собственный капитал организации Ответ: 1

14. (П) Оценка актива, изготовленного самой организацией, осуществляется:

1. По стоимости его изготовления

2. По рыночной стоимости

3. По договорной стоимости Ответ: 1

15. (П) Принятая организацией учетная политика применяется:

1. В течение одного отчетного года

2. Последовательно от одного учетного года к другому

3. В течение срока, установленного руководителем организации Ответ: 2

16. (П) Основными стадиями бухгалтерского учета являются:

1. Классификация и обобщение полученной информации на счетах и в учетных 
регистрах

2. Формирование первичной информации и отчетных показателей



3. Обобщение  полученной  информации  и принятие экономических решений

4. Формирование первичной информации, классификация и обобщение полученной 
информации на счетах и в учетных регистрах, формирование отчетных показателей, 
анализ и принятие экономических решений

Ответ: 4

17. (П) Основные требования, представляемые к ведению бухгалтерского учета 
включают:

1. Обязательное соблюдение в течение года принятой учетной политики и

ведение учета актива и обязательств, а также фактов хозяйственной деятельности в 
рублях.

2. Бухгалтерский учет ведется непрерывно в течение отчетного года методом 
двойной записи.

3. Соблюдение учетной политики, непрерывность учета, метод двойной записи, 
обособленность учета собственности организаций, раздельный учет текущих затрат, 
ведение учета в валюте РФ - рублях.

4. Обособленный учет активов организации от других юридических лиц и 
своевременная регистрация на бухгалтерских счетах результатов инвентаризации.

Ответ: 3.

18. (П) Основными задачами бухгалтерского учета являются:

1. Обеспечение информацией внутренних и внешних пользователей бухгалтерской 
отчетности

2. Формирование, обеспечение информацией, своевременное предотвращение 
отрицательных результатов хозяйственной деятельности, выявление 
внутрихозяйственных резервов, обеспечение финансовой устойчивости организации

3. Содействие конкуренции на рынке с целью получения максимальной прибыли

4. Формирование полной и достоверной информации о деятельности организации за 
отчетные периоды

Ответ: 2

19. (П) К какому уровню нормативно-правового регулирования относится закон "О 
бухгалтерском учете"?

1. К первому

2. К третьему

3. К четвертому

4. Ко второму



Ответ: 1

20. (П) К какому уровню нормативно-правового регулирования относятся рабочие 
документы организации, формирующие ее учетную политику?

1 . К первому

2. К третьему

3. К четвертому

4. Ко второму

Ответ: 3

21. (П) Ответственность за формирование учетной политики в организации возлагают 
на:

1 . Экономистов организации

2. Руководителя организации

3. Учетных работников организации

4. Главного бухгалтера организации

Ответ: 4

22. (С) Какие из признаков наиболее полно характеризуют полезность бухгалтерской 
информации?

1 . Своевременность, правдивость

2. Ценность, прозрачность

3. Ценность, надежность

4. Надежность, правдивость.

Ответ: 3

23. (П) Базовыми принципами бухгалтерского учета являются:

УБРАЛА!

1. Автономность, периодичност^«^ценежного измерзни, преемственность

2. Автономность, двойная з^ись^ействующе^^ганизации-денежного измерения, 
преемственность, начислений.ремотрительность

3. Автономность,^д€ойная запись действующей организации, преемственность

4. ОбъектавйЪсть начисленрйГпреемственность, периодичность

24. (П) В каком разделе учетной политики организации отражаются    изменения       в 
учетной политике?

1. В первом



2. В третьем

3. В четвертом

4. Во втором                                          
Ответ: 3

25. (П) Сколько разделов в Положении по ведению бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчётности в РФ?

1. Шесть

2. Три

3. Пять

4. Четыре Ответ: 1

26. (П) Какое из приведенных определений наиболее точно раскрывает содержание  
Федерального закона «О бухгалтерском учете»?

1. Это дальнейший этап развития бухгалтерского учета

2. Это база дальнейшего совершенствования бухгалтерского учета в современных 
условиях хозяйствования

3. Способствует приближению к международным стандартам бухгалтерского учета

4. Является базой для дальнейшего совершенствования и развития бухгалтерского 
учета в условиях переходного периода к рынку и способствует приближению к 
международным стандартам бухгалтерского учета

Ответ: 4

27.(П) Принципами бухгалтерского учета являются:

1. Имущественная обособленность, осмотрительность, последовательность 
применения учетной политики, временная определенность фактов хозяйственной 
деятельности, непротиворечивость

2. Непрерывность деятельности организации, имущественная обособленность, 
последовательность применения учетной политики, осмотрительность, 
последовательность применения учетной политики

4. Полнота, имущественная обособленность, метод начисления, непрерывность 
деятельности

Ответ: 3

Хозяйственные операции на счете 99 отражают:
Выберите один ответ.

a. ежемесячно



b. нарастающим итогом с начала года

c. в соответствии с учетной политикой организации

d. поквартально

28. (П) Объектами бухгалтерского учета являются:

1. Обязательства, активы организации, собственный капитал

2.Активы организации, хозяйственные операции, задолженность перед 
учредителями, поставщиками и прочими кредиторами

3.Хозяйственные операции, основные средства, оборотные активы, обязательства 
перед третьими лицами

4.Активы организации, ее обязательства и факты хозяйственной деятельности

Ответ: 4

29. (П) Продолжите определение. Бухгалтерский учет – это:

1.Обобщение информации об активах и обязательствах организации и их движении.

2.Система сбора и регистрации информации об активах и обязательствах 
организации в денежном выражении.

3.Упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в денежном 
выражении об имуществе, обязательствах организации и их движении путем 
сплошного, непрерывного и документального учета всех фактов хозяйственной 
деятельности

4. Упорядоченная система сбора и обобщения информации в денежном выражении 
об имуществе и обязательствах организации

Ответ: 3

30. (П) Требованиями, предъявленными к системе бухгалтерского учета, являются:

1. Полнота, своевременность, имущественная обособленность, осмотрительность, 
рациональность

2. Непротиворечивость, непрерывность деятельности организации, своевременность, 
полнота

3. Полнота, своевременность, осмотрительность, приоритет содержания перед 
формой, непротиворечивость, рациональность

4. Своевременность, полнота, рациональность, осмотрительность, 
непротиворечивость



Ответ: 2

31. (С) Какое из определений наиболее точно характеризует содержание

учетной политики?

1 .Совокупность способов ведения бухгалтерского учета, выбранных конкретной 
организацией

2.Принятая организацией совокупность способов ведения бухгалтерского учета - 
первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 
обобщения фактов хозяйственной деятельности

3.Определенные способы оценки и группировки фактов хозяйственной деятельности, 
погашения стоимости активов, организации документооборота

4.Выбранные организацией способы оценки активов и обязательств организации, 
документооборота и инвентаризации

Ответ: 3

32. (П) Изменение учетной политики возможно:

1 .В случае изменения законодательства, реорганизации предприятия

2. В случае смены собственников, изменения видов деятельности

3. В случае изменения видов деятельности, изменения законодательства РФ

4. Изменения законодательства или нормативных актов по бухгалтерскому учету, 
разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского учета, 
существенного изменения условий деятельности

Ответ:4

33. (П) При ведении бухгалтерского учета подлежат раскрытию в учетной политике 
способы:

1. Существенно влияющие на оценку и принятие решений заинтересованными 
пользователями бухгалтерской отчетности

2..Способы амортизации, оценки активов, способы применения счетов 
бухгалтерского учета

3.Способы группировки и оценки тактов хозяйственной деятельности

4.Способы инвентаризации и оценки фактов хозяйственной деятельности, погашения 
стоимости активов, организации документооборота

Ответ: 1

34. (П) За организацию бухгалтерского учета несут ответственность:

1. Руководитель организации и заместитель руководителе организации по 
экономическим вопросам



2. Руководитель организации или его заместитель

3. Руководитель организации

4. Главный бухгалтер Ответ: 3

35.  (П) Главный бухгалтер несет ответственность:

1. За формирование учетной политики

2. За своевременное представление достоверной отчетности и формирование 
учетной политики

3. За правильное составление первичных документов и учетных регистров,
формирование учетной политики

4. За формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное 
представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности

Ответ: 4

36. (П) Обязательными реквизитами первичных учетных документов являются:

1 . Наименование документа, дата его составления, подписи лиц

2. Наименование документа, дата составления документа, ИНН и наименование 
организации, содержание фактов хозяйственной деятельности

3. Лич. подписи указ.лиц, наим-е должностей лиц, ответст. за совершение факта 
хоз.деят-ти, наим-е документа и дата его составления, наим-е организации, от имени 
кот. составлен документ, содержание факта хоз.деят-ти и измерители в натур. и 
стоим..выражении

4. Наименование документа, дата его составления, содержание факта хозяйственной 
деятельности, подписи лиц, ответственных за совершение

Ответ: 3

37. (П) Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в России состоит:

1 . Из четырёх уровней

2.Из двух уровней

3. Из трех уровней

Ответ: 1

38. (П) К документам первого уровня нормативного регулирования бухгалтерского 
учета относятся:

1.Федеральные законы, Кодексы

2.Кодексы, Федеральные законы, указы президента, ПБУ



3.Кодексы, федеральные законы, указы президента, постановления правительства, 
Положение №34 н.

4. Кодексы, федеральные законы, постановления правительства  Ответ:3

39. (П) На I января 2003 г. действует:
1.14 ПБУ

2. 19ПБУ

3. 13 ПБУ

4.12 ПБУ

Ответ: 2

40. (П) Укажите иерархию нормативных документов:

1 .Конституция/ Кодексы/ Указы Президента /Федеральные законы/ ПБУ/   
Постановления правительства/

2.Конституция/ Кодексы/ Федеральные законы/ Указы Президента/ Постановления 
правительства/ПБУ.

3 .Конституция/Федеральные законы/Кодексы/Постановления правительства/ Указы 
Президента/ПБУ

Ответ: 2

41.(С) Статистический учет представляет собой:
l. Общегос. систему сбора, передачи, обработки и накопления информации, 
позволяющую осуществить количествен. и качественную оценку массовых 
социально-экономических явлений и процессов, с целью выработки эффективных 
решений по управлению отечествен. экономикой
2. способ контроля  за деятельностью организаций с целью выработки эффективных 
решений по управлению отечественной экономикой

3. систему наблюдения и обобщения массовых экономических явлений с целью 
выработки эффективных решений по управлению отечественной экономикой

4.систему обобщения массовых явлений в финансово-хозяйственной деятельности 
организаций

Ответ: 1

42. (П) Ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях 
возлагается на:

1. главного бухгалтера

2. руководителя и главного бухгалтера

3. руководителя организации

4. действующим законодательством данный вопрос не отрегулирован Ответ: 3



43. (С) В каком случае при разногласии между руководителем организации и главным 
бухгалтером по осуществлению отдельных фактов хозяйственной деятельности 
первичные учетные документы по ним могут быть приняты к исполнению?

1. после второго устного распоряжения руководителя

2. не могут быть приняты к исполнению

3. должны быть приняты к исполнению работником, которому поручает главный 
бухгалтер

4. с письменного распоряжения руководителя учреждения

5. все разногласия решаются в судебном порядке Ответ: 4

44. (П) Проведение инвентаризации активов и финансовых обязательств, 
своевременное и правильное определение результатов инвентаризации 
производится:

1. с участием бухгалтерской службы

2. бухгалтерской службой

3. без участия бухгалтерской службы

4. порядок проведения инвентаризации устанавливается руководителем 
организации

Ответ: 1

45. (П) Принятая организацией учетная политика применяется:

1. в течение одного отчетного года

2. последовательно от одного отчетного года к другому

3. в течение срока, установленного руководителем организации Ответ: 2

 

Тесты на тему 2. Учет денежных средств и расчетов с дебиторами и 
кредиторами

1. Ошибочно списанная с расчетного счета сумма отражается в учете записью:

1. Д 76 /2 "Расчеты по претензиям" К 51 "Расчетный счет"

2. Д 51 "Расчетный счет" К 91 "Прочие доходы и расходы"

3. Д 51"Расчетный счет" К 76/2 "Расчеты по претензиям"
Ответ: 1

2. Начисление дивидендов производят по решению общего собрания акционеров за 
счет:

1. финансового результата от продаж Д 90"Продажи" К 75 "Расчеты с учредителями"



2. нераспределенной прибыли     Д 84 "Нераспределенная прибыль" К75 "Расчеты с 
учредителями"

3. прочих доходов Д 91 "Прочие доходы и расходы" К 75 "Расчеты с учредителями"

Ответ: 2

3. Выявленную недостачу денег в кассе отражают в учете записью:

1.Д94К50

2. Д 84 К 50

3.Д50К94 Ответ: 1

4. Какая из приведенных записей отражает в учете суммы прибыли фактически 
причитающихся с организации (согласно расчетам платежей налога на прибыль)?

1. Д-т51К-т68

2. Д-т68К-т51

3. Д-т68 К-т99

4. Д-т99К-т68 Ответ: 4

5. Какая из приведенных проводок отражает бухгалтерскую запись на погашение 
виновным лицом сумм недостач (наличными)?

1.Д-т50К-т70

2. Д-т73К-т94

3. Д-т98К-т73

4. Д-т 50 К-т 73 Ответ: 4

6. Разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, и стоимостью по 
недостающим материально-производственным запасам, отражается на счетах 
бухгалтерского учета записью:

1. Д-т70К-т73

2. Д-т 73 К-т 94

3. Д-т98К-т73

4. Д-т 73 К-т 98 Ответ: 4

7. Задолженность работников по прочим фактам хозяйственной деятельности 
списана на убытки по истечении срока исковой давности бухгалтерской записью:

1. Д-т 99 К-т 73

2. Д-т 73 К-т 91/2

3. Д-т 91/2 К-т 73



4. Д-т 73 К-т 99 Ответ: 3

8. Сумма начисленного транспортного налога на счетах бухгалтерского учета 
отражается записью:

1. Д-т 99 К-т 68

2. Д-т 26 К-т 68

3. Д-т 90 К-т 68

4. Д-т 68 К-т 26 Ответ: 2

9. Факты хозяйственной деятельности, отражающие оплату поставщику за счет 
средств банковского кредита, оформляются записью:

1. Д-т 60 К-т 51

2. Д-т 60 К-т 66

3. Д-т 66 К-т 60

4. Д-т 51 К-т 60 Ответ: 2

10. По заявлению клиента выставлен аккредитив в адрес поставщика. Данный факт 
хозяйственной деятельности отражается в учете записью:

1.Дт50        Кт51;

2. Дт 55        Кт 60;

3.Дт55        Кт51. Ответ: 3

11. В кассовых и банковских документах:

1. Исправления не допускаются;

2. Неоговоренные исправления не допускаются;

3. Исправления допускаются

Ответ: 1

12. Начислены проценты за предоставление в пользование денежных средств 
организации. На счетах бухгалтерского учета отражена следующая запись:

1.Дт76       Кт91

2. Дт76       Кт99

3.Дт76       Кт98 Ответ: 1

13. Поступившие на расчетные счета платежи за отгруженную продукцию, 
отражаются на счетах бухгалтерского учета записью:

1.Дт51       Кт98;

2. Дт51       Кт62;



3.Дт51       Кт76. Ответ: 2

14. Сумма претензии, предъявленная подрядчику за услуги по обслуживанию 
производства, в удовлетворении которой отказано судом на счетах бухгалтерского 
учета отражается записью:

1.Дт20       Кт76

2. Дт25       Кт76

3.Дт76       Кт51 Ответ: 3

15. Организация имеет право хранить в кассе наличные денежные средства сверх 
установленных лимитов для оплаты труда:

1 . В течение 1 рабочего дня

2. В течение 5 рабочих дней

3. Не свыше 3 рабочих дней, включая день получения денег в банке Ответ: 3

16. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению фактов 
хозяйственной деятельности и представлению в бухгалтерию необходимых сведений 
обязательны для:

1 . Всех работников организации

2. Работников бухгалтерии

3. Всех работников организации, кроме руководителя Ответ: 1

17. Какая из приведенных записей отражает суммы, ошибочно списанные банком:

1.Д76К51

2. Д91-2К51

3. Д84К51 Ответ: 1

18. Начисление налога на прибыль отражается бухгалтерской записью:

1. Д99К68

2. Д91 К68

3.Д84К68 Ответ: 1

19. Согласно решению собрания акционеров начислены дивиденды по результатам 
работы за год. На счетах бухгалтерского учета отражаются следующие записи:

1.Д91К75

2.Д84К75

3.Д83К75 Ответ: 2



20. Поступили на расчетные счета авансовые платежи. Составлены бухгалтерские 
проводки:

1.Д51К98

2. Д51 К62

3. Д51 К76

Ответ: 2

21. Предоставление организацией другой организации краткосрочных займов в виде 
денежных средств отражается в учете:

1.Д66К51

2. Д67К51

3.Д58К51 Ответ: 3

22. Организация отражает по счету "Расчетные счета" движение денежных средств:

1. В день выписки платежных документов

2. По дате выписки банка о списании средств с расчетного счета

3. В день сдачи платежных документов в банк Ответ: 2

23. В учреждениях банков дружны хранить свои денежные средства все организации 
вне зависимости от форм собственности, кроме:

1. Организаций с иностранными инвестициями

2. Торговых организаций
З. Без исключения
4. Посреднических организаций

Ответ:3

24. Прием наличных денег кассами организаций оформляется:

1. Приходным кассовым ордером и выпиской из кассовой книги

2. Приходным кассовым ордером и квитанцией о приеме денег

3. Расходным кассовым ордером

4. Квитанцией к приходному кассовому ордеру Ответ: 2

25. Контроль за правильным ведением кассовой книги возлагается на:

1. Главного бухгалтера

2. Руководителя организации

3. Кассира

4. Финансового директора Ответ: 1



26. Наличные деньги, полученные из учреждений банка, организация может 
расходовать:

1. На любые цели, предусмотренные уставом организации

2. Только на те цели, на которые они получены

3. На любые собственные цели, не запрещенные законодательством РФ

4. Только на покупку товаров Ответ: 2

27. К банковским платежным документам относят:

1. Приходные кассовые ордера, объявления о взносе денег, платежные требования, 
чеки и аккредитивы.

2. Объявления о взносе денег, платежные поручения, платежные требования, чеки и 
аккредитивы.

3. Приходные и расходные кассовые ордера, платежные требования, платежные 
поручения, чеки и аккредитивы.

4. Платежные требования, платежные поручения, платежные требования-
поручения.

Ответ: 2

28. Оплачен по безналичному расчету авиабилет для сотрудника, отправляющегося в 
командировку. На счетах бухгалтерского учета отражается следующая запись:

1. Дебет 26 => Кредит 51; Дебет 71 => Кредит 51

2. Дебет 76 => Кредит 51; Дебет 71 => Кредит 76

3. Дебет 88 => Кредит 51; Дебет 81 => Кредит 51 4.Дебет 81 => Кредит 51; Дебет 
71 => Кредит 81 Ответ: 2

29. На каком счете учитываются суммы, поступившие в погашение дебиторской 
задолженности, списанной в прошлые годы в убыток как безнадежной к получению?

1. 84

2. 91

3.83 4.76 Ответ: 2

30. Каким банковским платежным документом оформляется перечисление налогов в 
федеральный и местные бюджеты?

1. Авизо.

2. Платежным поручением.

3. Аккредитивом.

4. В порядке плановых платежей. Ответ: 2



31. Нормы возмещения командировочных расходов устанавливает:

1. Президент Российской Федерации.

2. Правительство РФ.

3. Министерство финансов РФ.

4. Сама организация в своей учетной политике. Ответ: 3

32. Новый аванс подотчетному лицу выдается:

1. При наличии свободных денег в кассе организации

2. При наличии командировочного удостоверения.

3. При полном расчете по предыдущим авансам.

4. За три дня до командировки. Ответ: 3

33. Счет 73 "Расчеты с персоналом по прочим операциям" используется:

1. Для отражения премий работникам

2. Для отражения удержаний из заработной платы

3. Для отражения депонированной заработной платы

4. Для отражения расчетов с работниками за товары, купленные в кредит; по 
предоставленным займам; по возмещению материального ущерба и т.д. Ответ: 4

34. Счет 62 в соответствии с инструкцией по применению Плана счетов может иметь 
сальдо:

1. По дебету

2. По кредиту

3.Не может иметь сальдо по кредиту

4.И по дебету, и по кредиту Ответ: 4

35. Исправления непосредственно в электронных базах данных бухгалтерского учета:

1. допускаются

2. не допускаются без оформления документального подтверждения      3. 
допускаются до конца месяца

4. допускаются до конца финансового года

Ответ: 2

36. В кассовых и банковских документах исправления:

1. допускаются



2. допускаются, но организация при этом должна уплатить в бюджет финансовые 
санкции

3. допускался, если они оговорены надписью «Исправлено» и подтверждены 
подписями лиц, подписавших документ с указанием даты исправления

4. допускаются под персональную ответственность руководителя

5. не опускаются Ответ: 5

37. При получении в кассу денежных средств с расчетного счета для выплаты 
зарплаты оформляется бухгалтерская запись:

1.Дт70Кт51

2. Дт50Кт51

3. Дт51Кт70 Ответ: 2

38. Выдача денежных средств из кассы отражается по кредиту счета:

1.50     2.76   3.55      Ответ: 1

39. Выплата из кассы компенсации за использование личного автотранспорта для 
служебных поездок оформляется записью:

1.Дт76Кт50

2. Дт73Кт50

3. Дт26Кт50 Ответ: 2

40. На расчетный счет поступили денежные средства за аренду помещения (аренда-
не уставная деятельность). Данный факт отражается записью:

1. Дт51Кт90

2. Дт51Кт91

3.Дт51Кт76

Ответ: 2

 Операция : «Акцептован счет поставщика за 
поступившие материалы» отражается в учете:
Выберите один ответ:

a. Дебет 60 Кредит 19 Дебет 10 Кредит 19

b. Дебет 60  Кредит 51 Дебет 19 Кредит 51

c. Дебет 10  Кредит 60 Дебет 19 Кредит 60

d. Дебет  60 Кредит 68 Кредит 51



Тесты на тему 3. Учет инвестиций в основной капитал.

1. Бухгалтерская запись : Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» К 98/8 
«Доходы будущих периодов (субсчет 2) означает:

1 . Отражена стоимость безвозмездно полученных активов

2. Отражена стоимость безвозмездно переданных активов

3.Списание начисленной суммы амортизации по безвозмездно полученным активам

Ответ: 1

2. Акцептован счет-фактура специализированной организации за произведенный 
текущий ремонт основных средств. В учете отражена бухгалтерская проводка:

1 . Дебет 01 => Кредит 5 1 2. Дебет 26 => Кредит 60 3 . Дебет 84 => Кредит 5 1 4. Дебет 
08 => Кредит 26 Ответ: 2

3. Продолжите определение: Капитальные вложения – это:

1 . Вложения в акции.

2. Вложения в товарно-материальные ценности.

3. Вложения в оборотные активы.

4. Вложения во внеоборотные активы. Ответ: 4

4. К собственным источникам финансирования долгосрочных вложений относятся:

1 . Уставный капитал и добавочный капитал.

2. Амортизационные отчисления, уставный капитал и добавочный капитал.

3. Нераспределенная прибыль, амортизационные отчисления, уставный капитал и 
добавочный капитал.

4. Нераспределенная прибыль, амортизационные отчисления, уставный, добавочный 
и резервный капиталы.

Ответ: 4

5. Ввод объектов основных средств в эксплуатацию отражается на счетах 
бухгалтерского учета записью:

1 . Дебет 0 1 => Кредит 26 2. Дебет 01 => Кредит 08 3 . Дебет 26 => Кредит 08 4. Дебет 
20 => Кредит 01

Ответ: 
2.                                                                                                                                                                                                                               
                                                            v

6. Продолжите определение:

Долгосрочные инвестиции – это:



Затраты на создание, увеличение размеров, а также на приобретение внеоборотных 
активов, не предназначенных для перепродажи

2.Затраты, связанные с осуществлением капитального строительства 3.Затраты, 
связанные с приобретением основных средств, НМА, долгосрочных финансовых 
вложений

4.Затраты, связанные с созданием основных средств и НМА. Ответ: 1

7. Оборудование, требующее монтажа, учитывается на счете:

1. 08 «Вложения во внеоборотные активы»

2. 10 «Материалы»

3. 07 «Оборудование к установке»

4. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»

Ответ: 3

8. Источниками финансирования вложений во внеоборотные активы являются:

1 .Нераспределенная прибыль, кредиты, амортизация.

2. Амортизация, нераспределенная прибыль.

3.Амортизация,  нераспределенная прибыль,  бюджетные  ассигнования, кредиты и 
займы.

4.Кредиты и займы, нераспределенная прибыль, амортизация. Ответ: 3

9. Учет оборудования, требующего монтажа, отражаются бухгалтерской записью:

1. Д-т 10,К-т6О; Д-т 08,К-тЮ; Д-т01,К-т 08.

2.Д-т07,К-т60; Д-т19,К-т60; Д-т08,К-т07; Д-т01,К-т08.

3.Д-т7,К-т60; Д-т19,К-т60; Д-т08,К-т07; Д-т08,К»т10.69.70;.Д-т01,Кт08. Ответ: 3

 Источниками информации для составления 
"Отчета о движении денежных средств" являются 
счета:
Выберите один ответ:

a. 14, 59, 63, 80, 82, 84, 96

b. 09, 77, 90, 91, 99

c. 51, 51, 52, 55, 57

d. 80, 82, 83, 84



Согласно ПБУ 9/99 для отражения в Отчете о 
финансовых результатах к прочим доходам 
организации относят:
Выберите один ответ:

a. поступления от продажи излишков материалов

b. выручка от продажи продукции

c. таможенные пошлины

d. суммы предоплаты за продукцию

1. Размер уставного капитала акционерного общества …
имеет минимальную и максимальную границы
не имеет минимальной и максимальной границ
имеет минимальную границу
имеет максимальную границу

Поступления, связанные с участием в уставных 
капиталах других организаций, учитываются на 
счете:
Выберите один ответ.

a. 58

b. 91

c. 84

d. 99

e. 90

Тесты на тему 4. Учет основных средств

1. Основные средства учитываются в бухгалтерском учете:

1. По первоначальной стоимости

2. По остаточной стоимости

3. По рыночной стоимости Ответ: 1

2. В первоначальную стоимость объекта основных средств включают:

1. Консультационные расходы и расходы, связанные с доставкой основных средств

2. Общехозяйственные расходы пропорционально прямым материальным затратам



3. Консультационные расходы, расходы, связанные с доставкой основных средств, 
таможенные пошлины и косвенные налоги

4. Таможенные пошлины и косвенные налоги Ответ: 3

3. Амортизация нематериальных активов после окончания амортизационного 
периода:

1. Начисляется

2. Начисляется в пониженном размере

3. Не начисляется Ответ: 1

4. При поступлении основных средств, приобретенных за плату  у других организаций 
и лиц, фактические расходы отражают записью:

1.Д01К83

2. Д01 К82

3.Д08К60

4. ДО1К 08 Ответ: 3

5. Начисление амортизации основных средств производится:

1.Независимо от результатов хозяйственной деятельности в отчетном периоде

2. В зависимости от результатов хозяйственной деятельности организации Ответ: 1

6. Убытки от выбытия основных средств при списании вследствие непригодности к 
дальнейшей эксплуатации определяются на счете:

1.84 2.99 3.91 4.01 Ответ: 3

7. Основные средства производственного назначения, полученные безвозмездно, 
будут отнесены на счет:

1.83 2.08 3.98 4.99 Ответ: 3

8. Основное средство приобретено 18 мая. Амортизация основных средств будет 
начислена:

1. В мае

2. В июне

3. В мае в размере 50 % Ответ: 2

9. Ремонт основных средств, выполненный хозяйственным способом, относится:

1 .На себестоимость продукции

2.На увеличение стоимости основных средств

3.На счет нераспределенной прибыли Ответ: 1



10. Расходы на ремонт основных средств могут быть отнесены на счет:

1.82 2.97 3.83 Ответ: 2

11. Переоценка основных средств может производиться:

1. Индексным методом

2. Методом прямого пересчета

3. Балансовым методом Ответ: 1,2

12. Бухгалтерская запись Дт 08 Кт 75 отражает содержание факта хозяйственной 
деятельности:

1 .Денежного взноса учредителей в качестве вклада в уставный капитал

2.Поступления основных средств в качестве вклада в уставный капитал организации

3.Увеличения уставного капитала в результате присоединения части прибыли

4.Выплаты учредителям дивидендов Ответ: 2

13. Основные средства, переданные в текущую аренду, учитываются на балансе:

1 .Арендодателя

2. Арендатора

З.В соответствии с заключенным договором

4.По решению учредителей

Ответ: 1

14. В бухгалтерском учете индекс-дефлятор используется:

1.Для переоценки основных средств на начало года

2.Для определения восстановительной стоимости после ремонта основных средств

3.Для определения остаточной стоимости для целей налогообложения

4.Для определения остаточной стоимости и отражения ее на счетах бухгалтерского 
учета

Ответ: 3

Для определения себестоимости готовой 
продукции необходимы следующие данные:
Выберите один ответ.

a. Затраты на производство отчетного периода и суммы расходов будущих периодов

b. Остатки незавершенного производства на начало и конец периода, суммы валовых потерь, 
затраты на производство отчетного периода

c. Затраты на производство отчетного периода и суммы валовых потерь



15. Бухгалтерская запись  Д 91  К  02 отражает содержание факта хозяйственной 
деятельности:

1 .Начисления амортизации по приобретенным основным средствам

2.Начисления амортизации по основным средствам общехозяйственного назначения

3.Начисления амортизации по основным средствам, переданным   в текущую аренду

4.Начисления амортизации по основным средствам, переданным в лизинг Ответ: 3

16. Начисление амортизации в организации производят по сумме чисел лет срока 
полезного использования по производственному оборудованию (срок эксплуатации - 
5 лет). Какую часть стоимости оборудования погасят во второй год эксплуатации?

1.2/5

2. 3/15 3.4/15 Ответ: 3

17. Результаты переоценки производственных объектов основных средств относят на 
счет:

1. добавочного капитала

2. финансовых результатов деятельности

3. уставного капитала Ответ: 1

18. При методе уменьшаемого остатка амортизация основных средств начисляется:

1. с первоначальной стоимости объекта

2. с восстановительной стоимости объекта

3. с остаточной стоимости объекта Ответ: 3

19. Списание стоимости безвозмездно полученных объектов основных средств 
производят:

1. по мере ввода в эксплуатацию Д 01 "Основные средства" К08 "Вложения  во 
внеоборотные активы";

2. по мере начисления амортизации Д98/2 "Безвозмездные поступления" К 91 
"Прочие доходы и расходы"

3. по мере внутреннего перемещения Д 01 "Основные средства" К01 "Основные 
средства"

Ответ: 2



20. Документы, подтверждающие государственную регистрацию объектов основных 
средств, при приемке их к бухгалтерскому учету:

1. необходимы в обязательном порядке

2. могут быть приложены к материалам о проведении инвентаризации Ответ: 1

21. При вводе в эксплуатацию основных средств (объекта недвижимости) в учете 
отражается запись:

1. Д-т01К75,98, 60(76)

2. Д-т01К-т08

3. Д-т01К-т91 Ответ: 2

22. Факты хозяйственной деятельности, связанные с выбытием основных средств 
отражаются на счете:

1. Счет 99 «Прибыли и убытки»

2. Счет 90 «Продажи»

3. Счет 91 «Прочие доходы и расходы» Ответ: 3

23. Критерием для отнесения активов к основным средствам, является:

1. Стоимостной

2. Срок полезного использования

3. Базовая сумма Ответ: 2

24. Факты хозяйственной деятельности по оприходованию материалов, полученных 
от разработки основных средств в результате их ликвидации отражаются записью:

1. Д-т 10 К-т 99

2. Д-т 10 К-т 91/1

3. Д-т 10 К-т 90 Ответ:2

25. При отражении на счетах результата (прибыли) от выбытия основных средств 
составляется запись:

1. Д-т 91/9 К-т 99

2. Д-т 99 К-т 91/9

3. Д-т 90/9 К 99

4. Д-т 99 К-т 90/9 Ответ: 1

26. Факты хозяйственной деятельности, связанные с переоценкой основных средств в 
учете отражают записью:

При дооценке                                                при уценке



1. а) Д-т 01 К-т 83 на сумму        а)Д-т 83 К-т 01 на сумму

увеличения первоначальной       уменьшения первоначальной

стоимости                                                       стоимости

б) Д-т 83 К-т 02 на сумму                          б) Д-т 02 К-т 83 на сумму

увеличения амортизации                       уменьшения амортизации

2. а) Д-т 01 К-т 91                                         а) Д-т 99 К-т 01

б) Д-т 91 К-т 02                                              б) Д-т 02 К-т 99

3. а) Д-т 01 К-т 99                                         а) Д-т 91 К-т 01

б) Д-т 99 К-т 02                                              б) Д-т 02 К-т 91

Ответ: 1а

27. По приведенным ниже фактам хозяйственной деятельности укажите 
корреспонденцию счетов по безвозмездно полученным основным средствам:

Отражена первоначальная стоимость объектов основных средств
1.  а) Д-т 08                                                                                           б)Д-т08                      в)Д-т01
     К-т98                                                                                                             К-т60                            К-т83
Приняты к бухгалтерскому учету основные средства после государственной 
регистрации.

2.а)Д-т01                                                             б)Д-т01                         в)Д-т01
                            К-т08                                                                           К-тбО                            К-т83
    Начислена амортизация осн.средств в текущем месяце, по безвоз
                   мездно принятым основным средствам 200000 руб.
 3. а) Д-т 20, 23, 25, 26, 44          б) Д-т 02                       в) Д-т 01
        К-т02                                                            К-т 20,23,25,26,44         К-т02
      Сумма начисленной амортизации отнесена на внереализационные доходы.
4. а) Д-т 98                                           б) Д-т 02                          в) Д-т 83
        К-т 91/1                                                 К-т 91                                    К-т 99
Ответ: 1а, 2а, За, 4а

28. Выбытие основных средств отражается записью:

1. Д-т 91     К-т 01/2

2. Д-т 01/1 К-т 01/2

3. Д-т 02    К-т 01

4. Д-т01/2   К-т91 Ответ: 1

29. В бухгалтерском балансе амортизируемые активы (основные средства, 
нематериальные активы) отражаются:

1. По первоначальной стоимости



2. По восстановительной стоимости

3. По рыночной стоимости

4. По остаточной стоимости.

Ответ: 4

30. Арендодателем начислена амортизация по основным средствам, сданным в 
аренду на условиях их возврата арендодателю (сдача активов в аренду не является 
обычным видом деятельности для организации):

1.Дт99      Кт02

2. Дт 76      Кт 02

3.Дт91      Кт02

Ответ: 3

31. Увеличение суммы начисленной амортизации, рассчитанной при переоценке 
производственных основных средств, отражается записью:

1.Дт83       Кт02

2. Дт91        Кт02

3.Дт84       Кт02 Ответ: 1

32. Результаты переоценки основных средств, уменьшивших их стоимость в учете, 
отражают записью:

1.Дт02       Кт01

2. Дт83       Кт01

3. Дт91       Кт01 Ответ: 2

33. Выявленная недостача основных средств при инвентаризации (первоначальная 
стоимость) отражается в учете записью:

1.Дт91       Кт01

2. Дт94       Кт01

3.Дт99       Кт01 Ответ: 2

34. Лизинговые платежи в учете у лизингополучателя отражаются по дебету счета:

1.84;

2.99;

3.25,26,44.

Ответ: 3



35. Финансовый результат от выбытия основных средств при списании их вследствие 
непригодности к дальнейшей эксплуатации определяется на счете:

1.91 2.84 3.99 Ответ: 1

36. Оценка активов, полученных безвозмездно, осуществляется:

1 .По договорной стоимости

2.По рыночной стоимости

3.По стоимости, числящейся в учете передающей стороны Ответ: 2

37. Расходы, связанные с приобретением основных средств, отражаются по дебету 
счета:

1.08 2.01 3.20 Ответ: 1

38. При поступлении объекта основных средств в качестве вклада в уставный капитал 
составляются проводки:

1.Д75К80 Д01 К75

2.Д75 К80 Д08 К75 Д01 К08

3.Д75К80

Д91 К75

Ответ: 2

39. Финансовый результат от продажи основных средств определяется как разница 
между:

1. Продажной стоимостью и остаточной стоимостью с учетом расходов по продажи

2. Продажной стоимостью и первоначальной стоимостью

3. Продажной стоимостью и суммой начисленной амортизации Ответ: 1

40. Группировка основных средств осуществляется:

1. По отраслевому признаку и по назначению

2. По степени использования, наличию прав, назначению и по отраслевому признаку

3. По назначению, по степени использования и наличию прав

4. По наличию прав, отраслевому признаку и по назначению Ответ: 2

41. Оценка основных средств в бухгалтерском учете осуществляется по стоимости:

1. Первоначальной

2. Остаточной

3. Восстановительной



4. Рыночной

5. Справедливой Ответ: 1

42. Способами начисления амортизации основных средств в целях бухгалтерского 
учета являются:

1. Линейный, нелинейный

2. Списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования, 
линейный

3. Списания стоимости пропорционально объему продукции, уменьшаемого остатка

4. Линейный, уменьшаемого остатка, списания стоимости пропорционально объему 
продукции и по сумме чисел лет срока полезного использования Ответ: 4

43. Бухгалтерская запись Дебет 26 => Кредит 02 отражает содержание факта 
хозяйственной деятельности:

1. Начисления амортизации по приобретенным основным средствам

2. Начисления амортизации по основным средствам общепроизводственного 
назначения

3. Начисления амортизации по объектам основных средств обслуживающих 
производств и хозяйств

4. Начисления амортизации по объектам основных средств общехозяйственного 
назначения

Ответ: 4

44. Амортизация после полного погашения стоимости объектов основных средств:

1. Начисляется

2. Начисляется в ускоренном размере

3. Не начисляется

4. Начисляется в пониженном размере Ответ: 3

45. Начисленная амортизация по объектам основных средств в торговых 
организациях отражается в учете записью:

1. Дебет 02 => Кредит 44

2. Дебет 20 => Кредит 02

3. Дебет 43 => Кредит 02

4. Дебет 44 => Кредит 02 Ответ: 4

46. При ремонте основных средств хозяйственным способом бухгалтерская запись 
Дебет 20, 44 => Кредит 23 отражает содержание факта хозяйственной деятельности:



1. Списания расходов на затраты производства

2. Списания затрат на расходы на продажу

3. Списания затрат на расходы будущих периодов

4. Списания затрат на производство и расходов на продажу Ответ: 4

47. Задолженность покупателей за проданные им объекты основных средств 
отражаются в учете записью:

1. Дебет 60 => Кредит 91-3

2. Дебет 76 => Кредит 91-3

3. Дебет 71 => Кредит 91-3

4. Дебет 62 => Кредит 91-3 Ответ: 4

48. Факты хозяйственной деятельности сдачи в текущую аренду объектов основных 
средств на условиях сохранения права собственности на счетах арендодателя 
отражают записью:

1. Дебет 01 => Кредит 03

2. Дебет 01 => Кредит 01-2

3. Дебет 01 => Кредит 03

4. Дебет 03 => Кредит 03 Ответ: 2

49. У арендатора факт хозяйственной деятельности погашения задолженности перед 
арендодателями по арендной плате в учете отражается записью:

1. Дебет 60 => Кредит 51

2. Дебет 76 => Кредит 50

3. Дебет 60 => Кредит 52

4. Дебет 76 => Кредит 51 Ответ: 4

50. У лизингодателя факт хозяйственной деятельности оприходования активов, 
предназначенных для сдачи в аренду по договору лизинга (на сумму всех расходов) 
отражают записями:

1. Дебет 03 => Кредит 03

2. Дебет 03 => Кредит 08

3. Дебет 03 => Кредит 01

4. Дебет 01 => Кредит 03 Ответ: 2

51. У лизингополучателя при вводе в эксплуатацию арендованного лизингового 
имущества (при учете лизингового имущества на балансе лизингополучателя) в учете 
отражаются записи:



1. Дебет 01 => Кредит 03

2. Дебет 08 => Кредит 01

3. Дебет 08 => Кредит 76

4. Дебет 01 => Кредит 08 Ответ: 4

Изменение первоначальной стоимости 
нематериального актива:
Выберите один или несколько ответов:

a. допускается в случае его обесценения

b. осуществляется постоянно

c. не допускается

d. допускается в случае переоценки

52. Первоначальной стоимостью объектов основных средств, полученных 
безвозмездно, признается:

1 .Их рыночная стоимость на дату оприходования

2. Их рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету

3. Их согласованная стоимость на дату оприходования Ответ: 2

53. Изменение первоначальной оценки объектов основных средств возможно в 
случаях:

1. Переоценки основных средств

2. Реконструкции и переоценки основных средств

3. Капитального ремонта, реконструкции и переоценки

4. Достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации и переоценки

Ответ: 4

54. Организация переоценивает объекты основных средств:

1. Исходя из учетной политики

2. Не чаще двух раз в год

3. Не реже одного раза в год



Ответ:3

55. Амортизация не начисляется во время:

1 .Перевода основных средств по решению местных органов власти на консервацию 
сроком более четырех месяцев, а также во время ремонта

2.Во время ремонта, продолжительность которого превышает 6 месяцев 3.Перевода 
основных средств по решению руководителя организации на консервацию на срок 
более трех месяцев, а также во время ремонта, продолжительность которого 
превышает 12 месяцев

Ответ: 3

56. Начисление амортизации по объектам основных средств производится:

1. Независимо от результатов хозяйственной деятельности в отчетном году

2. В зависимости от результатов хозяйственной деятельности в отчетном году

3. В размерах установленных для налогообложения прибыли Ответ: 1

57. Оборудование, предназначенное для продажи, в учете отражается записью:

1.Д-т08,К-т60; Д-т19,К-т60

2. Д-т 07, К-т 60: Д-т 19, К-т 60

3.Д-т41,К-т60; Д-т19К-т60

4.Д-тЮ,К-т60; Д-т 19, К-т60

Ответ: 1

58. Оценка активов, приобретенных за плату, осуществляется:

1. По первоначальной стоимости

2. По восстановительной стоимости

3. По рыночной стоимости

4. Путем суммирования фактически произведенных расходов на его покупку, 
доставку и иных затрат

Ответ: 1

59. Подлежит ли государственной регистрации договор аренды основных средств 
свыше года?

1. да;

2. нет. Ответ: 1

60. Зависит ли начисление амортизации основных средств от результатов 
хозяйственной деятельности организации?



1. да;

2. нет. Ответ: 2

61. Нужно ли продолжать начисление амортизации, если сумма начисленной 
амортизации равна стоимости инвентарного объекта?

1.да;

2. нет. Ответ: 2

62. Оприходование объектов основных средств, поступивших от поставщиков 
отражается записью:

1. Дт19Кт60;

2. Дт08Кт60;

3. Дт01Кт08. Ответ: 3

63. Зачисление в состав основных средств затрат текущего года по выращиванию 
многолетних насаждений отражается записью:

1.Дт08Кт20;

2. Дт01Кт08;

3. Дт08Кт91. Ответ: 2

64. Организацией проданы объекты  основных средств по цене (без НДС), не 
превышающей их первоначальную стоимость без предварительной оплаты 
покупателем. В учете отражены следующие записи:

1-Дт Кт

01 01

91 01

62 91

2.-Дт Кт

02 01

76 90

З.Дт Кт

01 01



02 01

62 99

Ответ: 1

Тесты на тему 5. Учет нематериальных активов.

1. (П) Нематериальные активы при продаже списываются:

1. по остаточной стоимости - Д 91 К 04;

2. по первоначальной стоимости Д 90 К 04;

3. по ликвидационной стоимости Д 90 К 05 Ответ: 1

2.  (П) По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок 
полезного использования, нормы амортизационных отчислений устанавливаются в 
расчете:

1. На десять лет

2. На двадцать лет

3. Амортизация не начисляется Ответ: 2

3. (С) Выделите наиболее полное определение понятия нематериальных активов:

1. Это объекты, которые имеют денежную оценку и приносят доход.

2. Это объекты, которые используются длительное время и приносят доход.

3. Это объекты, обладающие способностью отчуждения и приносящие доход.

4. Это объекты, используемые более одного года, имеют денежную оценку и приносят 
доход.

Ответ: 4

4. (П) В состав нематериальных активов включаются:

1. Права на объекты интеллектуальной собственности, организационные расходы.

2. Деловая репутация и организационные расходы.

3. Деловая репутация организации и права на объекты интеллектуальной 
собственности.

4. Организационные расходы, деловая репутация организации, права на объекты 
интеллектуальной собственности.

Ответ: 4

5.  (П) Оценка нематериальных активов в балансе определяется по стоимости:

1. Первоначальной



2. Остаточной

3. Рыночной

4. Договорной Ответ: 2

6. (С) Какой записью на счетах отражают приобретение нематериальных активов у 
юридических и физических лиц?

1. Дебет 04 => Кредит 60, 76

2. Дебет 08 => Кредит 60, 76

3. Дебет 04 => Кредит 50, 51, 52

4. Дебет 08 => Кредит 51, 52 Ответ: 2

7. (С) Какая бухгалтерская проводка составляется при оприходовании 
нематериальных активов, внесенных учредителями в счет вклада в уставный 
капитал?

1. Дебет 04 => Кредит 80

2. Дебет 01 => Кредит 75

3. Дебет 04 => Кредит 75

4. Дебет 08 => Кредит 75; Дебет 04 => Кредит 08 Ответ 4

8. (С) Какая из приведенных бухгалтерских проводок отражает факт хозяйственной 
деятельности "Оприходованы нематериальные активы, ранее полученные от 
юридических и физических лиц"?

1. Дебет 04 => Кредит 60

2. Дебет 04 => Кредит 83

3. Дебет 04 => Кредит 08

4. Дебет 04 => Кредит 51, 52 Ответ: 3

9. (С) Какая бухгалтерская запись будет отражена на счетах при выбытии 
нематериальных активов по остаточной стоимости?

1. Дебет 91 => Кредит 04

2. Дебет 90 => Кредит 04

3. Дебет 91-4 => Кредит 04

4. Дебет 91 => Кредит 62 Ответ: 3

10. (С) Какая бухгалтерская проводка на сумму начисленной или поступившей 
выручки от продажи (выбытия) нематериальных активов наиболее правильная?

1. Дебет 51, 52 => Кредит 91-4



2. Дебет 62, 76 => Кредит 91-4

3. Дебет 62, 51 => Кредит 91-4

4. Дебет 50 => Кредит 91-4 Ответ: 3

11. (П) Способами начисления амортизации нематериальных активов являются:

1. Линейный, уменьшаемого остатка.

2. Пропорционально объему продукции, сумме чисел лет срока полезного 
использования.

3. Линейный, пропорционально объему продукции, способ уменьшаемого остатка.

4. Уменьшаемого остатка, пропорционально объему продукции. Ответ: 3

12. (П) Содержание какого факта хозяйственной деятельности отражает 
бухгалтерская запись: Дебет 20 => Кредит 05? Это начисление амортизации по:

1. объектам нематериальных активов, используемых во вспомогательном 
производстве.

2. объектам нематериальных активов, используемых на общехозяйственные нужды.

3. объектам нематериальных активов, используемых в основном производстве.

4. объектам нематериальных активов, используемых в обслуживающих 
производствах и хозяйствах.

Ответ: 3

13. (П) При вводе в эксплуатацию объектов нематериальных активов на счетах 
бухгалтерского учета отражается запись:

1. Дт08Кт60

2. Дт01Кт04

3. Дт04Кт08 Ответ: 3

14.(С) Списание объектов нематериальных активов по истечении установленного 
срока использования отражается записью:

1. Дт08Кт04

2. Дт 91,05 Кт 04

3. Дт05Кт04 Ответ: 3

15. (ПС) Списание нематериальных активов в связи с непригодностью дальнейшего 
использования производится записью:

1. Дт05,91Кт04,04

2. Дт 05 Кт 04



3. Дт91Кт04 Ответ: 1

16. (П) Начисление амортизации нематериальных активов на счетах бухгалтерского 
учета отражается записью:

1. Дт 20, 25,26, 44 Кт 05

2. Дт 04 Кт 05

3. Дт97Кт05 Ответ: 1

 

Тесты на тему 6. Учет финансовых вложений (инвестиций) и финансовых 
инструментов

1. (С) Какой бухгалтерской записью отражаются денежные инвестиции в уставный 
капитал и акции других организаций?

1. Д-т58/1К-т51,50,76

2. Д-т51,50,76 К-т58

3. Д-т58К-т91

4. Д-т91К-т51,50,76

Ответ: 1

2.  (С) Внесены в уставный капитал других организаций неденежные активы 
(приобретены акции с оплатой неденежными активами) Составлены бухгалтерские 
записи:

1. Д-т58/1К-т91

2. Д-т91К-т58

3. Д-т58/1К-т51

4. Д-т51К-т58 Ответ: 1

3. (С) Организация осуществляет вклад  в простое товарищество активами. На счетах 
бухгалтерского учета отражается запись:

1.Дт79       Кт01;

2. Дт76       Кт01;

3.Дт58       Кт01.

Ответ: 3

4. (П) К долговым бумагам относят:

1. Облигации, депозитные сертификаты и векселя.

2. Акции, облигации, депозитные сертификаты и векселя.



3. Акции, облигации и депозитные сертификаты.

4. Акции, облигации и векселя. Ответ: 1

5. (С) В ОАО принято решение о продаже ценных бумаг. Этот факт хозяйственной 
деятельности отражается через счет:

1.96 2.99 3.91 4.94 Ответ: 3

6. (П) На каком счете формируются фактические затраты в финансовые вложения:

1.50,51,52; 2.08;

3.58;

4.91. Ответ: 3

7.  (П) Вклады в уставные капиталы других организаций оцениваются:

1. по рыночной стоимости;

2. по аналогии;

3. по фактической себестоимости приобретения;

4. по стоимости, оговоренной учредительными документами. Ответ: 4

8. (П) По какой стоимости оцениваются ценные бумаги, полученные по договору 
дарения?

1. по рыночной стоимости;

2. по аналогии;

3. по договору дарения

4. по фактической себестоимости приобретения; Ответ: 1

9. (П) По какой стоимости оцениваются ценные бумаги, купленные на вторичном 
рынке?

1. по рыночной оценке;

2. по аналогии;

3. по договору дарения

4. по фактической себестоимости приобретения; Ответ: 4

10. (П) По какой стоимости оцениваются ценные бумаги, полученные безвозмездно?

1. по рыночной стоимости;

2. по справедливой стоимости;

3. по договору дарения

4. по фактической себестоимости приобретения; Ответ: 1



11. (С) Какой проводкой отражается на счетах бухгалтерского учета установленная 
недостача ценных бумаг?

1.Д-Т58 К-т52;

2. Д-т91 К-т58;

3. Д-т94 К-т58;

4. Д-т58 К-т91. Ответ: 3

12. (С) Какой проводкой оформляются некомпенсируемые потери ценных бумаг, 
вызванные пожаром или др. стихийными бедствиями?

1. Д-т90 К-т58;

2. Д-т91 К-т58;

3. Д-т94 К-т58;

4. Д-т99 К-т91;

5. Д-т 99 К-т58 Ответ: 5

13. (С) Какой проводкой оформляются некомпенсируемые потери ценных бумаг, 
вызванные чрезвычайными обстоятельствами в деятельности организации?

1. Д-т90 К-т58;

2. Д-т91 К-т58;

3.Д-т58 К-т91;

4. Д-т99 К-т91;

5. Д-т99 К-т58 Ответ: 5

14. (С) Какой проводкой оформляется предоставление займа другой организации в 
виде денежных средств?

1. Д-т90 К-т51,52;

2. Д-т58 К-т 51,52;

3.Д-т58 К-т 99;

4. Д-т58 К-т 91; Ответ: 2

15. (С) Какой проводкой оформляется возврат займа в виде денежных средств, 
предоставленного ранее другой организации?

1. Д-т51,52К-т 58;

2. Д-т 51,52 К-т 90;

3.Д-т51,52 К-т 99;

4. Д-т 58 К-т 91; Ответ: 1



16. (С) Какой проводкой оформляется предоставление займа другой организации в 
виде материально-производственных запасов?

1. Д-т90 К-т 01,04,07, 10,43;

2. Д-т58 К-т 01,04, 07,10,43;

3. Д-т91 К-т 07,10,43;

4. Д-т58 К-т 91; Ответ: 2

17. (С) Какой проводкой оформляется возврат займа в виде материально-
производственных запасов, предоставленного ранее другой организации?

1. Д-т 01,04,07, 10,43 и др. К-т 58;

2. Д-т 51,52 К-т 90;

3. Д-т 51, 52 К-т 58;

4. Д-т 91   К-т 58; Ответ: 1

18. (ПС) Какой проводкой оформляется получение процентов по займам, 
предоставленным другим организациями?

1. Д-т 90 К-т 58;

2. Д-т 58, К-т 91;

3. Д-т 99 К-т 51,52; Ответ: 2

19. (С) Какой проводкой оформляются взнос денежных средств в общее имущество по 
договору простого товарищества?

1. Д-т 58 К-т 90;

2. Д-т 58 К-т 91;

3. Д-т 58 К-т 76;

4. Д-т 58 К-т 50.51,52;

5. Д-т 99 К-т 58 Ответ: 4

20. (ПС) Какой проводкой оформляется взнос в общее имущество по договору 
простого товарищества в виде материально-производственных запасов?

1. Д-т 58 К-т 90;

2. Д-т 58 К-т 91;

3. Д-т 58 К-т 76;

4. Д-т 58 К-т 50.51,52;

5. Д-т 58 К-т 01,04, 07,10 и др. Ответ: 5



21. (ПС) Какой проводкой оформляется разница между оценкой вклада в общее 
имущество по договору простого товарищества и стоимостью переданных активов (у 
участника договора, если стоимость возвращаемых активов выше вложенных)?

1. Д-т58К-90;

2. Д-т58К-т91;

3. Д-т58 К-т76;

4. Д-т58 К-т 50.51,52;

5. Д-т99 К-т 58 Ответ: 2

22. (ПС) Какой проводкой оформляется разница между оценкой вклада в общее 
имущество по договору простого товарищества и стоимостью переданных активов (у 
участника договора, если стоимость возвращаемых активов ниже вложенных)?

1. Д-т 90 К-т 58;

2. Д-т 58 К-т 91;

3. Д-т 91 К-т 58;

4. Д-т 58 К-т 50.51,52;

5. Д-т 99 К-т 58 Ответ: 3

23. (ПС) Какой проводкой оформляется получение дохода (%) по ценным бумагам (с 
применением метода начисления)?

1. Д-т 90 К-т 51;

2. Д-т 91 К-т 51;

3. Д-т 99 К-т 51;

4. Д-т 76 К-т 91. Ответ: 4

 

Тесты на тему 7. Учет материально-производственных запасов

1. (П) Результаты переоценки материалов списываются:

1. на счет 99 "Прибыли и убытки";

2. на счет 91 "Прочие доходы и расходы";

3. на счет 84 "Нераспределенная прибыль"

Ответ: 2

2. (П) Покупная стоимость материально-производственных запасов, по которым в 
организацию поступили расчетные документы поставщиков, отражаются на счетах 
бухгалтерского учета записью:



1.Дт10       Кт20;

2. Дт15       Кт71;

3.Дт15       КтбО. Ответ: 3

3. (П) Сумма разницы между фактической себестоимостью приобретения материалов 
и их учетной ценой списывается на счет:

1.10;

2.16;

3.20. Ответ: 2

Основные средства и нематериальные активы 
отражаются в балансе в оценке:
Выберите один ответ:

a. Балансовой, равной разнице между первоначальной стоимость и суммой начисленной 
амортизации

b. Рыночной

c. Первоначальной

d. Средней

Для оценки основных средств при постановке их на 
учет используется стоимость:
Выберите один ответ.

a. Рыночная

b. Восстановительная

c. Первоначальная

d. Остаточная

4. (С) При использовании счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» готовая 
продукция отражается в балансе:

1. По фактической производственной себестоимости;

2. По продажным ценам;

3. По нормативной (плановой) себестоимости. Ответ: 3



5. (П) Товары, поступившие в торговую организацию по договору комиссии, 
отражаются по дебету счета:

1.41; 2. 004;

3.41 или 004. Ответ: 2

6. (С) Суммы недостач и потерь от порчи материальных активов, выявленных в 
процессе хранения на складах организации, списываются на счета:

1.99; 2.94; 3.26. Ответ: 2

7. (ПС) Какой способ оценки материалов предпочтителен в период высокой инфляции 
(влияние на прибыль организации)?

1 . По средней себестоимости;

2. По стоимости первых по времени закупок;

3. По стоимости последних по времени закупок. Ответ: 3

8. (ПС) Участником договора простого товарищества приняты на учет товары, 
возвращенные из общего имущества. На счетах бухгалтерского учета отражаются 
следующие записи:

1.ДТ41        Кг 99;

2. Дт41         Кт80;

3.Дт41         Кт79.

Ответ: 2

9. (ПС) Переданы в переработку товары, предназначенные для перепродажи. 
Отражаются на счетах бухгалтерского учета следующие записи:

1.Дт91         Кт 41;

2. ДтОО3       Кт41;

3.Дт20        Кт41.

Ответ: 3

10. (С) Какая из приведенных записей отражает увеличение (за счет положительного 
отклонения) стоимости материалов, отпущенных на цели обслуживания цехов 
основного производства?

1.Дт20        Кт 16;

2. Дт25        Кт 10;

3.Дт25        Кт16.

Ответ: 3



Излишки основных средств (неучтенные основные 
средства), выявленные при инвентаризации, 
отражают на счетах бухгалтерской записью
Выберите один ответ:

a. дт 01 кт 80

b. дт 01 кт 91

c. дт 01 кт 83

d. дт 01 кт 82

Положительная деловая репутация учитывается на 
счете:
Выберите один ответ.

a. 51

b. 83

c. 98

d. 04

11. (С) Какая из приведенных записей отражает содержание факта хозяйственной 
деятельности "Возвращены излишки материалов, ранее отпущенных на 
общепроизводственные нужды"?

1.Дт10        Кт 20;

2. Дт10        Кт 25;

3.Дт10        Кт91. Ответ: 2

12. (С) Какая из приведенных записей отражает содержание факта хозяйственной 
деятельности "Списаны суммы резервов, образованных под снижение стоимости 
материальных ценностей"?

1.Дт14       Кт 10;

2. Дт14       Кт 91;

3. Дт26       Кт 10. Ответ: 2

13. (ПС) Какими бухгалтерскими записями будет оформлен факт хозяйственной 
деятельности по принятию на склад готовой продукции, если согласно учетной 
политике готовая продукция учитывается по нормативной себестоимости ?



1.Д43К91 Д91 К20

2.Д43К20 Д91К20

3.Д43К40

Д40 к20

Д91 к40 Ответ: 3

14. (ПС) Укажите источник начисления процентов по кредиту, полученному в банке на 
приобретение сырья в марте, если сырье принято к учету в феврале:

1 .Себестоимость 2.Операционные расходы 3.Стоимость сырья

Ответ: 2

15. (С) Товары в организациях розничной торговли отражаются в балансе:

1 .По покупной цене

2.По продажной цене

3.По покупной или продажной цене в зависимости от учетной политики Ответ: 1

16. (С) При безвозмездном получении материальных активов они учитываются:

1. По договорной цене.

2. По учетной цене.

3. По рыночной стоимости на дату принятия на учет.

4. По фактической себестоимости. Ответ: 3.

17. (ПС) Какой первичный документ применяется для учета материалов, поступивших 
от поставщиков или из переработки?

1. Доверенность.

2. Приходный ордер.

3. Лимитно-заборная карта.

4. Требования-накладная. Ответ: 2

18. (ПС) Списание сумм учтенных отклонений на счете 16 «Отклонение в стои

мости материальных ценностей»  производится в:

1. Дебет 10 "Материалы"

2. Кредит 10 "Материалы"

3. Дебет 20 "Основное производство"

4. Кредит 15 "Заготовление и приобретение материальных ценностей". Ответ: 3



19. (П) Организация аналитического учета по счету 16 "Отклонения в стоимости 
материальных ценностей" осуществляется:

1. По группам материалов, имеющих одинаковый уровень этих отклонений.

2. В разрезе поставщиков.

3. По срокам приобретения материалов.

4. По срокам передачи материалов в производство. Ответ: 1

20. (П) Прибыль от продажи материалов отражается записью:

1. Дебет 90-9 => Кредит 99

2. Дебет 91 => Кредит 99

3. Дебет 51 => Кредит 91-1

4. Дебет 91 => Кредит 94 Ответ: 2

21. (С) Материалы, оприходованные при выбытии основных средств на счетах 
бухгалтерского учета, отражаются записью:

1. Д-т10,К-т99;

2. Д-т10,К-т91;

3.Д-т10,К-т08. Ответ: 2

22. (П) Когда отражаются в учете результаты переоценки основных средств?

1. До начала отчетного года.

2. Не позднее декабря.

3. В январе отчетного года. Ответ: 3

23. (ПС) Безвозмездное поступление основных средств отражается в учете записью:

1.Д-т01,К-т60; Д-т60.К-т98; Д-98,К-т99.

2.Д-т01,К-т98; Д-26. К-т02; Д-т98,К-т90.

3. Д-т08,К-98; Д-т01.КЗт08; Д-т98,К-т91.

4.Д-т08.К-т98; Д-т01.К-т08; Д-т26,К-т02; Д-т98,К-т91. Ответ: 4

24. (С) Может ли организация самостоятельно переоценивать материалы в связи с 
инфляцией?

1. да;

2. нет. Ответ: 1

25. (С) Выявленный при инвентаризации излишек материалов отражается на 
соответствующих счетах и:



1. приходуется по рыночной стоимости и относится на счет 91;

2. приходуется по рыночной стоимости и относится на счет 98. Ответ: 1

26. (С) При проведении инвентаризации материальных запасов:

1. недостача материальных запасов в пределах норм естественной убыли отражается 
по балансовой стоимости по дебету счетов 20, 23, 25, 26 и кредиту счета 94;

2. недостача материальных запасов в пределах норм естественной убыли отражается 
по балансовой стоимости по дебету счета 94 и кредиту счета 10;

3. недостача материалов и их порча сверх норм естественной убыли относится на 
виновных лиц по дебету счета 73 и кредиту счета 94.

Ответ: 2

27. (П) Товары, поступившие в торговую организацию по договору комиссии, 
отражаются в учете по дебету счета:

1.41

2.004

3.41 или 004

4.42

5.43

Ответ: 2

28. (С) Оприходование запасных частей, полученных от поставщиков, производится 
записью:

1.Дт41Кт62;

2. Дт10Кт6О;

3.Дт10Кт76. Ответ: 2

29. (С) Полученные от ликвидации основных средств материалы приходуются в состав 
запасов организаций и отражаются на счетах бухгалтерского учета записью:

1. Дт10КтО1;

2. Дт10Кт98;

3. Дт10Кт91. Ответ: 3

30. (С) Принятые на учет материалы, поступившие от учредителей в качестве их 
вкладов в уставный капитал организации, отражаются по счету:

1.99; 2.75; 3.80. Ответ: 2

31. (С) Организация отдает в переработку сырье другой организации. Какими 
проводками отражается передача сырья в переработку?



1. Дт76Кт10/1;

2. Дт 10/7 Кт 10/1;

3.Дт62Кт10/7. Ответ: 2

32.(С) Списание строительных материалов на ремонт производственных помещений 
отражается записью:

1. Дт20Кт10/8;

2. Дт26Кт10/8;

3. Дт25Кт10/8. Ответ: 3

 

Тесты на тему 8. Учет оплаты труда и расчетов с персоналом организации

1. (П) Видами оплаты труда являются:

1. основная, повременная

2. дополнительная, основная

3. аккордная, косвенно-сдельная

4. повременная, сдельная Ответ: 2

2. (П) Основными формами оплаты труда являются:

1. повременная, сдельная

2. сдельная, основная

3. основная, повременная

4. дополнительная, аккордная Ответ: 1

3. (П) В соответствии с ТК РФ оплата часов ночной работы производится за период:

1. с 22 до 6 часов

2. с 24 до 5 часов

3. с 20 до 7 часов

4. с 22 до 8 часов Ответ: 1

4. (П) Работа в выходные и праздничные дни оплачивается:

1. в 1,5-ом размере

2. в 2-ом размере

3. в 3-ом размере Ответ: 2

5. (П) Пособие по временной нетрудоспособности выплачивают рабочим и служащим 
за счет:



1. отчислений на социальное страхование

2. отчислений на медицинское страхование

3. отчислений в Пенсионный фонд Ответ: 1

6. (П) Пособие по временной нетрудоспособности сотруднику, отработавшему в 
организации более 8 лет, выплачивается в размере:

1. 60% заработка

2. 100% заработка

3. 80% заработка

4. 50% заработка Ответ: 2

7. (П) В течение скольких рабочих дней выдается заработная плата рабочим и 
служащим?

1.4 2.2 3.3 4.5 Ответ: 3

8. (П) Лицевые счета сотрудников хранятся в организации:

1.75 лет

2. 20 лет

3. 50 лет

4. 65 лет Ответ: 1

9. (П) Налог на доходы физических лиц является удержанием из заработанной платы:

1 . инициативным

2. обязательным

3. социальным Ответ: 2

10. (С) Какие налоговые вычеты из перечисленных имеет налогоплательщик при 
определении налоговой базы?

1. стандартные

2. обязательные

3. инициативные Ответ: 1

11. (П) Алименты на одного ребенка от суммы заработка плательщика составляют:

1 . ¼  заработка

2. 1/3 заработка

3. 50% заработка

4. 40% заработка Ответ: 1



12. (П) Факт хозяйственной деятельности по начислению оплаты труда 
производственных рабочих основного производства на счетах бухгалтерского учета 
отражается записью:

1. Д23 К71

2. Д20 К 70

3. Д25 К 70

4. Д 26 К 70 Ответ: 2

13. (С) Какая из приведенных записей отражает начисление доходов работникам 
организации по принадлежащим им акциям предприятия?

1. Д99 К71

2. Д 84 К 75

3. Д90 К 70

4. Д 84 К 70 Ответ: 4

14. (С) Начисление оплаты труда работникам по фактам хозяйственной деятельности, 
связанным с заготовлением и приобретением производственных запасов, на счетах 
бухгалтерского учета отражается записью:

1.Д07 К 71

2. Д 08 К 70

3. Д 10 К 70

4. Д11К 70 Ответ: 3

15. (П) Формирование резерва на оплату отпусков работников организации 
осуществляется на счете:

1.20 2.96 3.26 4.98 Ответ: 2

16. (С) Удержания из начисленной заработной платы сумм по исполнительным 
листам на счетах бухгалтерского учета отражаются записью:

1. Д70 К 76

2. Д71 К 75

3.Д70 К 73

4. Д 73 К 76 Ответ: 1

17. (С) Удержание из начисленной заработной платы суммы налога на доходы 
физических лиц отражается на счетах бухгалтерского учета записью:

1. Д71 К 69

2. Д 70 К 66



3. Д70 К 68

4. Д75 К 68 Ответ: 3

18. (С) Суммы начисленных пособий по временной нетрудоспособности отражаются 
на счетах бухгалтерского учета записью:

1. Д69/2 К 70

2. Д 69/1 К 70

3. Д69/3 К 71

4. Д 69/1 К 76 Ответ: 2

19. (С) Неполученная в срок депонированная заработная плата отражается на счетах 
бухгалтерского учета записью:

1. Д70 К 76

2. Д71 К 76

3.Д70 К 75

4. Д 76 К 70 Ответ: 1

20. (П) Невостребованная депонированная заработная плата хранится в банке на 
расчетном счете:

1 . в течение года

2. в течение трех лет

3. в течение шести месяцев

4. в течение пяти лет Ответ: 2

21. (П) Сколько разрядов оплаты труда размещается в Единой тарифной сетке по 
оплате труда работников организаций бюджетной сферы?

1. 15

2. 10

3. 16

4. 18 Ответ: 4

22. (С) Начисление сумм оплаты труда работникам, занятым в исправлении брака 
отражается на счетах бухгалтерский учет записью:

1. Д28 К 70

2. Д44 К 71

3. Д28 К 76

4. Д 94 К 70 Ответ: 1



23. (С) Начисление сумм оплаты труда работникам, связанным с ликвидацией 
чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности, отражается на счетах 
бухгалтерского учета записью:

1. Д90 К 70

2. Д91 К 71

3. Д99 К 70

4. Д 84 К 70 Ответ: 3

24. (П) Синтетические активные счета 20 «Основное производство» и 23 
«Вспомогательные производства» по назначению и структуре являются:

1 . регулирующими

2. распределительными

3. сопоставляющими

4. калькуляционными Ответ: 4

25. (П) Счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» назначению и структуре 
является:

1. активным

2. пассивным

3. активно-пассивным Ответ: 2

26. (С) Депонированная заработная плата отражается в учете записью:

1 . Д 76/4 "Расчеты по депонированным суммам" К 70"Расчеты с персоналом по 
оплате труда";

2. Д 70"Расчеты с персоналом по оплате труда" К76 /4 "Расчеты по депонированным 
суммам";

2. Д 70"Расчеты с персоналом по оплате труда" К73 "Расчеты с персоналом по прочим 
операциям"

Ответ: 2

27. (С) Начисление  материального вознаграждения работникам организации 
отражают в учете записью:

1.Д91К70;

2. Д 84 К 70;

3.Д90К73 Ответ: 1

28. (П) Основными формами оплаты труда являются:

1 . Повременная и сдельная.



2. Основная и дополнительная.

3. Простая повременная и простая сдельная.

4. Только основная. Ответ: 1

29. (С) Сверхурочные не должны превышать для каждого работника:

1 . Двух часов в течение двух дней подряд.

2. Четырех часов в течение двух дней подряд.

3. Четырех часов в течение двух дней подряд и 120 часов в год.

Ответ: 3

30. (С) Пособие по беременности и родам, выплачиваемое работнику организации:

1. Включается в доход в целях обложения налогом на доходы физических лиц.

2. Не включается в доход и не облагается налогом на доходы физических лиц.

3. Включается в доход, но не облагается налогом.

4. Не облагается налогом на доходы физических лиц. Ответ: 2

31. (П) Какой бухгалтерской записью отражается содержание факта хозяйственной 
деятельности "С расчетного счета получены наличные деньги для выплаты 
заработной платы"?

1. Дебет 70 => Кредит 51

2. Дебет 70 => Кредит 50

3. Дебет 50 => Кредит 51

4. Дебет 51 => Кредит 70 Ответ: 3

32. (С) На сумму депонированной заработной платы на счетах формируется 
бухгалтерская запись:

1. Дебет 51 => Кредит 76

2. Дебет 76 => Кредит 50

3. Дебет 70 => Кредит 76

4. Дебет 70 => Кредит 71 Ответ: 3

33. (П) Невостребованная депонированная заработная плата хранится на расчетном 
счете организации:

1. В течение двух лет.

2. Срок хранения не ограничен.

3. В течение трех лет.



4. В течение десяти лет. Ответ: 3

34. (С) В расчетно-платежную ведомость заносят:

1. Только сумму заработной платы, подлежащую выдаче.

2. Только начисленную заработную плату, подлежащую выдаче.

3. Сумму начисленной заработной платы, суммы  удержаний и сумму к выдаче.

4. Сумму начисленной заработной платы и суммы удержаний. Ответ: 3

35. (П) Начисление заработной платы отражается на счете:

1.69

2.70

3.73 Ответ: 2

36. (П) Какая из приведенных бухгалтерских записей отражает начисление пособия по 
временной нетрудоспособности?

1. Дт20Кт69

2. Дт20Кт70

3. Дт69Кт70 Ответ: 3

37. (П) Удержания из заработной платы отражаются по дебету счета:

1.68

2.76

3.70 Ответ: 3

Разница между счетами бухгалтерского учета и статьями баланса заключается в том, 
что:

Выберите один ответ.

a. на основании остатков счетов составляется баланс, а на основании показателей 
статей баланса открываются счета

b. баланс отражает итоговые данные, а счета — текущие изменения имущества по 
составу и размещению

c. бухгалтерские счета отражают текущие хозяйственные операции и итоговые 
данные за отчетные периоды в денежных, натуральных и трудовых показателях. В 
балансе отражаются только итоговые данные, служащие основанием для анализа 
деятельности организации Верно

d. бухгалтерские счета применяются для учета хозяйственных операций, а баланс 
служит для составления отчетности



Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 2

Баллов: 1

Укажите правильную проводку «Поступили материалы от поставщиков. Расчеты не 
произведены» :

Выберите один ответ.

a. Дебет 60 Кредит 51

b. Дебет 10 Кредит 60 Верно

c. Дебет 60 Кредит 10

d. Дебет 10 Кредит 71

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 3

Баллов: 1

Счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» является:

Выберите один ответ.

a. пассивным

b. активно-пассивным Верно

c. активным

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 4

Баллов: 1

Получение кредита банка сроком на 2 года отражается в бухгалтерском учете 
проводкой:

Выберите один ответ.

a. Дебет 50 Кредит 67

b. Дебет 51 Кредит 66

c. Дебет 66 Кредит 51

d. Дебет 51 Кредит 67 Верно



Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 5

Баллов: 1

Операция по начислению заработной платы работникам основного производства 
отражается в бухгалтерском учете:

Выберите один ответ.

a. Дебет 70 Кредит 50

b. Дебет 50 Кредит 70

c. Дебет 20 Кредит 70 Верно

d. Дебет 70 Кредит 51

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

 

 

 

Question 6

Баллов: 1

Начисление налога на прибыль организации отражается бухгалтерскими записями 
на счетах:

Выберите один ответ.

a. Дебет 91 Кредит 68

b. Дебет 84 Кредит 68

c. Дебет 68 Кредит 51

d. Дебет 99 Кредит 68 Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 7

Баллов: 1

Сумма начисленной амортизации по нематериальным активам отражается в учете:

Выберите один ответ.



a. Дт 91 Кт 05

b. Дт 05 Кт 04

c. Дт 26 Кт 05 Верно

d. Дт 05 Кт 26

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 8

Баллов: 1

Поступление платежей за отгруженную продукцию отражается в бухгалтерском учете:

Выберите один ответ.

a. Дебет 90 Кредит51

b. Дебет 51 Кредит 62 Верно

c. Дебет 62 Кредит 51

d. Дебет 51 Кредит 90

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 9

Баллов: 1

Хозяйственная операция «Выдана из кассы заработная плата персоналу 
организации» относится:

Выберите один ответ.

a. к третьему типу

b. к первому типу

c. к четвертому типу Верно

d. ко второму типу

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 10

Баллов: 1

В соответствии с ПБУ 19/02 к финансовым вложениям относятся:



Выберите один или несколько ответов:

a. Вложения в основные средства

b. Нематериальные активы

c. Ценные бумаги Верно

d. Предоставленные займы

e. Дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права 
требования Верно

f. Депозитные вклады в кредитных организациях Верно

g. Вклады в уставные капиталы других организаций Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 11

Баллов: 1

К какому типу относится Хозяйственная операция «Получены материалы от 
поставщиков» относится:

Выберите один ответ.

a. к первому типу

b. ко второму типу

c. к четвертому типу

d. к третьему типу Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 12

Баллов: 1

Направление средств резервного капитала на погашение убытка отчетного года 
отражается в учете:

Выберите один ответ.

a. Дебет 82 Кредит 84 Верно

b. Дебет 82 Кредит 99

c. Дебет 91 Кредит 82

d. Дебет 84 Кредит 82



Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 13

Баллов: 1

Предъявленные и признанные штрафы за нарушение поставщиками условий 
хозяйственных договоров в учете отражается проводкой:

Выберите один ответ.

a. Дебет 76 Кредит 91 Верно

b. Дебет 60 Кредит 98

c. Дебет 51 Кредит 60

d. Дебет 76 Кредит 60

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 14

Баллов: 1

Направление чистой прибыли на увеличение 
уставного капитала отражается в учете:
Выберите один ответ.

a. Дебет 75 Кредит 80

b. Дебет 84 Кредит 80

c. Дебет 99 Кредит 80

d. Дебет 80 Кредит 84

Резерв предстоящих расходов и платежей 
создается для.
Выберите один ответ:

a. Покрытия убытков отчетного года

b. Погашения задолженности организации перед бюджетом по налогам

c. Оплаты отпусков

d. Выплаты зарплаты



Денежные счета по отношению к балансу являются:

Выберите один ответ.

a. Активными Верно

b. Активно-пассивными

c. Забалансовыми

d. Пассивными

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 15

Баллов: 1

Имущество на территории России оценивают в валюте:

Выберите один ответ.

a. в евро

b. в рублях Верно

c. в долларах

d. в фунтах стерлингов

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 16

Баллов: 1

Хозяйственная операция «Получены с расчетного счета наличные деньги в кассу» 
относится:

Выберите один ответ.

a. к четвертому типу

b. к третьему типу

c. ко второму типу

d. к первому типу Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 17



Баллов: 1

Недостача в кассе, выявленная при инвентаризации, списывается:

Выберите один ответ.

a. Дебет 50 Кредит 94

b. Дебет 73 Кредит 50

c. Дебет 73 Кредит 94 Верно

d. Дебет 99 Кредит 50

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 18

Баллов: 1

К доходам от обычных видов деятельности относят:

Выберите один ответ.

a. Курсовые разницы

b. Авансы, связанные с выполнением работ, услуг

c. Поступления от продажи основных средств

d. Суммы дооценки активов

e. Выручку от продажи продукции, товаров Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 19

Баллов: 1

В бухгалтерском балансе обязательно равенство:

Выберите один ответ.

a. равенство итогов раздела II и раздела IV

b. равенство итогов актива и пассива баланса (валюта баланса) Верно

c. равенство итогов раздела III актива и раздела IV пассива баланса

d. равенство итогов раздела I актива и раздела V пассива

Верно

Баллов за ответ: 1/1.



Question 20

Баллов: 1

Вложения во внеоборотные активы представляют собой:

Выберите один ответ.

a. Финансовые инвестиции

b. Краткосрочные инвестиции

c. Долгосрочные инвестиции Верно

d. Текущие расходы

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 21

Баллов: 1

Найдите в приведенных ответах основные активные счета:

Выберите один ответ.

a. 01, 04, 10, 43 Верно

b. 14, 05, 50, 76

c. 20, 99, 67, 51

d. 40, 44, 60, 62

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 22

Баллов: 1

Основное назначение оборотных ведомостей -это:

Выберите один ответ.

a. обобщить данные бухгалтерского учета для общего ознакомления с имуществом 
организации

b. установить контроль за правильным ведением бухгалтерского учета

c. сделать периодическое обобщение сумм оборотов и остатков по всем 
синтетическим счетам для проверки учетных записей, для составления баланса и 
общего ознакомления с состоянием и изменениями имущества организации Верно

d. получить необходимый материал для составления отчетности



Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 23

Баллов: 1

При отражении погашенной задолженности перед арендодателем у арендатора 
составляется проводка:

Выберите один ответ.

a. Дт 26 Кт 76

b. Дт 76 Кт 51 Верно

c. Дт 60 Кт 50

d. Дт 60 Кт 52

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 24

Баллов: 1

К источникам (обязательствам) относится:

Выберите один ответ.

a. денежные средства

b. задолженность по налогам и сборам Верно

c. незавершенное производство

d. дебиторская задолженность

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 25

Баллов: 1

При погашении краткосрочного кредита делается бухгалтерская запись:

Выберите один ответ.

a. Дебет 51 Кредит 66

b. Дебет 66 Кредит 51 Верно

c. Дебет 67 Кредит 50



d. Дебет 50 Кредит 67

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 26

Баллов: 1

Укажите в приведенных группах основные пассивные счета:

Выберите один ответ.

a. 01, 02, 04, 05

b. 82, 83, 07, 08

c. 90, 91, 94, 04

d. 82,83, 84, 80 Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 27

Баллов: 1

Дебиторская задолженность отражается в балансе:

Выберите один ответ.

a. в I разделе актива баланса

b. в V разделе пассива баланса

c. в IV разделе пассива баланса

d. во II разделе актива баланса Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 28

Баллов: 1

Сумма оборотных активов показывается в балансе:

Выберите один ответ.

a. раздел V пассива баланса

b. раздел IV пассива баланса

c. раздел I актива баланса



d. раздел II актива баланса Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 29

Баллов: 1

Начислены проценты за отчетный период по долгосрочным облигациям, 
приобретенным у компании «А». Составлена бухгалтерская проводка:

Выберите один ответ.

a. Дебет 76 Кредит 58

b. Дебет 76 Кредит 84

c. Дебет 76 Кредит 98

d. Дебет 76 Кредит 91 Верно

Верно

Баллов за ответ: 1/1.

Question 30

Баллов: 1

Укажите правильную проводку «Зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда 
банка» :

Выберите один ответ.

a. Дебет 51 Кредит 67

b. Дебет 51 Кредит 66 Верно

c. Дебет 50 Кредит 73

d. Дебет 52 Кредит 66

Верно

Баллов за ответ: 1/1.
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Тесты по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»

Тесты по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»

1 вариант

1. Какой учетный измеритель применяется в учете?

1. Качественный

https://refworm.ru/buxgalterskij-uchet/test-s-otvetami-po-buxgalterskomu-uchetu.html


2. Количественный

3. Денежный

1. Что является объектами бухгалтерского учета?

1. Имущество организации

2. Обязательства организации

3. Имущество организации, их обязательства, хозяйственные операции

2. Способ проверки соответствия фактического наличия хозяйственных средств в 
натуре данным учета:

1. Документация

2. Калькуляция

3. Инвентаризация

3. Единая система информации о финансовом положении хозяйствующего 
субъекта за определенный период:

1. Система счетов

2. Двойная запись

3. Бухгалтерская отчетность

4. Средства, которые участвуют только в одном кругообороте капитала и 
полностью переносят свою стоимость на вновь созданный продукт:

1. Оборудование к установке

2. Оборотные средства

3. Денежные средства

5. Основным документом по бухгалтерскому учету в РФ является:

1. ФЗ РФ «О бухгалтерском учете»

2. Положения

3. Методические рекомендации

6. Левая часть бухгалтерского баланса называется:

1. Активом

2. Пассивом

3. Дебетом

7. К внеоборотным активам относятся:

1. Уставный капитал



2. Касса

3. Нематериальные активы

8. К источникам собственных средств относятся:

1. Расчеты с персоналом по оплате труда

2. Валютные счета

3. Добавочный капитал

9. Двойная запись хозяйственных операций позволяет:

1. Отражать каждую хозяйственную операцию на дебете и кредите разных 
счетов одновременно на одну и ту же сумму

2. Фиксировать получение бухгалтерской документации

3. Уничтожать ошибки, ненужные данные

10. Синтетические счета называются счетами:

1. Первого порядка

2. Второго порядка

3. Субсчетами

11. Составьте бухгалтерскую проводку «В кассу поступили денежные средства с 
расчетного счета»

1. Д 50 К 51

2. Д 51 К 50

3. Д 50 К 52

13. План счетов бухгалтерского учета включает в себя:

1. Балансовые счета

2. Балансовые и забалансовые счета

3. Забалансовые счета

14. Какая проводка характеризует операцию «списана стоимость основных 
материалов на производство»:

1. Д 25 К10

2. Д25 К01

3. Д20 К10

15. Какая проводка характеризует операцию «израсходованы материалы на 
исправление брака»:



1. Д20 К28

2. Д 28 К10

3. Д 23 К10

16. Какая проводка характеризует операцию «начислена амортизация объектов 
основных средств (коровника)»:

1. Д 25 К 02

2. Д 20 К 02

3. Д 23 К 02

17. Какая проводка характеризует операцию «начислена основная заработная плата 
персоналу»:

1. Д 20 К 70

2. Д 20 К 69

3. Д 70 К 20

18. Какая проводка характеризует операцию «отражен убыток от реализации 
продукции»:

1. Д 99 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 43 К 20

19. Какая проводка характеризует операцию «начислена заработная плата 
работникам вспомогательного производства»:

1. Д 20 К 70

2. Д 23 К 70

3. Д 26 К 70

1. Документ – это:

1. Основные реквизиты

2. Показатель, характеризующий хозяйственную операцию

3. Письменное доказательство, подтверждающее факт совершения 
хозяйственной операции

Тесты по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»

2 вариант

1. С помощью какого измерителя можно определить количество затраченного труда, 
исчисленного в единицу времени?



1. Стоимостной

2. Натуральный

3. Трудовой.

2. Совокупность приемов и правил, с помощью которых в учете отражается движение 
хозяйственных средств, это:

1. Объекты бухгалтерского учета

2. Метод бухгалтерского учета

3. Предмет бухгалтерского учета

1. Способ, с помощью которого хозяйственные средства получают денежное 
выражение:

1. Инвентаризация

2. Оценка

3. Документация

2. Хозяйственные средства по составу классифицируются на:

1. Внеоборотные активы и оборотные средства

2. Нематериальные активы и оборудование к установке

3. Денежные средства и оборотные средства

3. Задолженность различных организаций или отдельных лиц данной 
организации:

1. Кредиторская

2. Бухгалтерская

3. Дебиторская

4. Совокупность способов ведения бухгалтерского учета, принятая организацией, 
— это:

1. Положение

2. Инструкция

3. Учетная политика

5. Итог актива баланса должен:

1. Быть меньше итога пассива баланса

2. Быть больше итога пассива баланса

3. Равняться итогу пассива баланса



6. К оборотным активам относятся:

1. Нераспределенная прибыль

2. Производственные запасы

3. Основные средства

7. К источникам заемных (привлеченных) средств относятся:

1. Расчеты с подотчетными лицами

2. Расчеты с поставщиками и подрядчиками

3. Прибыли и убытки

8. Аналитические счета открываются в дополнение:

1. К балансу и забалансовым счетам

2. К бланкам строгой отчетности

3. К синтетическим счетам

9. Главная особенность оборотной ведомости – это:

1. Неравенство итогов колонок и строк

2. Попарное равенство итогов строк

3. Попарное равенство итогов колонок

12. Составьте бухгалтерскую проводку «Из кассы выдана заработная плата»

1. Д 50 К 51

2. Д 51 К 50

3. Д 70 К 50

13. Балансовые счета сгруппированы в плане счетов бухгалтерского учета:

1. VII раздел

2. VIII раздел

3. IX раздел

14. Какая проводка характеризует операцию «начислена заработная плата директору 
предприятия»:

1. Д 20 К 70

2. Д 25 К 70

3. Д 26 К 70

15. Какая проводка характеризует операцию «сдана из производства на склад готовая 
продукция»:



1. Д 43 К 20

2. Д 20 К 43

3. Д 40 К 23

16. Какая проводка характеризует операцию «списаны на себестоимость 
общепроизводственные расходы»:

1. Д 20 К 25

2. Д 26 К 20

3. Д 26 К 02

17. Какая проводка характеризует операцию «отражена прибыль от реализации 
продукции»:

1. Д 99 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 43 К 20

18. Какая проводка характеризует операцию «реализована готовая продукция по 
плановой себестоимости»:

1. Д 43 К 20

2. Д 90 К 43

3. Д 62 К 90

1. Какая проводка характеризует операцию «начислена выручка за 
реализованную продукцию»:

1. Д 62 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 90 К 43

1. Реквизиты это:

1. Основа и начало учетных записей

2. Показатель, характеризующий хозяйственную операцию, отраженную в 
документе

3. Содержание хозяйственной операции

Тесты по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»

3 вариант

1. Кто несет ответственность за сохранность первичных документов?

1. Главный бухгалтер



2. Менеджер

3. Кассир

2. Обязательные инвентаризации проводятся:

1. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности

2. Перед составлением квартальной бухгалтерской отчетности

3. Перед составлением полугодовой бухгалтерской отчетности

3. При проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей оформляется:

1. Инвентаризационная опись

2. Расчетно-платежная ведомость

3. Кассовый отчет

4. Учетные регистры – это:

1. Первичные документы

2. Таблицы специальной формы

3. Бухгалтерские книги

5. Когда в регистрах записана сумма, меньше действительной, применяется:

1. Корректурный способ

2. Способ дополнительной проводки

3. Способ «красное сторно»

6. Одним из признаков, отличающих одну форму бухгалтерского учета от другой, 
является:

1. Количество применяемых регистров, их назначение, содержание и внешний вид

2. Совокупность применяемых в бухгалтерском учете первичных документов

3. Порядок регистрации хозяйственной деятельности

1. При какой форме бухгалтерского учета синтетический учет ведется в двух 
регистрах – в регистрационном журнале и главной книге?

1. Книге «журнал-главная»

2. Журнально-ордерной

3. Автоматизированной

1. Ответственным за организацию документооборота является:

1. Менеджер

2. Главный бухгалтер



3. Инспектор по кадрам

9. Для проведения инвентаризации в организации создается:

1. Общественная комиссия

2. Постоянно действующая инвентаризационная комиссия

3. Комиссия административная

10. Суммы излишков материалов, выявленные в результате инвентаризации, 
отражаются в бухгалтерском учете:

1. Д 10 К 99

2. Д 10 К 91

3. Д 99 К 10

11. По внешнему виду учетные регистры делятся на:

1. Журналы и свободные листы

2. Книги, журналы и карточки

3. Бухгалтерские книги, карточки и свободные листы

12. Для исправления ошибочной корреспонденции счетов или большей, чем 
следовало, суммы применяется:

1. Способ дополнительной проводки

2. Способ «красное сторно»

3. Корректурный способ

13. Какой учетный регистр условно подразделяется на две части: журнал 
хронологической записи документов и главную книгу?

1. Книга «журнал-главная»

2. Ведомость

3. Журнал-ордер

14. Бухгалтерским регистром, построенным по шахматному принципу на свободных 
листах специального разграфления, является:

1. Журнал-ордер

2. Мемориальный ордер

3. Регистрационный журнал

15. Составьте бухгалтерскую проводку «Из кассы выдана заработная плата»

1. Д 50 К 51



2. Д 51 К 50

3. Д 70 К 50

16. Какая проводка характеризует операцию «начислена заработная плата директору 
предприятия»:

1. Д 20 К 70

2. Д 25 К 70

3. Д 26 К 70

17. Какая проводка характеризует операцию «сдана из производства на склад готовая 
продукция»:

1. Д 43 К 20

2. Д 20 К 43

3. Д 40 К 23

18. Какая проводка характеризует операцию «списаны на себестоимость 
общепроизводственные расходы»:

1. Д 20 К 25

2. Д 26 К 20

3. Д 26 К 02

19. Какая проводка характеризует операцию «отражена прибыль от реализации 
продукции»:

1. Д 99 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 43 К 20

20. Какая проводка характеризует операцию «реализована готовая продукция по 
плановой себестоимости»:

1. Д 43 К 20

2. Д 90 К 43

3. Д 62 К 90

Тест по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»

4 вариант

1. Какая проводка характеризует операцию «начислена выручка за реализованную 
продукцию»:

1. Д 62 К 90



2. Д 90 К 99

3. Д 90 К 43

2. Какая проводка характеризует операцию «списана стоимость основных материалов 
на производство»:

1. Д 25 К10

2. Д25 К01

3. Д20 К10

3. Какая проводка характеризует операцию «израсходованы материалы на 
исправление брака»:

1. Д20 К28

2. Д 28 К10

3. Д 23 К10

4. Какая проводка характеризует операцию «начислена амортизация объектов 
основных средств (коровника)»:

1. Д 25 К 02

2. Д 20 К 02

3. Д 23 К 02

5. Какая проводка характеризует операцию «начислена основная заработная плата 
персоналу»:

1. Д 20 К 70

2. Д 20 К 69

3. Д 70 К 20

6. Какая проводка характеризует операцию «отражен убыток от реализации 
продукции»:

1. Д 99 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 43 К 20

7. Какая проводка характеризует операцию «начислена заработная плата работникам 
вспомогательного производства»:

1. Д 20 К 70

2. Д 23 К 70

3. Д 26 К 70



8. Какой учетный измеритель применяется в учете?

1. Качественный

2. Количественный

3. Денежный

9. План счетов бухгалтерского учета включает в себя:

1. Балансовые счета

2. Балансовые и забалансовые счета

3. Забалансовые счета

10. Способ проверки соответствия фактического наличия хозяйственных средств в 
натуре данным учета:

1. Документация

2. Калькуляция

3. Инвентаризация

11. Средства, которые участвуют только в одном кругообороте капитала и полностью 
переносят свою стоимость на вновь созданный продукт:

1. Оборудование к установке

2. Оборотные средства

3. Денежные средства

12. Единая система информации о финансовом положении хозяйствующего субъекта 
за определенный период:

1. Система счетов

2. Двойная запись

3. Бухгалтерская отчетность

13. Что является объектами бухгалтерского учета?

1. Имущество организации

2. Обязательства организации

3. Имущество организации, их обязательства, хозяйственные операции

14. Двойная запись хозяйственных операций позволяет:

1. Отражать каждую хозяйственную операцию на дебете и кредите разных счетов 
одновременно на одну и ту же сумму

2. Фиксировать получение бухгалтерской документации



3. Уничтожать ошибки, ненужные данные

15. Синтетические счета называются счетами:

1. Первого порядка

2. Второго порядка

3. Субсчетами

1. Составьте бухгалтерскую проводку «В кассу поступили денежные средства с 
расчетного счета»

1. Д 50 К 51

2. Д 51 К 50

3. Д 50 К 52

2. Основным документом по бухгалтерскому учету в РФ является:

1. ФЗ РФ «О бухгалтерском учете»

2. Положения

3. Методические рекомендации

3. Левая часть бухгалтерского баланса называется:

1. Активом

2. Пассивом

3. Дебетом

4. К внеоборотным активам относятся:

1. Уставный капитал

2. Касса

3. Нематериальные активы

5. К источникам собственных средств относятся:

1. Расчеты с персоналом по оплате труда

2. Валютные счета

3. Добавочный капитал

Тест по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»

5 вариант

1. Документ – это:

1. Основные реквизиты



2. Показатель, характеризующий хозяйственную операцию

3. Письменное доказательство, подтверждающее факт совершения хозяйственной 
операции

2. Какой учетный измеритель применяется в учете?

1. Качественный

2. Количественный

3. Денежный

3. Что является объектами бухгалтерского учета?

1. Имущество организации

2. Обязательства организации

3. Имущество организации, их обязательства, хозяйственные операции

4. План счетов бухгалтерского учета включает в себя:

1. Балансовые счета

2. Балансовые и забалансовые счета

3. Забалансовые счета

5. Способ проверки соответствия фактического наличия хозяйственных средств в 
натуре данным учета:

1. Документация

2. Калькуляция

3. Инвентаризация

6. Единая система информации о финансовом положении хозяйствующего субъекта 
за определенный период:

1. Система счетов

2. Двойная запись

3. Бухгалтерская отчетность

1. Средства, которые участвуют только в одном кругообороте капитала и 
полностью переносят свою стоимость на вновь созданный продукт:

1. Оборудование к установке

2. Оборотные средства

3. Денежные средства

2. Основным документом по бухгалтерскому учету в РФ является:



1. ФЗ РФ «О бухгалтерском учете»

2. Положения

3. Методические рекомендации

3. Левая часть бухгалтерского баланса называется:

1. Активом

2. Пассивом

3. Дебетом

4. К внеоборотным активам относятся:

1. Уставный капитал

2. Касса

3. Нематериальные активы

5. К источникам собственных средств относятся:

1. Расчеты с персоналом по оплате труда

2. Валютные счета

3. Добавочный капитал

6. Двойная запись хозяйственных операций позволяет:

1. Отражать каждую хозяйственную операцию на дебете и кредите разных 
счетов одновременно на одну и ту же сумму

2. Фиксировать получение бухгалтерской документации

3. Уничтожать ошибки, ненужные данные

7. Синтетические счета называются счетами:

1. Первого порядка

2. Второго порядка

3. Субсчетами

8. Составьте бухгалтерскую проводку «В кассу поступили денежные средства с 
расчетного счета»

1. Д 50 К 51

2. Д 51 К 50

3. Д 50 К 52

15. Какая проводка характеризует операцию «списана стоимость основных 
материалов на производство»:



1. Д 25 К10

2. Д25 К01

3. Д20 К10

16. Какая проводка характеризует операцию «израсходованы материалы на 
исправление брака»:

1. Д20 К28

2. Д 28 К10

3. Д 23 К10

17. Какая проводка характеризует операцию «начислена амортизация объектов 
основных средств (коровника)»:

1. Д 25 К 02

2. Д 20 К 02

3. Д 23 К 02

18. Какая проводка характеризует операцию «начислена основная заработная плата 
персоналу»:

1. Д 20 К 70

2. Д 20 К 69

3. Д 70 К 20

19. Какая проводка характеризует операцию «отражен убыток от реализации 
продукции»:

1. Д 99 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 43 К 20

20. Какая проводка характеризует операцию «начислена заработная плата 
работникам вспомогательного производства»:

1. Д 20 К 70

2. Д 23 К 70

3. Д 26 К 70

Тест по дисциплине «Основы бухгалтерского учета»

6 вариант

1. Совокупность способов ведения бухгалтерского учета, принятая организацией, 
— это:



1. Положение

1. Инструкция

2. Учетная политика

2. Итог актива баланса должен:

1. Быть меньше итога пассива баланса

2. Быть больше итога пассива баланса

3. Равняться итогу пассива баланса

3. К оборотным активам относятся:

1. Нераспределенная прибыль

2. Производственные запасы

3. Основные средства

1. К источникам заемных (привлеченных) средств относятся:

1. Расчеты с подотчетными лицами

2. Расчеты с поставщиками и подрядчиками

3. Прибыли и убытки

2. Аналитические счета открываются в дополнение:

1. К балансу и забалансовым счетам

2. К бланкам строгой отчетности

3. К синтетическим счетам

3. Главная особенность оборотной ведомости – это:

1. Неравенство итогов колонок и строк

2. Попарное равенство итогов строк

3. Попарное равенство итогов колонок

7. С помощью какого измерителя можно определить количество затраченного труда, 
исчисленного в единицу времени?

1. Стоимостной

2. Натуральный

3. Трудовой.

8. Совокупность приемов и правил, с помощью которых в учете отражается движение 
хозяйственных средств, это:

1. Объекты бухгалтерского учета



2. Метод бухгалтерского учета

3. Предмет бухгалтерского учета

1. Способ, с помощью которого хозяйственные средства получают денежное 
выражение:

1. Инвентаризация

2. Оценка

3. Документация

2. Хозяйственные средства по составу классифицируются на:

1. Внеоборотные активы и оборотные средства

2. Нематериальные активы и оборудование к установке

3. Денежные средства и оборотные средства

3. Задолженность различных организаций или отдельных лиц данной 
организации:

1. Кредиторская

2. Бухгалтерская

3. Дебиторская

12. Составьте бухгалтерскую проводку «Из кассы выдана заработная плата»

1. Д 50 К 51

2. Д 51 К 50

3. Д 70 К 50

13. Балансовые счета сгруппированы в плане счетов бухгалтерского учета:

1. VII раздел

2. VIII раздел

3. IX раздел

14. Какая проводка характеризует операцию «начислена заработная плата директору 
предприятия»:

1. Д 20 К 70

2. Д 25 К 70

3. Д 26 К 70

15. Какая проводка характеризует операцию «сдана из производства на склад готовая 
продукция»:



1. Д 43 К 20

2. Д 20 К 43

3. Д 40 К 23

16. Какая проводка характеризует операцию «списаны на себестоимость 
общепроизводственные расходы»:

1. Д 20 К 25

2. Д 26 К 20

3. Д 26 К 02

17. Какая проводка характеризует операцию «отражена прибыль от реализации 
продукции»:

1. Д 99 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 43 К 20

18. Какая проводка характеризует операцию «реализована готовая продукция по 
плановой себестоимости»:

1. Д 43 К 20

2. Д 90 К 43

3. Д 62 К 90

1. Какая проводка характеризует операцию «начислена выручка за 
реализованную продукцию»:

1. Д 62 К 90

2. Д 90 К 99

3. Д 90 К 43

1. Реквизиты это:

1. Основа и начало учетных записей

2. Показатель, характеризующий хозяйственную операцию, отраженную в документе

3. Содержание хозяйственной операции

Ответы к тестам

Вопрос 1 вариант 2 вариант 3 вариант 4 вариант 5 вариант 6 вариант

1. 3 1 1 1 3 3



2. 3 2 1 3 3 3

3. 3 2 1 2 3 2

4. 3 1 2 2 2 2

5. 2 3 2 1 3 3

6. 1 3 1 1 3 3

7. 1 3 2 2 2 3

8. 3 2 2 3 1 2

9. 3 2 2 2 1 2

10. 1 3 2 3 3 1

11. 1 3 3 2 3 3

12. 1 3 2 3 1 3

13. 2 2 1 3 1 2

14. 3 3 1 1 1 3

15. 2 1 3 1 3 1

16. 2 1 3 1 2 1

17. 1 2 1 1 2 2

18. 1 2 1 1 1 2

19. 2 1 2 3 1 1

20. 3 2 2 3 2 2

multiurok.ru

ТЕСТ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ С ОТВЕТАМИ (66 вопросов)

1. Учетная политика формируется путём …
выбора способов ведения бухгалтерского учета из нескольких, определенных 
стандартами
выбора методов ведения бухгалтерского учета

https://multiurok.ru/files/tiesty-po-distsiplinie-osnovy-bukhghaltierskogho-u.html


пересмотра Плана счетов бухгалтерского учета
выбора учетных регистров

2. Приказ об учетной политике на предприятии относится к … уровню нормативного 
регулирования бухгалтерского учета
первому
второму
третьему
четвертому

3. Учетная политика может быть пересмотрена …
в случае изменения законодательства РФ или нормативных актов
по решению руководителя предприятия
по решению руководителя и главного бухгалтера
по решению суда

4. Приказ об учетной политике разрабатывается и утверждается на срок …
один квартал
один год
на весь период функционирования предприятия
один месяц

5. В активе баланса показывается (ются) …
Средства, имущество организации и дебиторская задолженность
Имущество и капитал
Капитал и обязательства
Текущие активы и прибыль

6. Отчет о прибылях и убытках должен характеризовать …
финансовый результат хозяйственной деятельности за отчетный период
доходы от хозяйственной деятельности за отчетный период
прибыль для целей налогообложения
прибыль, приходящуюся на одну акцию

7. … утверждает формы первичных документов.
Комитет по статистикке РФ
Минфин РФ
Министерство по налогам и сборам
Правительство РФ

8. Валюта баланса – это …
итоговая сумма по балансовым статьям актива или пассива
наличие валюты в кассе организации
остаток денежных средств на валютном счете организации
разность между полученной и израсходованной валютой

9. Итог актива баланса …
быть меньше итога пассива баланса
быть больше итога пассива баланса



должен равняться итогу пассива баланса
не должен равняться итогу пассива баланса

10. Бухгалтерский баланс – это …
таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется дебетом, а левая 
– кредитом
таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется пассивом и 
показывает виды имущества и средств организации, а левая – активом и отражает 
источники образования этого имущества
способ расчета показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных 
процессов
способ обобщенного отражения и экономической группировки имущества 
организации в денежной оценке по видам и источникам их образования на 
определенную дату

11. Бухгалтерскую отчетность подписывает
руководитель и главный бухгалтер
собственник и главный бухгалтер
финансовый менеджер и владелец
специалист, осуществляющий бухгалтерский учет

12. Левая часть бухгалтерского баланса называется …
активом
пассивом
дебетом
кредитом

13. Вновь созданное предприятие должно оформить избранную им учетную политику 
не позднее … дней со дня приобретения прав юридического лица.
30
60
90

14. Прибыль отражается в … баланса.
активе
пассиве
валюте
VI разделе

15. Предприятие имеет право разработать собственные способы ведения 
бухгалтерского учета, если они не утверждены нормативными документами
Да
Нет
Имеет, если является ОАО
Имеет, если является унитарным предприятием

16. Основной элемент баланса
Статья



Счет
Раздел
Валюта

17. Равенство актива и пассива баланса обусловлено …
тем, что в пассиве баланса показывается имущество, а к активе – источники 
образования этого имущества
правилом двойной записи хозяйственных операций
двойственным отражением хозяйственных средств организации
обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе

18. Баланс является … документом.
учетным
отчетным
прогнозным

19. Вся учетная информация подразделяется на … информацию
оперативную и статистическую
оперативную, бухгалтерскую и статистическую
налоговую, оперативную и статистическую
нормативную, учетную, плановую

20. Основная задача бухгалтерского учета
Предотвращение потерь и выявление резервов
Повышения эффективности хозяйственной деятельности организации
Контроль за сохранностью имущества организации
Формирование полной и достоверной информации о фактах хозяйственной 
жизни предприятия

21. Бухгалтерский учет необходим …
обществу с ограниченной ответственностью
коллективу, работающему над написанием книги
открытому акционерному обществу
общественной организации

22. Бухгалтерский учет – это система …
быстрого, своевременного отражения хозяйственных процессов с целью воздействия 
на них
сплошного, непрерывного и документального отражения хозяйственной 
деятельности организаций
количественного и качественного отражения массовых явлений и хозяйственных 
операций
непрерывного и взаимосвязанного отображения экономической информации с 
целью управления и контроля за финансовой деятельностью предприятия

23. Статистический учет – это система …
быстрого, своевременного отражения хозяйственных процессов с целью воздействия 
на них



сплошного, непрерывного и документального отражения хозяйственной 
деятельности организаций
количественного и качественного отражения массовых явлений и 
хозяйственных операций
оперативного управления совершаемыми процессами на предприятии

24. Принцип идентификации заключается в том, что …
все факты хозяйственной деятельности должны регистрироваться
все факты хозяйственной деятельности должны быть соотнесены с 
соответствующими отчетными периодами
предприятие должно функционировать в течение долгого периода
проверяется соответствие имущества в местах хранения с данными учета

25. Принцип непрерывности тождествен принципу …
автономности
денежного измерения
действующего предприятия
самоокупаемости

26. Измерители, используемые для учета товарно-материальных ценностей:
Трудовой
Натуральный
Стоимостной

27. Документ, определивший необходимость реформирования бухгалтерского учета 
в России
Программа реформирования бухгалтерского учета в соответствии с 
международными стандартами финансовой отчетности
Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике России
Федеральный закон «О бухгалтерском учета»
Учетная политика организации

28. Элементы метода бухгалтерского учета
Хозяйственные процессы
Бухгалтерская документация
Имущество
Кредитные отношения

29. Предмет бухгалтерского учета
Кругооборот активов
Отражение состояния и использования активов в процессе их кругооборота
Состояние и движение активов, источники их образования и результаты 
деятельности хозяйствующего субъекта
Хозяйственные процессы и их результаты

30. Задолженность рабочим и служащим по оплате труда является источником 
образования хозяйственных средств в результате …
несвоевременной выплаты заработной платы рабочим и служащим



отсутствия свободных денежных средств в кассе и на расчетном счете в банке
разницы во времени между начислением заработной платы и ее выдачей
недостатка других источников образования хозяйственных средств

31. Основные средства относятся к группе …
средств в расчетах
предметов труда
средств труда
собственных источников

32. Средства в расчетах
Суммы наличных денег в кассе
Суммы средств на расчетном счете
Дебиторская задолженность за товары и услуги
Кредиты

33. Документ – это …
письменное свидетельство действительного совершения хозяйственной 
операции или дающее право на ее совершение
источник информации о совершении хозяйственной операции
сведения о факте хозяйственной деятельности
основание для проведения хозяйственных операций

Нематериальные активы принимаются на учет по 
стоимости:
Выберите один ответ.

a. Остаточной

b. Первоначальной

c. Рыночной

d. Договорной

34. Хозяйственные средства по составу классифицируются на …
внеоборотные и оборотные активы
нематериальные активы и оборудование к установке
денежные средства и оборотные средства
расчеты и фонды

35. Бухгалтерская отчетность, являясь элементом метода бухгалтерского учета, 
отражает …
имущественное и финансовое положение предприятия
результаты хозяйственной деятельности за отчетный период



имущественное, финансовое положение предприятия и результаты 
хозяйственной деятельности за отчетный период
дебиторскую и кредиторскую задолженность

36. Сумма долгов юридических и физических лиц перед предприятием называется …
дебиторской задолженностью
обязательствами по распределению
кредиторской задолженностью
бюджетными средствами

37. Единая система информации о финансовом положении хозяйствующего субъекта 
за определенный период
Система счетов
Двойная запись
Бухгалтерская отчетность
Документация

38. Суть принципа обособленного имущества заключается в …
совокупном учете имущества и обязательств организации и ее владельцев
обособленном учете капитала организации и ее владельцев
раздельном учете расчетных счетов организации и ее владельцев
обособленном учете имущества и обязательств организации от обязательств и 
имущества ее собственников

39. Объекты бухгалтерского учета
Хозяйственные операции
Бухгалтерский баланс
Инвентаризация
Бухгалтерские счета, метод двойной записи

40. Двойная запись – это способ …
группировки объектов учета
отражение хозяйственных операций на счетах
обощение данных бухгалтерского учета
налоговый и бухгалтерский учет

41. Источник собственных средств
Расчеты с персоналом по оплате труда
Валютные счета
Сырье и материалы
добавочный капитал

42. К финансовым вложениям относятся …
Торговые марки
Акции
Лицензии
Патенты



43. Источник заемных (привлеченных) средств
Расчеты с подотчетными лицами
Прочие дебиторы
Расчеты с поставщиками и подрядчиками
Прибыли и убытки

44. Возможны исправления ошибок в первичных документах.
Возможны во всех первичных документах
Возможны, кроме кассовых и банковских документов
Нет
Нет, кроме денежных документов

45. Аудит – это …. контроль.
государственный
общественный
финансовый

46. Основная цель аудиторской проверки:
Выявление нарушений при ведении бухгалтерского учета
Оформление аудиторского заключения
Выразить мнение о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности и 
соответствии порядка ведения бухгалтерского учета законодательству РФ
Проведение инвентаризации

47. Ответственность аудитора заключается в том, что он ответственен за …
содержание заключения
содержание отчетов клиентов
результаты деятельности проверяемого экономического субъекта

48. Отчетность … в зависимости от вида деятельности, подлежит ежегодной 
обязательной аудиторской проверке.
ЗАО «Торговый дом»
ЗАО «Банк-кредит»
ЗАО «Полиграфмаш»
ИП «Калугин»

49. Инициативный аудит – это …
аудит, проводимый по инициативе государственного органа
аудит, проводимый по инициативе организации или индивидуального 
предпринимателя
аудит, проводимый по инициативе аудитора
проверка, осуществляемая финансовыми органами

50. Системы (модели) бухгалтерского учета за рубежом:
Российская, американская, европейская
Российская, азиатская, американская
Российская, континентальная, исламская
Англо-американская, континентальная, южноамериканская



51. Особенности англо-американской модели учета
Нежесткая система учета с ориентацией на запросы кредиторов и инвесторов
Строгая система учета в интересах фискальных налоговых органов
Бухгалтерский учет регламентируется законодательно
Постоянная корректировка учетных данных на темпы инфляции

52. В оборотной ведомости отражаются …
обороты за определенный период
остатки и обороты за период на счетах бухгалтерского учета
остатки на начало и конец периода
сальдо на конец отчетного периода

53. Счет, в котором сальдо может быть и дебетовое и кредитовое
Активный
Активно-пассивный
Пассивный
Собирательно-распределительный

54. Счета бухгалтерского учета – …
способ обобщенного отражения и экономической группировки хозяйственных 
средств на определенную дату
способ текущего отражения, экономической группировки и оперативного 
контроля за средствами организации и хозяйственными операциями
способ обобщения показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных 
процессов
таблица двухсторонней формы, левая сторона которой называется активом, а правая 
сторона – пассивом

55. Синтетические счета называются счетами …
первого порядка
второго порядка
субсчетами
забалансовыми

56. Счета по учету денежных средств
пассивные
активно-пассивные
активные
пассивные и активно-пассивные

57. Двойная запись хозяйственных операций позволяет …
отражать каждую хозяйственную операцию в дебет одного счета и кредит 
другого в одинаковой сумме
фиксировать получение бухгалтерской документации
уничтожать ошибки, ненужные данные
выявить сумму прибыли и капитала



58. Счета второго порядка
синтетические
аналитические
субсчета
забалансовые счета

59. Балансовые счета сгруппированы в Плане счетов бухгалтерского учета в … 
разделов
VII
VIII
IX
Х

60. Сальдо – это …
дебет счета
остаток счета
оборот
кредит счета

61. Простые счета – это …
счета синтетического учета, не требующие аналитического учета
синтетические счета, требующие аналитического счета
счета, не требующие учета
активные счета

62. Счета по учету фондов и капиталов …
активные
пассивные
активно-пассивные
активные и активно-пассивные

63. План счетов бухгалтерского учета включает в себя … счета.
балансовые
балансовые и забалансовые
забалансовые

64. Счета, предназначенные для учета источников хозяйственных средств и 
процессов, называются …
активно-пассивными
активными
пассивными
результативными

65. Главная особенность оборотной ведомости – это …
неравенство итогов колонок и строк
попарное равенство итогов строк
попарное равенство итогов колонок
отсутствие взаимосвязи показателей



66. Счет, предназначенный для учета хозяйственных средств
Активный
Пассивный
Активно-пассивный
Финансовый


	В состав расходов на продажу (коммерческих расходов) производственного предприятия включаются:
	Использование аккредитива на оплату поступивших от поставщика материалов отражается в учете:
	В случае ошибочного списания сумм с расчетного счета организации оформляется бухгалтерская проводка:
	Перечислен аванс поставщику в соответствии с договором. В бухгалтерском учете сделана запись:
	Дайте правильное определение оценки имущества и обязательств:
	Для определения конечного остатка на активных счетах следует:
	Укажите правильную проводку «Получен на расчетный счет кредит банка сроком 10 месяцев» :
	 Операция: «Оприходованы на склад вспомогательные материалы, полученные от ликвидации основного средства» отражается в учете проводкой:
	В конце месяца списывается прибыль от продаж:
	На сумму начисленных дивидендов при отсутствии или недостаточности прибыли производится бухгалтерская запись:
	Хозяйственные операции на счете 99 отражают:
	 Операция : «Акцептован счет поставщика за поступившие материалы» отражается в учете:
	 Источниками информации для составления "Отчета о движении денежных средств" являются счета:
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